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vážení čtenáři, posluchači a příznivci Českého rozhlasu,

těší mě, že mohu i letos uvést z pozice generálního ředitele 
Ročenku Českého rozhlasu a ohlédnout se za uplynulým obdo‑
bím. Byl to další náročný a nečekaně těžký rok. Poté, co jsme 
se přestali potýkat s pandemií koronaviru, přišla další těžká 
rána, kterou je válka na Ukrajině. Ze dne na den jsme byli nu‑
ceni vyslat zpravodaje do válečných oblastí a začít reportovat 
o bojích, válečných hrozbách a páchaných zvěrstvech. Pro nás 
o to horších, že se odehrávají zde, v Evropě, poměrně blízko 
našich hranic. Okamžitě jsme zajistili zpravodajství i z míst 
největších bojů a zřídili vysílání v ukrajinštině, aby uprchlíci, 
přicházející do České republiky, mohli sledovat události v rod‑
ném jazyce.

Válka na Ukrajině s sebou bohužel přinesla celou řadu ekono‑
mických problémů. Rozhlas na tuto situaci reagoval projektem 
Česko 2022: Život k nezaplacení, kdy ve spolupráci s agentu‑
rou PAQ Research v průběhu roku zjišťoval ekonomické do‑
pady na české domácnosti. Souhrnně na všech stanicích na 
základě dat odvysílal stovky příspěvků a v servisních porad‑
nách radil skupinám, na které krize dopadla nejcitelněji. Tento 
projekt ocenili kromě posluchačů i porotci soutěže Křišťálová 
lupa (ceny českého internetu), kteří jej zařadili na první místo 
v kategorii  Obsahová inspirace. Obdobně důležitý byl i projekt 
Ověřovna! reportérů serveru iROZHLAS.cz a Radiožurnálu. 
Ten monitoroval řetězové maily a dezinformace na sociálních 
sítích.  Následně je vyvracel ve vysílání i na zpravodajském 
webu.

Český rozhlas nadále rozvíjel všechny své důležité distribuční 
platformy, tedy jak lineární vysílání, tak i online služby. Udržel 
si velmi stabilní postavení na rozhlasovém trhu a Radiožurnál 
byl po celý rok 2022 nejposlouchanější stanicí v republice. 
Stále pokračoval meziroční nárůst počtu posluchačů, kteří 
obsahy ČRo konzumují on demand, z čehož stejně jako v roce 
2021 nadstandardně profitovala stanice ČRo Dvojka. Velmi 
dobře si ČRo vedl i v online statistikách návštěvnosti, velkému 
zájmu se těšil stabilně například zpravodajský server iROZ‑
HLAS.cz.  Poslechovost se pohybovala na svých nejvyšších 
hodnotách. Celkový dosah všech služeb se navýšil na 35 % 
v populaci 12–84 let.

I v této komplikované době pokračovala řada technických 
a stavebních projektů. Dokončena byla například přestavba 
nové budovy ČRo Olomouc v Pavelčákově ulici, pořízené 
v roce 2019.

Český rozhlas pokračoval v otevřené komunikaci s posluchači. 
V tomto smyslu plnil důležitou roli ombudsman Českého roz‑
hlasu, který zpracoval několik tisíc podnětů, týkajících se vysí‑
lání a programu. Na podzim byl schválen a představen doku‑
ment Strategie 27 pro digitální dobu, který představil misi 
a vizi Českého rozhlasu veřejnosti a vytyčil sedm strategických 
cílů – rozvoj výzkumu posluchačstva a práce s daty, audio 
na prvním místě, myslet digitálně, podporovat synergii progra‑
mové nabídky a rozvoj stanic, zajistit udržitelné financování 
a optimalizovat mediální legislativu, posílit kvalitu pracovního 
prostředí a plnit cíle pro větší environmentální udržitelnost 
činnosti Českého rozhlasu.

I nadále pokračujeme v multimedializaci veškerého obsahu. 
Řadu aktivit zajišťujeme v on ‑line prostoru. Nabízíme přímé 
přenosy koncertů, rozšiřujeme nabídku podcastů i služeb au‑
dioarchivu mujRozhlas.cz. Všechny stanice ČRo jsou dostupné 
v technologii DAB+ pro více než 95 % obyvatel České repub‑
liky. Pro naše posluchače jsme připravili celou řadu veřejně 
přístupných akcí jako například Den otevřených dveří či Mezi‑
národní festival rozhlasové tvorby Prix Bohemia Radio.

Jsem přesvědčený o tom, že Český rozhlas nabízel v roce 
2022 veřejnosti ve svém programu informace, kulturu, zábavu 
i vzdělávání tak, jak mu ukládá jeho role v naší demokratické 
společnosti a že dostál všem povinnostem média veřejné 
služby definovaných v zákoně o Českém rozhlase a v Kodexu 
Českého rozhlasu. Naše vysílání bylo ve svém celku objektivní, 
vyvážené a pravdivé. Svědčí o tom jak výzkumy poslechovosti, 
tak hodnoticí evaluační výzkumy, jejichž výsledky potvrzují 
nejen vysokou míru spokojenosti posluchačů s vysíláním všech 
stanic ČRo, ale i jejich přesvědčení o nezastupitelné roli Čes‑
kého rozhlasu jako média veřejné služby ve všech jeho základ‑
ních atributech.

Děkuji všem našim posluchačům, příznivcům i spolupracovní‑
kům, kteří naše vysílání poslouchají tradičním způsobem nebo 
ho sledují na webech, sociálních sítích či v mobilních aplika‑
cích. Vaše spokojenost a důvěra je pro nás tou největší odmě‑
nou. Můj dík samozřejmě patří i všem zaměstnancům Českého 
rozhlasu za jejich obětavou práci.

 rené Zavoral 
 generální ředitel Českého rozhlasu

slOvO 
geneRálníhO Ředitele
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Mise

Chceme být médiem pro všechny a pro každého, proto 
neustále zvyšujeme dostupnost a přístupnost našich služeb. 
Rozhodujeme se v nejlepším zájmu veřejnosti, bez politic‑
kých, ekonomických a dalších vlivů. Chceme být důvěryhod‑
nými tvůrci programu v souladu se zákonem o ČRo, Kodexem 
ČRo i přísnými žurnalistickými zásadami. Řídíme se vysokými 
profesními standarty, informujeme – vzděláváme – bavíme – 
přinášíme kulturu. Obohacujeme kulturu vlastní uměleckou 
činností. Rozšiřujeme obzory, pomáháme veřejnosti s utváře‑

viZe

Český rozhlas chce být důvěryhodným a nezastupitelným 
zdrojem informací a inovativním tvůrcem audio zážitků.

ním jejích vlastních názorů. Je nám vlastní žánrová a názo‑
rová pestrost. Oslovujeme většinové i menšinové publikum, 
ať už z hlediska sociálního, národnostního či jiného (jsme 
různorodí ve výběru žánrů, názorů i lidí, kteří s námi spolupra‑
cují). Jsme hybnou silou kreativity a inovací v audiu, obsaho‑
vých i technologických. Přinášíme exkluzivní formáty, které 
jsou doménou média veřejné služby. Fungujeme v souhlasu 
s principy environmentální udržitelnosti, umíme se adaptovat 
na změny.

hodnotY

Jsme si plně vědomi toho, že jsme placeni veřejností, 
plníme službu veřejnosti a pro naplnění svého poslání 
ctíme tyto základní hodnoty:

 důvěryhodnost
 • jsme důvěryhodným a nezávislým zdrojem informací
 • dbáme na nestrannost, pravdivost a otevřenost
 • jsme spolehlivým a zodpovědným partnerem veřejnosti
 • veškeré naše činnosti podléhají přísným etickým kritériím
 • zodpovídáme se veřejnosti, která má právo 

naši činnost kontrolovat a hodnotit

 kvalita
 • při všech svých činnostech máme na zřeteli kvalitu
 • usilujeme o kultivovanost obsahu i formy sdělení
 • dbáme na stabilní vysokou úroveň obsahu i formy sdělení
 • rozvíjíme odbornost a vzdělanost svých zaměstnanců
 • pro práci v Českém rozhlase získáváme a zaškolujeme 

odborníky

 rozmanitost
 • poskytujeme všestrannou a pestrou programovou nabídku
 • pracujeme i s tématy a žánry, kterým se komerční média 

běžně nevěnují
 • hledáme a využíváme nové formy a metody práce
 • podporujeme tvořivost a zaujetí svých zaměstnanců

 tradice i rozvoj
 • ctíme demokratické a kulturní tradice a dbáme o jejich 

zachování pro budoucí generace
 • dbáme o zachování kontinuity rozhlasového vysílání 

a současně reflektujeme proměny společnosti
 • podporujeme všeobecný rozvoj a užitečné inovace
 • k zajištění snadné dostupnosti programu 

využíváme nové technologie

 Úcta
 • ctíme posluchače a nasloucháme jejich potřebám, 

názorům, přáním a požadavkům
 • náš posluchač je pro nás na prvním místě, sloužíme 

společnosti jako celku, zároveň ctíme 
všechny společenské skupiny, menšiny i jednotlivce

 • usilujeme o sociální soudržnost a začlenění 
všech skupin do společnosti

 • respektujeme ostatní média v otevřeném 
mediálním prostředí

 • jsme jedna společnost, jeden Český rozhlas; 
každý zaměstnanec a každý útvar je důležitý 
a přispívá ke společnému cíli

Mise, viZe, hOdnOtY a Cíle 
ČesKÉhO  ROZhlasU
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Cíle

Pro naplnění svého poslání jsme si vytyčili tyto základní cíle:

  Poskytovat veřejnosti všestrannou, vyváženou 
a kvalitní programovou a obsahovou nabídku

 • poskytovat posluchačům a uživatelům všestrannou, 
kvalitní a pestrou programovou nabídku zahrnující 
zejména informace, vzdělávání, kulturu a zábavu

 • nabízet rozmanitá témata, žánry a formy programu 
a obsahu

 • poskytovat programovou nabídku všem skupinám 
obyvatelstva, brát zřetel na věk, etnickou nebo národnostní 
příslušnost, sociální postavení, víru, vyznání a náboženství, 
pohlaví, sexuální orientaci, kulturu a umělecké zaměření, 
regionalitu a místní specifika, politické a filozofické 
přesvědčení a vzdělání

 • věnovat se původní umělecké tvorbě zejména v oblasti 
hudební, slovesné, dramatické a dokumentární

 • nabízet zahraniční produkci a sdílet naši produkci 
se zahraničím

 • organizovat národní i mezinárodní soutěže a festivaly 
na podporu rozhlasové tvorby, nových talentů 
a mladých umělců

 • zajistit snadnou dostupnost programu a obsahu 
využitím nových technologií

  vytvářet, chránit a prosazovat základní hodnoty 
moderní demokratické společnosti

 • vytvářet, chránit, rozvíjet a prosazovat stěžejní hodnoty 
moderní demokratické společnosti

 • posilovat demokracii, pluralitu názorů a přesvědčení, vládu 
práva, základní lidská práva a svobody, zejména svobodu 
projevu, právo na informace a právo na soukromí

 • přispívat k ochraně práv jedince, menšin i skupin ve spo‑
lečnosti, zejména dětí, mladistvých, seniorů, nemocných 
a postižených obyvatel a lidí žijících ve ztížených sociálních 
podmínkách

 • vzdělávat, šířit osvětu, přispívat k právnímu, politickému, 
ekonomickému, ekologickému, sociálnímu a kulturnímu 
povědomí obyvatel České republiky, podporovat jejich svo‑
bodné utváření názorů

 • posilovat vzájemné porozumění a toleranci, soudržnost, 
solidaritu a začlenění nejrůznějších skupin ve společnosti

 • přinášet lidem takové hodnoty, které obohatí i usnadní jejich 
každodenní život a přispějí k osobnímu vzdělávání a rozvoji 
jednotlivce i společnosti jako celku

 • posilovat vědomí občanských práv a povinností, diskusi 
a zapojení občanů do veřejného života

 • plnit roli společensky odpovědné instituce, organizovat 
a podporovat charitativní, umělecké a další veřejně pro‑
spěšné projekty

 Přispívat k technologickému pokroku
 • využívat nové technologie, multimediální platformy šíření 

programu a obsahu včetně internetu a mobilních komuni‑
kačních prostředků

 • vyvíjet činnost v oblastech nových vysílacích technologií 
a služeb, být průkopníkem nových rozhlasových a komuni‑
kačních technologií

 • nabízet program a obsah maximálně dostupným způsobem
 • motivovat společnost k účelnému využívání moderních ko‑

munikačních technologií souvisejících s činností rozhlasu
 • průběžně a systematicky modernizovat Český rozhlas, jeho 

činnosti i produkty

  Pečovat o národní kulturní dědictví, 
obohacovat je a šířit ve světě

 • plnit funkci významné kulturní instituce
 • zachovávat a ctít tradice, pečovat 

o kulturní dědictví a bohatství a rozšiřovat je
 • posilovat národní hodnoty, rozvíjet identitu 

obyvatel České republiky, šířit tyto hodnoty 
a dobré jméno České republiky v zahraničí

 • propagovat českou kulturu v zahraničí
 • propagovat českou i celosvětovou kulturní 

rozmanitost a kultivovat český jazyk
 • vytvářet, udržovat, využívat a zpřístupňovat 

archivní fondy Českého rozhlasu
 • vyhledávat a podporovat nové talenty, 

mladé interprety a tvůrce
 • spolupracovat s významnými společenskými institucemi
 • navazovat partnerství a spolupráci s organizacemi i jednot‑

livci, kteří svými aktivitami a projekty zosobňují hodnoty 
vlastní Českému rozhlasu, zvláště v oblasti vědy, 
vzdělávání, kultury a sportu

 • dbát na etnografický a kulturní ráz regionů

  hájit nezávislost a usilovat 
o konkurenceschopnost Českého rozhlasu

 • trvale hájit nezávislost Českého rozhlasu danou zákonem
 • respektovat právo veřejnosti na kontrolu
 • zdůrazňovat a využívat jedinečnou pozici a poslání Českého 

rozhlasu na mediálním trhu
 • důsledně vnímat a sledovat vývoj mediálního prostředí 

v České republice i v zahraničí a aktuálně na něj reagovat
 • hodnotit přínos Českého rozhlasu a jeho vliv na veřejnost, 

využívat analýz, průzkumů trhu a měření poslechovosti
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Následující stránky prezentují 
nejzajímavější projekty 
Českého rozhlasu za rok 2022

PROjeKtY a aKCe
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strAtegie 27

Český rozhlas vydal v listopadu 2022 Strategii 27 pro digitální 
dobu, která shrnuje priority instituce na období do roku 2027. 
K naplnění vize důvěryhodného a nezastupitelného zdroje 
informací a inovativního tvůrce audio zážitků pro všechny po‑
sluchače si Český rozhlas vytkl sedm strategických cílů. Čtyři 
z nich se zabývají posluchači, další tři cíle jsou orientované 
na vnitřní fungování rozhlasu, jehož úspěch je do zásadní míry 
podmíněn tím, že se podaří rozhlasu zajistit si udržitelné finan‑
cování a také aktualizovat mediální legislativu.

Těchto sedm strategických cílů popisuje nová publikace Stra‑
tegie 27 pro digitální dobu a doplňuje tak přehled cílů a opat‑
ření jednotlivých divizí rozhlasu, které shrnují Dlouhodobé 
plány Českého rozhlasu pro léta 2023–2027 schválené Radou 
Českého rozhlasu v červnu 2022. Novou vizi veřejnoprávního 
média a jeho sedm strategických cílů, jimiž se bude řídit v ná‑
sledujícím pětiletém období, představil generální ředitel Čes‑
kého rozhlasu René Zavoral i na semináři v Senátu Parlamentu 
České republiky.
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den otevřenýCh dveří

Nahlédnutí do tajů rozhlasového řemesla, setkání s oblíbe‑
nými moderátory a bohatý doprovodný program pro rodiny 
nabízel Den otevřených dveří v Českém rozhlase v sobotu 
14. května 2022.

Kroky návštěvníků ve skupinkách s průvodcem vedly stu‑
diovým domem až do 4. patra ke zcela novému vysílacímu 
studiu Českého rozhlasu Vltava, dále pak historickou budovou 
až ke Studiu 1 a Galerii Vinohradská 12. Cestou se všichni 
od svého průvodce dozvěděli řadu informací o historii i sou‑
časnosti rozhlasového vysílání, ve studiu 2R2 nahlédli pod 
pokličku rozhlasové techniky, ve Studiu 1 navštívili natáčení 
Toboganu a mnoho dalšího.

Ve stejný den se návštěvníkům otevřely dveře také ve všech 
regionálních studiích. Hlavním doprovodným programem byl 
Narozeninový koncert v Riegrových sadech.

Den otevřených dveří 



15

P
ro

je
k

ty
 a

 a
kc

e

nAroZeninový konCert v riegrovýCh sAdeCh

Vyvrcholením narozeninového dne Českého rozhlasu, který se 
konal u příležitosti 99. výročí zahájení pravidelného rozhlaso‑
vého vysílání, byl velký narozeninový koncert na dvou scénách 
v Riegrových sadech.

Popřát Českému rozhlasu a jeho posluchačům přišla řada 
známých umělců, mezi kterými nechyběli Jaroslav Uhlíř, Adam 
Mišík, Bára Poláková, Ben Cristovao nebo kapela Queenie.
Organizátoři nezapomněli ani na děti, pro které byla připravena 
rozhlasová bojovka, kouzla Richarda Nedvěda i Rourov Rádia 
Junior.

Akci navštívilo rekordních 15 tisíc návštěvníků.

Narozeninový koncert v Riegrových sadech
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Česko 22: Život k neZAPlACení

Český rozhlas ve spolupráci s organizací PAQ Research přinesl 
unikátní výzkumný projekt Česko 2022: Život k nezaplacení. 
Primárně se zabývá otázkou, jak moc se zvyšují výdaje do‑
mácností na bydlení, potraviny a energie. Zkoumá ale také, 
jaké domácnosti inflace zasahuje a které si s ní naopak poradí 
nebo jak dopadá inflace na jejich rozpočet. Kromě ekonomic‑
kých ukazatelů se výzkum zabývá také integrací lidí z Ukrajiny 
v různých oblastech života. Na základě analýzy výsledků chce 
Český rozhlas svým posluchačům nabídnout co nejpřesnější 
zprávu o tom, jak složité časy je čekají, na jakou pomoc od 
státu mají nárok a jak případně mohou krizi čelit.

Datoví analytici Českého rozhlasu a přizvaní experti z organi‑
zace PAQ Research chtějí na základě výsledků výzkumu for‑
mulovat doporučení pro další postup státu. Výzkumný projekt 
přímo navazuje na panelový výzkum Život během pandemie, 
který zkoumal, jak se vyvíjelo chování Čechů od začátku epide‑
mie covid‑19 a dopad na jejich životy.

Projekt Českého rozhlasu Česko 2022: Život k nezaplacení zví‑
tězil v kategorii Obsahová inspirace v anketě Křišťálová lupa. 
Cenu v pražském Divadle pod Palmovkou převzal šéfredaktor 
iROZHLAS.cz Martin Samek.

Česko 22: Život k nezaplacení 
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konCert Pro MArtu

Ve čtvrtek 3. listopadu 2022 se uskutečnila výjimečná hudební 
událost. Ve Velkém sále Lucerny proběhl speciální koncert vě‑
novaný jedné z nejcharismatičtějších českých zpěvaček, ikoně 
pražského jara i sametové revoluce, paní Martě Kubišové.

Český rozhlas Dvojka vzdal touto cestou poctu této výjimečné 
zpěvačce u příležitosti jejího významného životního jubilea. 
Celý koncert exkluzivně živě vysílal a Česká televize pořídila 
záznam.

Na koncertě zazpívala hlavní hvězda večera Marta Kubišová, 
kterou uvedl generální ředitel René Zavoral, a také umělci 
Aneta Langerová, Vojtěch Dyk, Jana Kirschner, Jan Neckář, 
Hana Holišová, Berenika Kohoutová, skupina Jelen a mnoho 
dalších. Hity Marty Kubišové zaranžoval Petr Malásek a o do‑
provod se postaral Symfonický orchestr Českého rozhlasu 
a Dětský pěvecký sbor Českého rozhlasu.

Koncert pro Martu
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Znovu národní ’89

17. listopadu 2022 se rozhlasoví posluchači mohli vrátit do 
17. listopadu 1989. Unikátní rekonstrukce přiblížila v živém vysí‑
lání události tohoto přelomového dne české historie.

Martin Veselovský a Jan Pokorný ve studiu přímo na Národní 
třídě přivítali řadu hostů. Byl mezi nimi autor ceněné knihy 
Labyrintem revoluce, historik Jiří Suk, aktéři listopadových 
událostí Michael Kocáb a Michal Horáček nebo studentský 
vůdce a člen parlamentní vyšetřovací komise k zásahu Václav 
Bartuška.

Slovo dostali i přímí účastníci pochodu a na Václava Havla 
zavzpomínala jeho blízká spolupracovnice Anna Freimanová 
i řádová sestra Angelika, boromejka, která u něj byla na sklonku 
jeho života. Rozhlasoví reportéři ve vysílání sledovali celou 
trasu pochodu od setkání na Albertově, pochodu na Vyšehrad, 
přes první zásah policie a odchod části lidí na vltavské nábřeží 
a poté na Národní třídu. Přihlásili se i naši reportéři ze všech 
krajů a přiblížili, jak revoluce propukla u nich.

Znovu Národní ’89
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rAdioCAFé vinohrAdská 12

Kavárna v přízemí historické budovy Českého rozhlasu 
v Praze 2 se stala v roce 2022 místem, kde se setkávali po‑
sluchači se svými oblíbenými rozhlasovými redaktory i jejich 
hosty. Konala se v ní řada tiskových konferencí, koncertů 
i autogramiád.

Velmi oblíbeným pořadem, který se z kavárny vysílal, byla 
Blízká setkání Terezy Kostkové a relace Dvojka u piana. 
Se svými fanoušky se zde setkával i Aleš Cibulka a řada dal‑
ších. Své produkty zde prezentoval Radioservis a konalo se 
několik večerních koncertů, zajišťovaných redaktory Českého 
rozhlasu Vltava a Jazz. Kavárna získává oblibu i mezi dalšími 
organizátory kulturních akcí mimo rozhlas.
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gAlerie vinohrAdská 12

Do roku 2022 vstoupila Galerie Vinohradská 12 opět s humo‑
rem. Přes doznívající pandemická opatření byla v lednu ote‑
vřena výstava kresleného humoru Miroslava Bartáka s názvem 
Lepší už to nebude. Vzhledem k hygienickým omezením si ji 
návštěvníci mimo zaměstnanců rozhlasu mohli prohlédnout 
až v březnu a dubnu.

Po zbytek roku již nebyl provoz galerie nikterak omezen, takže 
se uskutečnilo ještě šest výstav. V květnu se představila roz‑
hlasová knihovna, následovaly fotografie Marka Pitaše z Ra‑
llye Dakar, v létě se představila organizace Bílý kruh bezpečí 
a podzim a začátek zimy patřily výstavní prostory postupně 
třem malířkám – Evě Čapkové, Nadě Voldánové a Simonettě 
Šmídové.

Obnovil se obrovský zájem o prohlídky galerie i rozhlasu. 
Po mnoha měsících, ve kterých školy nemohly se svými stu‑
denty navštěvovat jiná prostředí, se zájem o exkurze zvýšil 
mnohonásobně. Zájem je i ze strany skupin seniorů, hlásí 
se i rodiny apod.

Galerie Vinohradská 12
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30 let MuZikál exPresu

Melodie z nejslavnějších českých a zahraničních muzikálů 
v podání Báry Basikové, Dashy, Michaely Noskové a dalších 
zazněly na narozeninovém koncertu rozhlasového pořadu 
 Muzikál Expres. Ten si ke svému výročí nadělil nejenom kon‑
cert, ale také nové album s výběrem úspěšných interpretů 
i slavných muzikálových titulů.

Oslava se konala v pátek 14. ledna 2022 v Hudebním divadle 
Karlín. Koncertem provedli Sandra Pogodová a Lukáš Adam, 
odvysílaly jej ČT Art a Český rozhlas Dvojka. Součástí naro‑
zeninového koncertu byl také křest nového alba s názvem 
Muzikál Expres 30 s výběrem úspěšných interpretů i slavných 
muzikálových titulů. Album slavnostně pokřtili generální ředitel 
Českého rozhlasu René Zavoral, ředitel Hudebního divadla 
Karlín Egon Kulhánek, tvůrci pořadu Michael Prostějovský 
a Pavel Bár a zpěvačka Bára Basiková.

30 let Muzikál Expresu
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otevření budovY v oloMouCi

Nové sídlo Českého rozhlasu bylo slavnostně otevřeno po 
téměř pětileté rekonstrukci. Jedná se o unikátní objekt původ‑
ního obchodního domu z roku 1911, kterému architekti z Ate‑
lieru 38 vtiskli zcela novou, moderní podobu a přizpůsobili jej 
pro potřeby rozhlasového vysílání digitálního věku. Více než 
sto let stará olomoucká budova je nyní vybavená moderními 
rozhlasovými technologiemi, počítačovými sítěmi a vzducho‑
technikou. Zachováno bylo atrium a zůstal také prosklený svět‑
lík, který atrium zastřešuje.

Slavnostního otevření se zúčastnil generální ředitel Českého 
rozhlasu René Zavoral, ředitel Českého rozhlasu Olomouc 
a Ostrava Josef Podstata, olomoucký arcibiskup Jan Graubner, 
herec Igor Bareš a celá řada hostů. K dobré náladě zahrála 
a zazpívala zpěvačka Kaczi s doprovodem.

Otevření budovy v Olomouci
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oPerACe AnthroPoid

Český rozhlas Radiožurnál připravil k 80. výročí atentátu na 
Reinharda Heydricha sérii čtyř zpravodajských rekonstrukcí 
tohoto významného činu českého odboje. Unikátní rozhlasový 
projekt odstartoval 27. května přímým přenosem s moderátory 
Janem Pokorným a Martinem Veselovským z pražského ná‑
městí Míru. V živých vstupech monitorovali reportéři Českého 
rozhlasu společně s historiky a pamětníky minutu po minutě 
události Operace Anthropoid.

Po 80 letech od atentátu připomenula stanice Český rozhlas 
Radiožurnál ve svém dopoledním živém vysílání mezi 8.00 
a 12.00 hodinou klíčové momenty a osobnosti celé operace. 
V následujících týdnech stanice navázala živými zpravodaj‑
skými rekonstrukcemi dalších tří významných událostí naší 
historie, které po atentátu následovaly. 10. června vysílala 
přímo z Památníku Lidice, 18. června z krypty pražského kos‑
tela sv. Cyrila a Metoděje a 24. června z Památníku Ležáky.

Operace Anthropoid
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vánoČní konCert Českého roZhlAsu A rtvs

V úterý 6. prosince rozezněl zaplněný kulturní dům Petra Bez‑
ruče v Havířově tradiční vánoční koncert Českého rozhlasu 
a Rozhlasu a televízie Slovenska. Letos měla organizačně kon‑
cert na starosti česká strana. Oba veřejnoprávní vysílatelé se 
totiž v přípravě této události střídají.

Slavnostní koncert zahájili úvodním slovem generální ředitel 
Českého rozhlasu René Zavoral a ředitel Sekce programových 
služeb RTVS Ľuboš Černák.

Celým večerem pak plný sál čítající přes 500 diváků provázela 
„československá“ moderátorská dvojice Jitka Novotná s Ro‑
manem Bombošem. Hosté z České i Slovenské republiky si 
vychutnali melodie rozhlasového Big Bandu Gustava Broma 
pod taktovkou Vlada Valoviče. Mezi vystupujícími byli interpreti 
z obou zemí – Teri Čikoš, Peter Lipa, nejvýznamnější osobnost 
slovenské jazzové scény, Albert Černý, frontman skupiny Lake 
Malawi a na závěr zvedla diváky ze sedadel Ewa Farna nejen 
písní Vánoce na míru. Poslední dva jmenovaní navíc vystupovali 
ve svém rodném regionu.



35

P
ro

je
k

ty
 a

 a
kc

e

jeŽíškovA vnouČAtA

Šestý ročník Ježíškových vnoučat během dvou měsíců splnil 
seniorům po celém Česku téměř patnáct tisíc přání. Oproti 
předchozím dvěma ročníkům, ovlivněným pandemií koronaviru, 
se dárci opět mohli potkávat se seniory a navázali tak řadu 
přátelství. Na konto charitativního projektu Nadačního fondu 
Českého rozhlasu byly navíc vybrány peněžní dary v celkové 
hodnotě 3,3 milionu korun, které budou využity na pomoc 
seniorům po celý rok.

Vložením přání na seznam se do akce zapojilo 623 domovů pro 
seniory, pečovatelských služeb a dalších organizací pečujících 
o seniory. Přání byla převážně skromná, nechyběly však ani 
touhy splnit si celoživotní sny. Mezi nejčastější přání patří stan‑
dardně předplatné časopisů, teplé deky, něco dobrého na zub, 
ale i výlety za kulturou, poznáváním, do přírody nebo do rod‑
ného města. Ani letos ale nechyběla odvážná přání, například 
seskok padákem, striptýz do domova se zvláštním režimem 
nebo let ultralightem. Oblíbená jsou i přání jednotlivců, která 
ve výsledku udělají radost celému domovu pro seniory. Jedná 
se zejména o dary v podobě hudebních nástrojů, které ná‑
sledně v rukou seniora těší nejen klienty a personál, ale i ná‑
vštěvy. Pozitivní ohlasy vzbuzují také návštěvy umělců. Velký 
úspěch zaznamenalo vystoupení zpěváka Marka Ztraceného, 
který s kytarou rozezpíval celý Domov pro seniory v Novém 
Strašecí.

Ježíškova vnoučata
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CZeChing

Czeching je hudebně exportní projekt, jehož prostřednictvím 
stanice Českého rozhlasu pro mladé Radio Wave podporuje 
nadějné progresivní kapely v jejich snaze prorazit na zahra‑
niční pódia, ale především do evropského éteru a k poslucha‑
čům evropských rádií.

V roce 2022 nominovala hudební redakce Radia Wave talen‑
tovanou zpěvačku a skladatelku Aiko, synthpopové duo Méta 
Monde, drag queen Miss Petty a hudebníka a DJ Ventolina. 
Mezinárodní odborná porota sestávající z hudebních kritiků, 
producentů i manažerů zvolila jasnou vítězkou desátého roč‑
níku Czechingu výraznou zpěvačku a songwriterku Aiko. Vyhlá‑
šení proběhlo tradičně při divácky úspěšném večeru Czeching 
Showcase, který se odehrál v září 2022 ve Fuchs2. Po svém 
triumfu v jubilejním ročníku soutěže natočila Aiko videosingl 
Instincts a zamířila se svou energickou show na festival Euro‑
sonic Noorderslaag v Holandsku.

Czeching
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#sAYhi

Rádio Junior se letos již potřetí zapojilo do mezinárodního 
projektu #SayHi v rámci Eurovision Kids Friendship Campaign 
pod záštitou Evropské vysílací unie. Společně s dalšími ev‑
ropskými veřejnoprávními vysílateli tak propojilo děti napříč 
různými zeměmi a kulturami pomocí hudby, tance a moderních 
technologií.

Projekt podporující sounáležitost a bojující proti šikaně využívá 
prvky, které jsou pro všechny zapojené země společné – píseň 
přeloženou do národního jazyka, jednoduchou choreografii 
a motto #SayHi. Českou verzi originální písně napsal textař 
Milan Hosnedl pro zpěvačku a influencerku Adélu Zouharovou. 
Pro píseň s názvem Cesta za štěstím_VšeM! vznikl také video‑
klip, v němž spolu se zpěvačkou účinkují i členové Dismanova 
rozhlasového dětského souboru. Režie se ujala oceňovaná 
mladá režisérka, působící převážně v zahraničí, Tereza Hirsch. 
Choreografii k projektu, kterou se budou moci všichni zájemci 
naučit prostřednictvím instruktážního videa zveřejněného na 
webu Rádia Junior, vytvořila norská profesionální choreografka 
a tanečnice Henni Olsen.

#SayHi vyvrcholilo 11. listopadu 2022 vysíláním společné 
písně na vlnách všech zapojených rádií. Tanec se v mnoha 
zemích přenášel živě a díky hashtagům #SayHi, #radiojunior 
a  #tancujsnami bylo možné zhlédnout, jak se tančilo kdekoliv 
na světě.

#SayHi



41

P
ro

je
k

ty
 a

 a
kc

e

vlnohrAní

V roce 2022 pokračoval projekt Českého rozhlasu Vlnohraní. 
Jde o edukační koncerty, ve kterých necháváme mladému 
publiku nakouknout hravou formou do hudební kuchyně. Sou‑
částí každého koncertu je krátké natáčení. Koncerty připravuje 
a moderuje popularizátorka klasické hudby Klára Boudalová 
a k účinkování jsou zváni čeští laureáti Concertina Praga. 
 Koncerty jsou určeny dětem z prvních stupňů základních škol 
a rodičům s dětmi ve věku 5–10 let.

Jednotlivé díly loňského Vlnohraní přibližovaly malým poslu‑
chačům hudební nástroje. Z důvodu velkého zájmu o vánoční 
díl byly koncerty tohoto dílu přesunuty do Anežského kláštera. 
V kratší formě pak proběhlo několik vánočních představení 
na pražských základních školách.

Vlnohraní
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MFF kArlovY vArY

Odložený 56. ročník karlovarského filmového festivalu se konal 
v tradičním termínu přelomu červen a červenec. Radiožurnál 
na něj vyrazil opět se svým pojízdným studiem R ‑stream.

Celým festivalem prováděli moderátoři Jan Pokorný a Vladi‑
mír Kroc. Rozbory jednotlivých snímků pak přinášel filmový 
kritik Pavel Sladký. Každý den jsme přinášeli rozhovory se 
zajímavými hosty ve dvou blocích – dopoledním a odpoledním. 
Na sobotu 2. 7. jsme pro diváky v Karlových Varech připravili 
Hudební speciál – Filmžurnál. Hlavními hvězdami byli Štěpán 
Kozub & Jiří Krhut. Studio navštívili i Miloň Čepelka a Petr 
Brukner, kteří hovořili o dokumentárním filmu Štace Miloně 
Čepelky.

Záznamy rozhovorů je možné shlédnout na Facebooku Radio‑
žurnálu a na Youtube kanálu stanice.

MFF Karlovy Vary
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PoChoutkový rok

V neděli 25. prosince vyvrcholil ve vysílání regionálních stanic 
Českého rozhlasu další ročník kulinářské soutěže Pochoutkový 
rok, který byl tentokrát na sladko. Na velké finále bylo do praž‑
ského Divadla Metro pozváno všech 30 soutěžících s rodinami 
a blízkými. Nejlepším sladkým receptem roku 2022 se stal 
kunštátský zámecký perník plněný povidly, vlašskými ořechy 
i sušenými fíky a švestkami od Marie Šafářové z Poličky.

Během programu se diváci dobře bavili vyprávěním dvou gur‑
mánů – milovníků dobrého slaného i sladkého jídla. Zazněly 
rady nejen do kuchyně od spisovatelky Haliny Pawlowské. 
O oblíbených zákuscích, nutných zásobách v lednici i erotic‑
kých zvucích v kuchyni pak promluvil cukrář Josef Maršálek. 
Diváci přivítali velkým potleskem i členy poroty Pochoutko‑
vého roku – herečku Naďu Konvalinkovou a šéfkuchaře Ja‑
roslava Sapíka. Pořadem provedl diváky v sále a posluchače 
u rádia Patrik Rozehnal.

V rámci finále porota společně s cukrářem Josefem Mar‑
šálkem pokřtila i novou knižní kuchařku Pochoutkový rok 2. 
Na závěr pak porota vyhlásila nový ročník Pochoutkového 
roku 2023, který tentokrát bude plný nejrůznějších rodinných 
receptů. Posluchači budou moci přihlásit do soutěže jaký‑
koliv rodinný recept, který se u nich doma dědí z generace 
na generaci.

Pochoutkový rok 
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huMoriádA nA CestáCh

Po téměř tříleté pauze způsobené covidem vyrazil oblíbený zá‑
bavní pořad regionálních stanic Českého rozhlasu Humoriáda 
za svými posluchači. O velké oblibě svědčí více než dva tisíce 
prodaných vstupenek na šest výjezdních vystoupení. Pokaždé 
se diváci mohli těšit na trojici herců, dvojici zpěváků a moderá‑
tora Patrika Rozehnala.

V Humoriádě na cestách se diváci bavili řadou veselých histo‑
rek ze života i práce oblíbených komiků. Třikrát během pořadu 
měli navíc možnost hlasovat, jakou historku dále uslyší. Rozho‑
dovalo se silou potlesku, který byl měřen hlukoměrem. V pří‑
padě historek od Josefa Dvořáka hlasovalo publikum i pomocí 
svítilen v mobilních telefonech. Byla to připomínka slavného 
hlasování při prvním vysílání populárního seriálu Rozpaky ku‑
chaře Svatopluka.

Kromě Josefa Dvořáka si diváci mohli užít veselého vyprá‑
vění Nadi Konvalinkové, Uršuly Klukové, Zdeňka Junáka, Ivy 
Hüttnerové, Jiřího Krampola, Libuše Švormové, Antonína Pro‑
cházky nebo Tomáše Töpfera. Na jevišti zazněly také písničky 
od Pavla Vítka, Milana Drobného, Marcela Zmožka nebo Jany 
Chládkové.

Po skončení pořadu vždy následovala v předsálí autogramiáda 
a podepisování první knihy z edice Humoriáda – Klukoviny 
Uršuly Klukové.

Humoriáda na cestách 
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šArMAntní osobnost

Vítězem šestadvacátého ročníku ankety Českého rozhlasu 
Šarmantní osobnost roku se stal přední český neurochirurg 
profesor Vladimír Beneš. Hlavní cenu Zlaté slunce akademické 
sochařky Dagmar Štěpánkové převzal na galavečeru v Kon‑
gresovém centru Aldis Hradec Králové z rukou loňského vítěze 
herce Jana Přeučila, Šarmantní osobnosti roku 2018 chirurga 
profesora Pavla Pafka a ředitele Sekce generálního ředitele 
Českého rozhlasu Jana Mengera.

V internetovém hlasování letos patří prvenství moderátorovi 
České televize Danielu Stachovi a Mimořádnou cenu Šarmu 
za spolupráci s Českým rozhlasem obdržela herečka Libuše 
Švormová. K báječné atmosféře galavečera přispěli i další 
hosté, moderátorka Saskia Burešová, cukrář a pekař Josef 
Maršálek, moderátor Patrik Rozehnal a vítěz letošní soutěže 
Man of the Year Dominik Chabr. V zábavném programu, který 
moderovali Lada Klokočníková a Mirek Vaňura, vystoupil Roz‑
hlasový Big Band Gustava Broma s Vlado Valovičem a zpě‑
váky Leonou Machálkovou a Václavem Noidem Bártou. Přímý 
přenos mohli sledovat posluchači Českého rozhlasu Hradec 
Králové, Českého rozhlasu Pardubice, Českého rozhlasu Libe‑
rec, Českého rozhlasu Dvojka a také diváci na kanále YouTube 
Českého rozhlasu, kde je i záznam galavečera.

Smyslem ankety, která vznikla v královéhradeckém rozhlase 
v roce 1996, je hledat a oceňovat charismatické osobnosti. 
Vítězi předchozích ročníků se na základě hlasování posluchačů 
stali například Marek Eben, Zdeněk Svěrák, Květa Fialová, 
Radovan Lukavský, Marie Rottrová, Jiřina Jirásková, Karel Gott, 
Hana Maciuchová, Viktor Preiss a další.

Šarmantní osobnost
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PoslouChej olYMPiádu kdekoli

Stanice Českého rozhlasu Radiožurnál a Radiožurnál Sport 
v roce 2022 opět nabídly posluchačům sportovní zážitky 
prostřednictvím živého vysílání ze Zimních olympijských her 
v Pekingu. Český rozhlas získal jako jediný v České republice 
licenci pro živé rozhlasové vysílání přímo z olympiády. O me‑
daile bojovali sportovci z celého světa od 4. do 20. února 2022.

Stanice Radiožurnál každý den olympiády nabízela olympijské 
souhrny, Olympijský speciál a živé vstupy k výkonům českých 
sportovců. Radiožurnál Sport po celou dobu svůj program 
kompletně zaměřil na dění zimních her v Pekingu. Sportovními 
experty ve vysílání byli Martin Procházka, Kateřina Neumann‑
ová, Šárka Strachová a Ondřej Moravec. Přímo v místě dění 
tohoto sportovního svátku kompletní vysílání zajistila třinácti‑
členná sportovní redakce Radiožurnálu Sport.

Posledním lednovým dnem zároveň odstartovala reklamní 
kampaň k olympiádě s hlavním sdělením „Poslouchej olympi‑
ádu kdekoli.“ Tvářemi kampaně se stali biatlonistka Markéta 
Davidová a hokejista David Krejčí. Mobilní studio Radiožurnálu, 
tzv. R ‑stream, se v době olympiády přesunulo na Olympijský 
festival v Brně. Odtud o víkendu 12. a 13. února živě vysílalo 
Olympijský speciál s Janem Pokorným a významnými sportov‑
ními hosty.

Po skončení ZOH v Pekingu obě stanice věnovaly velkou po‑
zornost také zimním paralympijským hrám, které se konaly 
od 4. do 13. března 2022.
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svět knihY 2022

Stánek Českého rozhlasu na festivalu Svět knihy měl bohatý 
program. V jeho průběhu u stánku návštěvníky uvítaly mo‑
derátorské hvězdy stanice Dvojka Adéla Gondíková, Dalibor 
Gondík, Mirek Vaňura a další. Vltava zde představila chystané 
premiéry i s hercem Jiřím Vyorálkem, spisovatelka Nina Špi‑
tálníková uvedla svou novou knihu, Radio Wave přišlo s novým 
podcastem o literatuře Záložka a Radioservis přinesl novinky 
z rozhlasového trhu. Pro rodiče s dětmi byl určen program Jak 
vzniká rozhlasové pohádka. Speciálním hostem byl v pátečním 
programu generální ředitel Českého rozhlasu René Zavoral.

Nadační fond Českého rozhlasu a jeho projekt Světluška při‑
pravil pro všechny na stánku možnost ochutnat kávu od slabo‑
zrakých a nevidomých baristů z Kavárny POTMĚ.

Svět knihy 2022
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letní FilMová školA 2022

48. ročník Letní filmové školy v Uherském Hradišti měl motto 
Dotýkám se filmu. Stan Českého rozhlasu a hudební scéna 
Radia Wave v klubu Mír se již potřetí staly neodmyslitelnou 
součástí doprovodné festivalové scény. Stanice Vltava, Radio 
Wave, Plus a Radiožurnál přivezly na festival exkluzivní pro‑
gram s inspirativními hosty.

Na festivalu se vystřídalo téměř 4 600 akreditovaných návštěv‑
níků, v rámci balíčků se prodalo dalších 2 120 vstupenek. A ná‑
vštěvníci doslova hltali vše, co festival nabízel. Český rozhlas 
obohatil doprovodný program Filmovky od pondělí 1. do středy 
3. srpna. Spolu s rozhlasem se do Uherského Hradiště vrátil 
Jáchym Topol, který v premiéře na Letní filmové škole předsta‑
vil svoji románovou prvotinu Sestra v Četbě s hvězdičkou a zá‑
roveň na festivalu oslavil své jubileum. O hudební doprovod se 
postarala Monika Načeva s houslistou Alexejem Asslamasem. 
Pro zklidnění mysli byly připraveny poslechy toho nejlepšího 
z rozhlasových her a podcastů. A jako bonus si návštěvníci 
festivalu mohli vyzkoušet, jak se dá vychutnat káva v úplné 
tmě ve světluščí Kavárně POTMĚ.

Letní filmová škola 2022 
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vltAvA 50

50 let stanice Českého rozhlasu Vltava jsme oslavili velkole‑
pým koncertem na pražském Střeleckém ostrově s hvězdami 
vltavského éteru.

O úžasnou atmosféru se postarali Dan Bárta, Milan Cais, Beata 
Hlavenková, Never Sol a Ondřej Pivec s Martou Kloučkovou, 
to vše za doprovodu Rozhlasového Big Bandu Gustava Broma 
pod vedením dirigenta Vladimíra Valoviče.

Děkujeme všem našim posluchačům – i za četná přání k naro‑
zeninám, společně jsme tímto vykročili do další padesátky!

Vltava 50 
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on Air

V rámci Českého rozhlasu v roce 2022 vysílaly celoplošné 
stanice a projekty (ČRo Radiožurnál, ČRo Dvojka, ČRo Vltava, 
ČRo Plus, ČRo Rádio Junior a Junior +, ČRo Radio Wave, 
ČRo D‑dur, ČRo Jazz, ČRo Radiožurnál Sport a ČRo Pohoda) 
a síť 14 regionálních stanic v každém kraji České republiky. 
Pokračovalo i Radio Prague International – vysílání do zahra‑
ničí v šesti jazycích.

Český rozhlas dbal na dodržování zákona o ČRo i Kodexu 
ČRo a dalších norem a předpisů. Poskytoval službu veřejnosti 
tvorbou a šířením rozhlasových programů v České republice 
i v zahraničí. V centru zájmu ČRo stála nezávislost, objektivita 
a pestrost vysílání a snaha oslovit nejen mainstreamového 
posluchače, ale i menšinovou veřejnost. ČRo tento záměr 
naplňoval nejen prostřednictvím stanic, ale i v online prostředí 
svých webů nebo sociálních sítí.
 
Všechny stanice Českého rozhlasu dbají na vyváženou na‑
bídku, poskytují ověřené, objektivní a ve svém celku vyvážené 
informace a vzájemně své vysílání doplňují. U zpravodajsko‑
‑publicistických stanic vede vzájemné propojení k větší 
šíři a vyváženosti programové nabídky zpravodajství pro 
posluchače. Na ČRo Radiožurnálu posluchači najdou proudové 
vysílání, ve kterém se do programu okamžitě zařazují aktuální 
zpravodajské vstupy. ČRo Plus je stanicí analytické publicis‑
tiky, která o aktuálním dění diskutuje s odborníky, přímými 
účastníky, komentátory či analytiky a odkrývá souvislosti. 
Další stanice slouží k vytváření zábavných, vzdělávacích 
i kulturních programů tak, aby byly pokryty zájmy všech 
skupin obyvatelstva.

Stále větší množství odvysílaných pořadů bylo umísťováno 
ke stažení či k poslechu na webových stránkách, které 
průběžně získávají novou, modernější a přehlednější podobu. 
Velký důraz byl po celý rok kladen na multimedializaci roz‑
hlasového programu. V průběhu roku vznikla řada mobilních 
aplikací, microsite a speciálních webů. Rozhlas se dále 
prezentoval na sociálních sítích, kde počet jeho příznivců stále 
stoupá. Velmi úspěšné jsou podcasty, které připravuje stále 
více tvůrců.

On aiR
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ZPrAvodAjství

ČRo ve svém vysílání přinášel k tématům různé názory 
a stanoviska širokého okruhu odborníků, osobností, politiků 
i řadových občanů. Vlastní zpravodajské relace vysílaly v roce 
2022 všechny celoplošné stanice ČRo i regionální studia. 
Některé zpravodajské relace byly sdílené mezi více stanicemi. 
ČRo Radiožurnál a ČRo Plus společně vysílaly Hlavní zprávy 
včetně publicistické části a večerní a noční zpravodajské re‑
lace. Zprávy ze stanice ČRo Radiožurnál přebíral celý den také 
ČRo Radiožurnál Sport. Redaktoři Zpravodajství a publicistiky 
centrálně zajišťovali domácí, regionální, zahraniční, ekono‑
mické, kulturní i sportovní zpravodajství, a to jednak na základě 
aktuálního dění, ale i na základě objednávek jednotlivých 
stanic a studií. Jde například o posílení regionality v případě 
regionálních studií či obsáhlejší zprávy se širším kontextem 
v případě ČRo Plus. Všechny tyto odlišnosti se týkají výhradně 
důrazu na jednotlivé aspekty informace, nikoliv jejího smyslu.

Rusko ‑ukrajinský konflikt sice dominoval veškerému zpra‑
vodajství nejen v České republice, ale v celém světě, přesto 
zpravodajské útvary věnovaly pozornost i jiným tématům 
s ohledem na potřeby posluchačů. Vyvažoval se tak tematicky 
záběr zpravodajství ČRo. Nicméně konflikt jako takový svými 
důsledky prostupoval mnoha sférami života společnosti. Jak 
při referování o válečných událostech, politickém dění kolem 
nich, tak o ekonomických a sociálních záležitostech se Zpra‑
vodajství Českého rozhlasu opíralo o přímou životní zkušenost 
lidí, ale i o názory expertů. Ukazovalo také, jak si počíná vláda 
a samosprávy tváří v tvář obtížné ekonomické a sociální situaci 
a jak to vidí opozice, tak, aby si posluchač mohl svobodně 
utvořit názor. K tomu také útvar Zpravodajství poskytoval data 
a fakta. Velký zájem vzbudil rozsáhlý projekt Česko 2022: 
Život k nezaplacení, zahrnující pravidelný rozhovor se sociolo‑
gem, který interpretoval dlouhodobě sbíraná data o výdajích 
domácností, vlivu růstu cen energií, výši úspor a stavu 
duševního zdraví. Kontroverzní názory znějící ve společnosti 
Zpravodajství ČRo neignorovalo, ale zasazovalo je do kontextu. 
To se dělo především ve větších rozhovorových a diskusních 
pořadech, případně i ve specializovaném pořadu a webovém 
seriálu Ověřovna! Jeho specifikem byly reakce na podněty 
čtenářů iROZHAS.cz a posluchačů.

Příkladem poskytnutí široké báze informací pro svobodné 
utváření názorů byl koncept předvolebního vysílání před ko‑
munálními volbami a volbami do třetiny Senátu. Zpravodajství 
seznámilo posluchače a čtenáře se subjekty ucházejícími 
se o zvolení formou vizitek, sérií pořadů o jejich názorech 
na řešení regionálních problémů i formou speciálních debat. 
Zpravodajství dbalo na rovnoprávné zastoupení v pořadech 
včetně losování účastníků debat a pečlivě sledovalo to, aby 
předvolební čas nebylo možné zneužít k přímé či nepřímé 
propagaci kandidátů.

Stejným způsobem se Zpravodajství ČRo postavilo k předvo‑
lební kampani před volbou prezidenta České republiky. V rámci 
projektu Den s kandidátem představilo Zpravodajství celou 
desítku kandidátů (Denisa Rohanová byla vyřazena a naopak 
byl vrácen kandidát Karel Diviš). Součástí byla i speciální 
vydání Dvaceti minut Radiožurnálu – rozhovor s každým ucha‑
zečem o nejvyšší ústavní funkci. Jednotlivým aspektům volby 
prezidenta ČR se potom věnovaly i Speciály, které se soustře‑
dily například na otázky práva či ústavy, ale i na vliv sociálních 
sítí a internetových médií na prezidentskou volbu.

Základem programové stavby ČRo Radiožurnálu je proud 
aktuálního zpravodajství, publicistiky a hudby. Stanice díky 
tomu dokáže rychle reagovat na aktuální dění v ČR i ve světě 
a v průběhu krátkého času změnit své vysílání na kontinuální 
proud informací o důležité události. Tento formát umožňuje 
pružně reflektovat aktuální témata a přinášet živé vstupy 
z důležitých událostí doma, v regionech i zahraničí. V případě 
zásadních událostí aktuálních i plánovaných jsou potom 
Speciály simultánně vysílány na ČRo Radiožurnálu i ČRo Plus. 
V roce 2022 to byla především speciální vysílání věnovaná 
válečnému konfliktu na území Ukrajiny, ale také zničujícímu 
požáru v Národním parku České Švýcarsko či úmrtí britské 
královny Alžběty II.

V rámci staničního portfolia Českého rozhlasu je ČRo Plus 
profilován jako stanice stojící na čtyřech programových pilířích, 
kterými jsou politika, společnost, ekonomika a věda. Největší 
prostor ve vysílání dostala následující témata: válka na Ukrajině 
se všemi jejími dopady na domácí politiku, byznys i společnost, 
doznívající pandemie koronaviru, kroky nové vlády při vyrovná‑
vání se s krizemi zdravotnickou, ekonomickou a rozpočtovou, 
předsednictví České republiky v Radě Evropské unie, volby 
do zastupitelstev obcí a třetiny Senátu, důležité volby ve Fran‑
cii a USA, trendy klimatické změny či hybridní hrozby.

Kromě zpravodajských a regionálních stanic mají aktuální 
zpravodajské relace významný prostor na ČRo Dvojka, který 
vysílá zprávy každou celou hodinu od 5.00 do 18.00 h, v ran‑
ním bloku mezi 6.00 a 8.00 h vždy každých 30 minut a nově 
v poledne Hlavní zprávy. Pravidelné zpravodajské relace, 
byť v menší frekvenci, zařazuje také ČRo Vltava, ČRo Radio 
Wave, ČRo Rádio Junior a ČRo Pohoda. ČRo Radio Prague 
International provozuje šest jazykových sekcí, z toho anglická, 
ruská, německá, francouzská, španělská připravují každá 
denně 30minutový zpravodajsko ‑publicistický rozhlasový ma‑
gazín, česká sekce zaměřená na krajany funguje jako webová 
platforma a připravuje specializované audioprogramy pro 
krajanské rozhlasy a školy bez hranic. Nově byl v březnu 2022 
zaveden zpravodajský podcast v ukrajinštině.
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 Publicistika

Programovou nabídku publicistických a dokumentárních 
pořadů Českého rozhlasu tvoří rozmanité pořady a formáty od 
komentářů či krátkých analýz aktuální publicistiky až k rozsáh‑
lým dokumentárním seriálům a komponovaným dokumentárně‑
‑historickým pořadům.

V roce 2022 se značná část publicistických a dokumentárních 
programů věnovala válečnému konfliktu na území Ukrajiny 
a s ním spojené masivní migraci ukrajinského obyvatelstva. 
Akcentována byla také témata klimatické změny, tematika 
hybridních hrozeb a nebezpečí dezinformací, ale také energe‑
tická krize a české předsednictví Rady EU.

Výrazným historicko ‑dokumentárním počinem byly unikátní 
rozhlasové rekonstrukce významných událostí z českých dějin. 
V druhém čtvrtletí to byl seriál čtyř rekonstrukcí v rámci Ope‑
race Anthropoid k 80. výročí atentátu na Reinharda Heydricha, 
který byl vysílán z míst, kde se dějinné události odehrávaly, 
tedy kromě Prahy také z Lidic a Ležáků. Na podzim potom 
rekonstrukce událostí 17. listopadu 1989 Znovu  Národní ’89. 
Kromě reportérů, kteří přinášeli autentické historické 
reportáže z míst tehdejšího dění, se do vysílání zapojili také 
pamětníci a historici.

ČRo Dvojka kromě stávajících dokumentárních a publicistic‑
kých řad jako např. Dokuseriál a Zrcadlo (cyklus příběhů inspi‑
rativních žen Česka) či pořadů jako Osudové ženy (o ženách, 
které sehrály významnou roli v našich i světových dějinách) 
zavedl v roce 2022 nový formát Moci bez nemoci zabývající se 
zdravotními diagnózami a novými metodami léčby nebo formát 
Mistrovský kurz, ve kterém osobnosti z nejrůznějších oborů 
předávají své zkušenosti. Prostřednictvím ČRo Pohoda se do 
éteru vrátily pravidelné reprízy legendárních publicistických 
pořadů ze zlatého fondu Českého rozhlasu, jako například 
Káva u Kische.

 iroZhlAs.cz

Zpravodajský server iROZHLAS.cz navštívilo v roce 2022 podle 
NetMonitoru v průměru přes 1,7 milionu reálných uživatelů 
měsíčně. Rekordním měsícem roku se stalo září, kdy stránky 
webu vyhledaly přes 2 miliony čtenářů. Rostl také počet uživa‑
telů mobilní aplikace iROZHLAS.cz.

Mezi nejvýraznější zpravodajské momenty roku patřil online 
z války na Ukrajině, který byl od 24. února do konce listopadu 
nepřetržitě aktualizovaný. K tomu iROZHLAS.cz nabídl vysílací 
speciály a taky vlastní analýzy a rozhovory s experty.

Významný veřejnoprávní přesah měl projekt Česko 2022: Život 
k nezaplacení, který na webu přináší ve spolupráci s PAQ Re‑
search unikátní set ekonomických dat, ale také sérii příběhů, 
rozhovorů i spotřebitelského servisu. Tým datových novinářů 
serveru iROZHLAS.cz se od počátku na projektu podílel. 
U příležitosti podzimních voleb sestavil interaktivní kandidátky 
a zpracoval výstupy volebních výsledků nebo zveřejnil unikátní 
data v mapě vzdělávání či nedostupnosti sociální péče.

Mezi hlavní pilíře patřil rovněž projekt Ověřovna!, který se 
věnuje boji proti dezinformacím. Reportéři v Ověřovně zasadili 
do kontextu 53 dezinformací, které se objevily v českém pro‑
středí, a reagovali na stovky podnětů od čtenářů a posluchačů 
prostřednictvím e ‑mailu.

Zpravodajský web Českého rozhlasu opět nabídl zdarma 
k využití sčítací volební aplikaci, kterou využily stovky obcí 
a neziskových subjektů.

 dopravní zpravodajství

Dopravní informace jsou dlouhodobou prioritou Zpravodajství 
Českého rozhlasu. ČRo poskytoval v roce 2022 aktuální 
dopravní zpravodajství na stanicích ČRo Radiožurnál, ČRo 
Dvojka, ČRo Plus a v programu regionálních studií ČRo.

Radiožurnál coby vlajková loď dopravního zpravodajství zařa‑
zuje do svého programu nepřetržitě 24 hodin denně Zelenou 
vlnu každých 30 minut, během dopravní špičky po 15 minu‑
tách, při mimořádných událostech okamžitě.

Při přípravě dopravního zpravodajství využívá Český rozhlas 
data z Jednotného systému dopravních informací (JSDI), který 
agreguje informace od Policie ČR, Národního dopravního in‑
formačního centra – Ředitelství silnic a dálnic ČR, Hasičského 
záchranného sboru a dalších úřadů a institucí. Významnou část 
informací čerpá z vlastních zdrojů od dobrovolných dopravních 
zpravodajů.

Součástí Redakce Zelené vlny Zpravodajství a publicistiky 
Českého rozhlasu je vlastní dispečink/call centrum. Dispečeři 
Zelené vlny maximálně vytěžují podrobnosti o dopravních 
událostech od dobrovolných dopravních zpravodajů, informace 
zpracovávají a verifikují pomocí dalších informačních zdrojů. 
Data využívá nejen Český rozhlas, jsou odesílaná online také 
do Jednotného systému dopravních informací (JSDI), kde jsou 
k dispozici jak systému zastřešujícímu – Národnímu doprav‑
nímu informačnímu centru, tak následně i široké motoristické 
veřejnosti.

 sport

Dominantním zpravodajským kanálem pro sportovní vysílání 
se stala stanice Český rozhlas Radiožurnál Sport, která za‑
hájila vysílání v pátek 21. května 2021. V roce 2022 si vytyčila 
za cíl rozvíjet a zkvalitňovat obsah prvního sportovního rádia 
v Česku, zvyšovat povědomí o novém produktu Českého roz‑
hlasu nejen mezi sportovními fanoušky, ale v celém sportovním 
prostředí a zvyšovat povědomí o digitální síti DAB+ a dalších 
možnostech příjmu stanice.

V programu dominovaly tři největší sportovní události roku 
z pohledu českého posluchače – Olympijské hry v Pekingu 
(únor), Světový šampionát v ledním hokeji ve Finsku (květen) 
a Mistrovství světa ve fotbale v Kataru (listopad a prosinec). 
Zimní olympijské hry v Číně byly výrazně ovlivněny pandemií 
covidu‑19 a tvrdými opatřeními před a při ZOH v dějišti, k tomu 
umocněné izolací dvou členů týmu v dějišti her. Výprava řešila 
nečekané a personálně složité situace, vyzkoušela si i nové 
formy vysílání pomocí nových technologií a aplikací, což se 
ukazuje pro další akce podobné velikosti a významu jako 
přínosné.

Tradičně se vysílalo z dalších velkých i menších sportovních 
akcí nejen v zahraničí, ale i na domácí půdě, a to i v regionech. 
Své místo ve vysílání měl v pravidelných magazínech a rubri‑
kách i amatérský, rekreační a mládežnický sport.

 Zahraniční zpravodajové

Tým zahraničních zpravodajů Českého rozhlasu čítal v roce 
2022 jedenáct zkušených reportérů. Jejich práci a zpravodaj‑
ství výrazně ovlivnila ruská agrese vůči Ukrajině a následná 
uprchlická vlna do Evropy, kterou část z nich pokrývala na 
místě a jejímž důsledkům se všichni zpravodajové soustavně 
po celý rok věnovali. Mimořádný význam mělo působení zpra‑
vodaje Martina Dorazína ve válečné Ukrajině, kam se přesunul 
těsně před invazí z postu ve Varšavě. Od října tam již fungoval 
jako stálý zpravodaj. Vyhrocená situace a nepřátelský postoj 
ruských úřadů k zahraničním novinářům a omezení na infor‑
mování o ruské invazi vedl k tomu, že v březnu rozhlas stáhl 
z Moskvy svou zpravodajku Ivanu Milenkovičovou. Nebyla totiž 
záruka, že by mohla svobodně a bezpečně pracovat. Od za‑
čátku března otevřel ČRo nový post v Paříži, kam nastoupil 
Martin Balucha. Tento krok navazoval na zrušení zahraniční 
odbočky v Londýně koncem roku 2021.

Na publicistiku tradičně bohaté vysílání ČRo Vltava (Radiodo‑
kument, Vizitka, ArtCafé, Akcent, Mozaika, Víkendová příloha) 
rozšířilo nabídku o cyklus Momenty, který přinesl dvacet 
pět bilančních miniportrétů uměleckých osobností – Milana 
Uhdeho, Jana Kačera, Stanislava Kolíbala, Marie Málkové nebo 
Evy Kantůrkové.

Radio Wave se soustředilo na témata, se kterými se intenzivně 
potýkají mladí lidé, například vnímání ženské krásy a spoko‑
jenost s vlastním vzhledem (Krása), sexuální násilí v partner‑
ských vztazích (Hranice násilí), těhotenství a porody (Jiné 
stavy), první pracovní zkušenosti (Pracanti). Již pošesté na‑
bídlo sérií rozhovorů s předními světovými intelektuály o aktu‑
álních otázkách a výzvách současného světa (Otevřené hlavy).

Publicistické pořady na všech stanicích pohotově reagovaly 
na propuknutí válečného konfliktu na Ukrajině, například sérií 
speciálů Jak to vidí na ČRo Dvojka. 80. výročí heydrichiády 
reflektoval dokumentární cyklus Hrdinové ve vedlejších rolích. 
Zásadním byl také projekt k 30. výročí podepsání smlouvy 
o rozdělení Československa, kdy společné česko ‑slovenské 
vysílání Ranní Dvojky bylo odbaveno z Košic, pořad Jak to vidí 
speciál pak z vily Tugendhat. ČRo Vltava odvysílala několik 
sérií k významným kulturním výročím (Molière, Virginia Wool‑
fová, James Joyce, Josip Plečnik).
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hudbA, uMění A kulturA

 hudba

Český rozhlas dlouhodobě pokrývá široké spektrum hudebních 
žánrů – od vážné hudby (Vltava, D dur), jazzu (Vltava, Jazz) 
či folkloru a swingu (regionální studia, Dvojka) přes populární 
hudbu (Radiožurnál, Dvojka, regionální studia), rockovou 
hudbu (Radiožurnál Sport), etnickou hudbu (Vltava), dechovku 
a country (regionální studia a Pohoda) až po alternativní a ex‑
perimentální hudbu s přesahem do akustických umění (Vltava, 
Wave). Kromě významného zastoupení hudby v proudovém 
vysílání využívá Český rozhlas v hudebních pořadech vlastní 
hudební snímky pořízené ve studiu nebo v koncertních sálech, 
které zpracovává nejrůznějšími rozhlasovými formami od kom‑
ponovaných pořadů přes rozhovory s umělci až po vzdělávací 
pořady.

ČRo Dvojka v roce 2022 rozšířila nabídku hudebních pořadů 
o formát Dvojka u piana, ve kterém hudební hosté naživo 
interpretují písně ze svého repertoáru. Pořad Mám rád byl 
nahrazen pravidelným víkendovým formátem Sladké mámení 
Heleny Vondráčkové. I nadále se ve vysílání objevovaly hudební 
pořady ČRo Dvojka Srdcovky od Dvojky, Klub evergreen, Muzi‑
kál expres či hitparáda Česká dvanáctka. Speciální schémata 
pak doplňoval pořad Hudba, kterou mám rád, jehož hudebním 
dramaturgem se stává sám host. ČRo Dvojka odvysílal několik 
koncertů – stal se mediálním partnerem turné Heleny Von‑
dráčkové k jejím 75. narozeninám, ve vysílání se objevil také 
např. Česko ‑slovenský koncert. Významnou událostí druhé 
poloviny roku pak byl Koncert pro Martu k 80. narozeninám 
zpěvačky Marty Kubišové. Speciálním pořadem Vzpomínky 
na Hanu Zagorovou ČRo Dvojka zareagovala na úmrtí této vý‑
znamné osobnosti české hudební scény, rok od úmrtí Mekyho 
Žbirky pak připomněla speciálním živým vysíláním z výstavy 
Roky a dni z prostor Národního muzea Život s Mekym.

ČRo Vltava nabídl 40 přímých přenosů a dalších 106 záznamů 
koncertů. Kromě koncertních programových řad našly uplat‑
nění zejména v Operním večeru, v němž zaznělo nastudování 
Škroupovy opery Dráteník, Přízraků Matouše Hejla nebo 
oratoria Triumf času a pravdy Georga Friedricha Händela. 
Programová řada Sedmé nebe naplno využila možnosti nového 
vysílacího studia a vytvořila nový program Sedmé nebe live 
s živými vystoupeními pozvaných hostů z řad hudebníků. 
Pro veřejnost Vltava připravila čtyři koncerty z řady Jazz v ka‑
várně a Studio live se zpěváky opery Národního divadla.

Ve spolupráci se Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu 
odvysílal ČRo Vltava 18 koncertů z jejich abonentní sezony 
živě a tři ze záznamu. Kromě toho pokračovalo partnerství 
s tradičními pořadateli a institucemi jako Pražské jaro, Dvo‑
řákova Praha, Janáčkův máj, Smetanova Litomyšl, Mladí ladí 
jazz nebo Česká filharmonie, FOK, PKF – Prague Philharmonia 
a Collegium 1704.

Mezi priority ČRo Radia Wave v oblasti hudby patří dlouho‑
době aktivní vyhledávání mladých českých talentů a jejich 
podpora. V roce 2022 pokračovaly dva talentscoutingové 
hudební projekty: Startér, objevující dosud neznámé kapely, 
a hudebně exportní projekt Czeching, zaměřený na podporu 
nadějných českých muzikantů na jejich cestě k zahraničnímu 
publiku. Vítězem ročníku Startéru v roce 2022 se stala kapela 
prázdniny. Pokračovala rovněž každoroční přehlídka koncertů 
kapel, které se účastnily projektu Startér. V létě vystoupily 
na pražském Stalinu během dvou večerů čtyři kapely, které 
v soutěži mladých hudebních talentů uspěly. Vítězka Czechingu 
Aiko se v lednu 2023 zúčastní evropského showcaseového 
festivalu Eurosonic Noorderslag. Czeching showcase proběhl 
po loňském vzoru v září a akce byla spojena s 16. narozeninami 
stanice ČRo Radio Wave v pražském klubu Fuchs2.

V regionálním vysílání ČRo byl i v roce 2022 v souladu se 
sloganem „české písničky, které si zazpíváte“ kladen velký 
důraz na domácí hudební produkci, včetně podpory regio‑
nální hudební tvorby a nahrávek místních hudebních skupin 
a interpretů. Regionální studia Českého rozhlasu v roce 2022 
odvysílala celou řadu hudebních pořadů. Žánrově se jednalo 
zejména o pop, pop ‑country, country, soft rock, folk, ale 
i lidovou a dechovou hudbu. Řada regionálních studií ČRo také 
pravidelně pořádala živé koncerty. Ve společném vysílání byly 
zařazeny hudební pořady Country dostavník Mirka Černého 
s evergreeny i novinkami country, folku a trampské písně, 
Slavíci v krabici mapující slavnou tuzemskou anketu populární 
hudby nebo hitparáda nových českých skladeb Česká 12 vy‑
sílaná ve spolupráci s ČRo Dvojka. Pokračovala také hudební 
rubrika Zlaté hity Jirky Svátka mapující historii vzniku známých 
českých i světových hitů. U příležitosti ročního výročí od 
ničivého tornáda odvysílala v červnu všechna regionální studia 
speciální vzpomínkový koncert Do roka a do dne z Hodonína 
a v prosinci se tradičně připojila k projektu Česko zpívá 
koledy, tentokrát společným přímým přenosem z náměstí 
Svobody v Brně.
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 kulturní, umělecké a dramatické pořady

Kultura a umění patří mezi základní programové pilíře vysílání 
Českého rozhlasu, v rámci portfolia stanic tento pilíř repre‑
zentují ČRo Vltava, ČRo D ‑dur, ČRo Jazz, ČRo Rádio Junior, 
ČRo Dvojka a ČRo Radio Wave. Významný podíl mají umělecké 
žánry v rámci on demand nabídky na online platformě muj‑
Rozhlas. Literární řady patří na všech stanicích i platformě 
mujRozhlas k nejposlouchanější dílům.

Pořady uměleckého mluveného slova pro jednotlivé stanice 
vytváří Tvůrčí skupina Literatura, drama a zábava, která připra‑
vuje řadu žánrů: glosy, komponované pořady, četby, rozhlasové 
hry, hrané podcastové seriály, zábavné formáty a další. V roce 
2022 vyrobila 3 010 premiér a do vysílání připravila 2 996 
repríz. V dramaturgii se výrazně věnovala významným výročím. 
Výjimečnou zvukovou kompozici nabídla premiéra titulu Big 
Sur natočená ke stému výročí narození Jacka Kerouaca. Jeden 
z nejvýraznějších současných progresivních autorů Tomáš 
Dianiška pro rozhlas napsal a režíroval hru Dilema Emila, 
která připomněla sté výročí narození manželů Zátopkových. 
Vytvořena byla rovněž hra připomínající osmdesáté výročí 
vyhlazení obce Lidice. Původní výpravná hra Jakuba Čermáka 
Lidické ženy, pojatá jako antické drama, byla nominována na 
prestižní mezinárodní festival Prix Europa 2022. Prostor měla 
i kanonická díla, např. zpracování románu Jamese Joyce Ody‑
sseus či Miguela de Cervantese Persiles a Sigismunda, v obou 
případech v rámci řady Četba na pokračování pro ČRo Vltava. 
Pro literární řadu Radiokniha na ČRo Plus vznikl posluchačsky 
velmi úspěšný titul spisovatelky a koreanistky Niny Špitálníkové 
Mezi dvěma Kimy.

Mezi nejposlouchanější literárně ‑dramatické programové řady 
dlouhodobě patří Rozhlasová hra na sobotu, Rozhlasová hra 
na neděli a Četba na pokračování na ČRo Dvojka. V rámci 
projektu Báječné léto ve dvou navíc Dvojka odvysílala osm 
původních českých povídek současných autorů, určených 
nejen pro vysílání lineární, ale také prostředí on demand. 
Letní projekt byl již tradičně uzavřen rozhlasovou hrou vysíla‑
nou živě Chvilka štěstí.

Výrazným tematickým blokem roku 2022 bylo České léto na 
ČRo Vltava. Projekt, který se dva prázdninové měsíce prolínal 
literárními, hudebními i publicistickými pořady, poukazoval na 
počínající české předsednictví EU a demonstroval, jak pestrá, 
nápaditá a inspirativní byla a je po desetiletí tuzemská kulturní 
produkce. Přinesl nejen klenoty místní kultury, ale reflektoval 
i jejich zahraniční odkazy – vysílaly se tudíž nejpřekládanější 
české knihy či hudba těch, kdo uspěli i za hranicemi naší země. 
České léto uvedlo napříč řadami mnoho desítek literárních děl 
spojených s naší zemí. Současní autoři (Michal Ajvaz, Bianca 
Bellová, Jáchym Topol aj.) doplnili ty klasické (Josef Škvorecký, 
Bohumil Hrabal, Bratři Mrštíkové aj.) a mnohdy i zahraniční, 
kteří na Českou republiku nahlížejí odjinud (např. premiérová 
četba knihy Utz Bruce Chatwina).

Umělecká tvorba přirozeně reflektovala významná výročí roku 
2022. K 80. výročí heydrichiády byla premiérově odvysílána 
hra Romeo, Julie a tma, výročí úmrtí Vladislava Vančury připo‑
mněla dramatizace díla Konec starých časů. K výročí narození 
česko ‑francouzské malířky Toyen Dvojka odvysílala hru 
Moje sestra Toyen. Realizace Goldsteinovy hry Pan Halpern 
a pan Johnson byla věnována životnímu jubileu herce Viktora 
Preisse, četba na pokračování Názory na vraždu jubileu spiso‑
vatele Michaela Viewegha.

Mladé publikum, které nepatří ke konzumentům tradičního line‑
árního rozhlasového vysílání, oslovuje Český rozhlas prostřed‑
nictvím dramatických podcastů, které vycházejí z dramaturgie 
Radia Wave. V roce 2022 vznikly dva hrané podcastové seriály 
pro cílovou skupinu 18+ (vztahové drama Rozchod a thriller 
Rituál). Tradičnímu žánru pohádky zůstává vyhrazeno tradiční 
nedělní odpoledne na ČRo Dvojka, každodenní pohádka na 
dobrou noc Hajaja a především několik programových řad 
Rádia Junior.

Kulturní, umělecké a dramatické pořady nejsou doménou 
zpravodajsko ‑publicistických stanic. ČRo Radiožurnál i ČRo 
Plus se kultuře věnují převážně v aktuálním zpravodajství 
a publicistice. V roce 2022 to bylo například vysílání z Me‑
zinárodního filmového festivalu v Karlových Varech, tradiční 
otevření sezony Divadla Járy Cimrmana, tentokráte s dětmi 
herců úspěšného souboru, a rovněž filmový pořad Český lev 
ze zákulisí, který přenesl nejpopulárnější české filmové ceny 
i do rozhlasového éteru.

ČRo Plus připravil projekt Střepy, ve kterém známí autoři 
a literáti reflektovali válečné dění na Ukrajině i jeho dopady na 
českou společnost. Přesně měsíc po ruské invazi odstartovala 
na Plusu podcastová série, ve které osobnosti jako Milan Uhde, 
Petra Hůlová, Kateřina Tučková, česká spisovatelka ukrajin‑
ského původu Marie Iljašenko, Emil Hakl, Petra Dvořáková, 
Anna Beata Háblová, Jakuba Katalpa, Lenka Elbe a Ondřej 
Macl promlouvali o konfliktu, vzdáleném jen pár set kilometrů 
od ČR. Série textů vyšla i v knižním formátu.

Regionální studia Českého rozhlasu přinášela pravidelný pře‑
hled o kulturním dění v daném kraji, ve vysílání se objevovaly 
regionální osobnosti z oblasti kultury, pokračovala úzká spolu‑
práce s místními divadly, knihovnami a muzei, přičemž vybraná 
regionální studia do svého vysílání pravidelně zařazovala 
literárně ‑dramatické magazíny a pořady s folklorní tematikou. 
Ve společném vysílání měl svůj prostor pořad Folklorní 
notování – tradice, písničky, zvyky a řemesla našich předků, 
jak se dodnes dochovaly v našich regionech. Pořad mapuje 
hluboké kořeny folkloru a stále živé tradice našich předků 
na území České republiky. Nové folklorní nahrávky prezentoval 
listopadový společně vysílaný pořad Folklorní notování speciál. 
Řada regionálních studií v průběhu roku také vysílala povídky, 
pověsti a další literární pořady (např. Setkání s literaturou, 
Počteníčko, Rozhlasové listování, Podvečerní čtení, Čtení na 
neděli, Víkendové čtení). Ve společném vysílání regionálních 
studií ČRo byly zařazeny medailony známých českých herců 
a komiků včetně ukázek z jejich tvorby v pořadu Hvězdné 
návraty, výlety do slovesného archivu ve večerním Divadle 
pro vaše uši nebo speciální Víkendy s… věnované osobnostem 
z kulturního světa slavícím významné životní jubileum (Stella 
Zázvorková, Josef Dvořák, Miloš Kopecký aj.).
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Vzdělávací funkci plní na stanicích Českého rozhlasu velké 
množství proudových příspěvků i specializovaných pořadů. 
Populárně ‑naučné pořady pro většinové publikum jsou cha‑
rakteristické zejména pro vysílání ČRo Dvojka. Posluchačsky 
oblíbené jsou především Příběhy z kalendáře, Meteor nebo 
populárně ‑naučný pořad Expedice. Vzdělávací roli také plnily 
dvě nové programové řady – Moci bez nemoci, zabývající se 
novými léčebnými postupy, a Mistrovský kurz, ve kterém se 
odborník z nejrůznějších oblastí lidské činnosti s posluchači 
dělí o své zkušenosti. Mezi populárně ‑naučné pořady se 
zařadil také všednodenní živě vysílaný formát Byl jednou jeden 
rok. Historické události mapovaly Toulky českou minulostí. 
Významným osobnostem byly věnovány programové řady 
Osudové ženy, Stříbrný vítr či Úžasné životy.

Ve sféře kultury a umění rozšiřuje obzory svým posluchačům 
ČRo Vltava, ČRo D ‑dur a ČRo Jazz. V hudební oblasti jde 
mimo jiné o pořady Akademie, Staří mistři, Duchovní hudba, 
v literatuře Večer na téma, Souzvuk, Svět poezie. Edukativní 
charakter má rovněž komponované tříhodinové pásmo Víken‑
dová příloha či všednodenní publicistický rozhovor Akcent.

Děti čerpají poučení z pořadů a rubrik ČRo Rádia Junior, mimo 
jiné z oblasti vědy a techniky ve Zvídavci Evy Sinkovičové, 
hravou soutěžní formou pak v každodenním kvízu To dáš!. 
Na finanční gramotnost mladých dospělých se zaměřil pořad 
Radia Wave Finančák, na problematiku studia a vzdělávání 
pořad Studovna. Již šestou sérii rozhovorů se zahraničními 
akademiky a intelektuály o výzvách současného světa nabídly 
Otevřené hlavy.

Vzdělávací pořady dominovaly v roce 2022 programu ČRo 
Plus. Tato stanice se velmi intenzivně věnovala popularizaci 
vědy i její aplikaci v pořadech Věda Plus, Studio Leonardo, 
Leonardo Plus a Laboratoř. Historická témata byla potom 
reflektována především v pořadech Příběhy 20. století, Historie 
Plus, Archiv Plus nebo Jak to bylo doopravdy. V roce 2022 
potom přibyl i podcast Hrdinové o lidech, kteří byli pro druhé 
schopní položit i život, ale i těch, kteří se z mnoha důvodů 
rozhodli žít.

Naučně vzdělávací projekt je součástí i programu ČRo Radio‑
žurnál. Je jím pořad Experiment, který se vysílá v sobotu dopo‑
ledne a obsahuje příspěvky z vědy a moderních technologií.

Na základě ohlasů škol lze mezi vzdělávací pořady zahrnout 
i unikátní rozhlasové rekonstrukce významných událostí z čes‑
kých dějin. V roce 2022 to byl seriál čtyř rekonstrukcí v rámci 
Operace Anthropoid k 80. výročí atentátu na Reinharda 
Heydricha, který byl vysílán z míst, kde se dějinné události 
odehrávaly, tedy kromě Prahy také z Lidic a Ležáků. Na podzim 
potom rekonstrukce událostí 17. listopadu 1989 Znovu Ná‑
rodní ’89. Kromě reportérů, kteří přinášeli autentické historické 
reportáže z míst tehdejšího dění, se do vysílání zapojili také 
pamětníci a historici.

Regionální studia Českého rozhlasu připravila v roce 2022 pro 
své posluchače celou řadu populárně ‑naučných pořadů a rub‑
rik. Hlavním počinem byl rozhlasový průvodce po nejzajímavěj‑
ších místech Čech, Moravy a Slezska Výlety, na jehož přípravě 
se podílela všechna regionální studia ČRo, v létě rozšířený 
o speciální projekt Cesta okolo Česka spojený s víkendovými 
přímými přenosy. Druhou velmi rozšířenou oblastí byly různé 
tematické poradny (právo, finance, hobby, zdravý životní styl), 
včetně společně vysílaného prosincového pilotního vydání po‑
řadu Velká radioporadna, dále rubriky o českém jazyce (Hezky 
česky, Okolo češtiny, Opáčko, Jazykový koutek, Jak se u nás 
mluví), historii (Stalo se před sto lety, Němí svědci historie) 
a přírodě, vědě a technice (Techno, Planetárium, Astronomické 
okénko, Zelené světy). Významná také byla úzká spolupráce 
regionálních studií ČRo s místními univerzitami, muzei nebo 
vědeckými parky.



7170

O
n 

ai
r

O
n 

ai
r

sPoleČnost A Životní stYl, 
vYsílání Pro MenšinY

 sociální problematika

Sociální problematika patřila v roce 2022 k velmi frekvento‑
vaným tématům vysílání. Situace způsobená vysokou inflací 
a strmým růstem cen energií a nákladů na bydlení zasáhla 
především do života chudší části obyvatelstva a také do životů 
seniorů a rodin s dětmi. Dopad těchto negativních jevů a pří‑
stup k jejich řešení tvořily důležitou součást dlouhodobého 
projektu Česko 2022: Život k nezaplacení, který přinášel 
konkrétní příběhy lidí, ale také rady jak situaci zvládnout.

Další důležitou událostí, která se promítla do vysílání, bylo 
tzv. Milostivé léto 2, tedy mimořádná právní úprava, která 
umožnila za výhodných podmínek oddlužení mnoha dlužníků 
především státních a veřejných institucí.

Sociální problematika se pravidelně objevuje na ČRo Dvojka 
v pořadech Káva o čtvrté, Poradna (Dva na Dvojce) či Jak to 
vidí. Tyto pořady reflektovaly situaci týkající se rostoucí inflace, 
energetické krize a krize spojené s válkou na Ukrajině. Prak‑
tické rady a inspirativní příběhy profesionálních i amatérských 
pečujících o staré lidi přinesla pětidílná dokumentární série 
Hořím. Nový týdenní magazín Moci bez nemoci se zaměřil na 
zdravotní diagnózy, nové metody léčby a sociální souvislosti 
nemocí.

Problematiku společenských konvencí a stereotypů týkajících 
se ženského vzhledu s velkým ohlasem otevřela dokumentární 
série Lindy Bartošové Krása. Naopak téma postavení mužů 
v současné společnosti řešila série rozhovorů Pochlap se. 
Sexuálnímu násilí v partnerských vztazích se věnovala doku‑
mentární série Hranice násilí, zkušenostem s těhotenstvím 
a porody série Jiné stavy. Na sociální problémy dětí se zamě‑
řuje Linka důvěry na ČRo Rádio Junior.

Regionální studia Českého rozhlasu v roce 2022 ve vysílání 
reflektovala významná sociální témata týkající se růstu život‑
ních nákladů, integrace uprchlíků z Ukrajiny, stárnutí populace, 
postavení seniorů ve společnosti, dostupnosti a kvality domovů 
pro seniory a pečovatelské péče nebo generační solidarity. 
Regionální studia se ve svém vysílání pravidelně věnovala také 
starostem i radostem života nevidomých a handicapovaných, 
problémům s exekucemi, dostupnosti bydlení v jednotlivých 
regionech nebo sociálně vyloučeným lokalitám.

Výrazným příspěvkem Českého rozhlasu na pomoc starým 
osamělým lidem byl již tradiční předvánoční projekt Ježíškova 
vnoučata, který organizuje Nadační fond Českého rozhlasu. 
Prolnul se vysíláním všech stanic a regionálních studií ČRo, 
které aktivně rozvíjely témata mezigenerační solidarity a feno‑
ménu stárnoucí populace v ČR a Evropě obecně.

Neodmyslitelnou součástí programu byla i podpora sbírky 
Světluška. Posluchači mohli slyšet speciální vysílání pro 
nevidomé z koncertu Světlo pro Světlušku, stejně tak sérii 
reportáží, které monitorovaly, jak organizace využily peníze 
od Světlušky.

 Pořady pro menšiny

Vysíláním pro (zejména vládou ČR uznané) menšiny přispívá 
ČRo k naplňování svého poslání veřejné služby, i k závazkům 
v souladu s Evropskou chartou regionálních či menšinových 
jazyků, kterou Česká republika ratifikovala v roce 2007. ČRo 
proto také v roce 2022 spolupracoval na koncepci vysílání pro 
národnostní menšiny s Radou vlády ČR pro národnostní men‑
šiny a Pracovní skupinou pro národnostně menšinové vysílání, 
ve které je ČRo přímo zastoupen. Vysílal pravidelné pořady 
pro národnostní menšiny, o národnostních menšinách a o sou‑
žití národnostních menšin ve většinové společnosti ČR. Tato 
tematika se objevovala ve vysílání také nepravidelně ve formě 
zpravodajských, publicistických a dokumentárních příspěvků.

V důsledku migrační vlny ukrajinského obyvatelstva z válkou 
postiženého území byly do vysílání ČRo Radiožurnálu a ČRo 
Plus zařazeny zprávy v ukrajinském jazyce. Pro stále silněji 
zastoupenou anglickou menšinu jsou do programu ČRo Plus 
zařazovány každodenní zprávy v anglickém jazyce.

Pořad ČRo Plus Mezi námi je magazínem o národnostních 
menšinách v Česku, ve kterém se posluchači seznamují 
nejenom s výjimečnými osobnostmi, ale i s kulturními tradicemi 
a činností krajanských spolků.

V rámci slovenského vysílání je stále nejdůležitějším pořadem 
Stretnutie (ČRo Radiožurnál, regionální studia) – vysílání nejen 
pro slovenské spoluobčany, ale pro všechny, kteří nechtějí 
ztratit kontakt se Slovenskem a slovenštinou.

Romské vysílání a jeho relace O Roma vakeren (ČRo Radiožur‑
nál, regionální studia) dávají tradičně prostor neziskovým or‑
ganizacím, které pomáhají romské komunitě v ČR. Programová 
řada se věnovala především agendě, s níž přicházeli zejména 
externí spolupracovníci podskupiny s ohledem na vlastní zku‑
šenosti a poznatky z terénu, mapování specifických problémů 
izolace a distanční výuky v dané skupině obyvatel. Tématem 
byla podpora romského jazyka, tradic a kultury.

Na vlnách Českého rozhlasu Ostrava bylo odvysíláno celkem 
252 vydání rozhlasového magazínu pro polskou národnostní 
menšinu Wydarzenia. Některé reportáže byly připraveny 
i v češtině a odvysílány během denního programu Českého 
rozhlasu Ostrava.

Magazín pro německou menšinu Sousedé v síti regionálních 
studií přinášel také v roce 2022 rozhovory se zástupci jed‑
notlivých sdružení o historii a činnosti těchto organizací. Jako 
už tradičně se magazín věnoval aktivitám Shromáždění Němců 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.

 Pořady náboženské a se zaměřením na etiku

Pořady této kategorie cíleně naplňují úkol veřejné služby. 
Formáty všech vyráběných pořadů jsou přizpůsobeny zaměření 
jednotlivých stanic a cílové skupině posluchačů a jsou začle‑
něny do vhodného času s ohledem na danou cílovou skupinu 
posluchačů. Všechny pořady zdůrazňovaly ekumenizmus, ná‑
boženskou svobodu a porozumění mezi různými náboženskými 
a etnickými komunitami, a to i v kontextu komplikovaného 
společenského diskurzu.

Pořadům s náboženskou a etickou tematikou je věnováno 
pravidelné nedělní ranní a dopolední vysílání ČRo Vltava, 
které kromě Bohoslužby vysílané střídavě z různých míst ČR 
zahrnuje pořad Spirituála, mapující duchovní dějiny Evropy 
napříč národy a náboženskými konfesemi, a Ranní úvahu. 
Mladé generaci přibližuje duchovní témata neortodoxním 
způsobem týdenní pořad Hergot!, morálkou a jejím místem 
v životě mladých lidí se pravidelně zabývají magazíny Diagnóza 
F a Balanc. Na etické otázky dětí školního a předškolního věku 
odpovídá interaktivní Linka důvěry se specialisty na dětské 
vnímání světa.

Problematika etiky, hodnot, morálky se objevovala v některých 
segmentech proudového vysílání ČRo Dvojka, ČRo Vltava 
a ČRo Radio Wave a taktéž v pravidelných dokumentárních 
řadách (Dokuseriál, DokuVlna). 

Duchovním a etickým otázkám se pravidelně věnuje každou 
neděli římskokatolický duchovní Zbigniew Czendlik a řádová 
sestra Angelika v pořadu Jak to vidí na ČRo Dvojka. Tato 
stanice nabídla taktéž pořad Rozprávění s Alfredem Strejčkem, 
který přinesl pozoruhodné zamyšlení nad životními hodnotami 
této úctyhodné osobnosti. Hodnoty, jako jsou vlastenectví a se‑
beobětování, reflektovaly publicistické a literárně ‑dramatické 
pořady připomínající 80. výročí atentátu na říšského protektora 
Reinharda Heydricha.

Tradiční součástí vysílání regionálních studií byla programová 
řada Mezi nebem a zemí s reportážním akcentem na zpra‑
cování témat a pořad Šalom alejchem, který je připravovaný 
ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze a v komunitně‑
‑eticko ‑duchovně ‑náboženské rovině završuje týden pořadů 
věnovaných menšinám v ČR.

Příspěvky s náboženskou tematikou se pravidelně objevují také 
ve svátečních vysílacích schématech jednotlivých regionálních 
studií ČRo (Vánoce, Velikonoce, Cyril a Metoděj apod.).
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Na zábavní pořady se zaměřuje zejména ČRo Dvojka. V roce 
2022 přibyl v živém vysílání této stanice zábavně vzdělávací 
formát Byl jednou jeden rok, který každý všední den připomíná 
prostřednictvím dobových materiálů, vzpomínek moderátorů 
a hostů a písniček konkrétní rok, který se posluchači snaží 
odhalit. Dalším novým formátem byl pořad Legendy zábavy, 
který vybírá ukázky z pořadů, které přinášejí úsměv. Pokračo‑
vala posluchačsky velmi úspěšná Blízká setkání Terezy Kost‑
kové a Adély Gondíkové. I nadále byl součástí víkendového 
schématu pořad Tobogan, Omeletky Haliny Pawlowské, dále 
Zlaté časy Václava Kopty, pořady Vypravěči nebo Lenoška 
Iva Šmoldase. Vysílání také obohatil hudebně ‑zábavný pořad 
Sladké mámení Heleny Vondráčkové.

Velké množství zábavních pořadů nabízejí vysílání a online plat‑
formy Radia Wave. Mezi dlouhodobě nejúspěšnější pořady této 
stanice patří „girltalk“ Buchty a odlehčené telefonické hovory 
s českými celebritami Brambora s vejcem. Novinkou je pořad 
o sexu a intimitě pojatý formou zábavného dialogu pod názvem 
Pot. Zábavně pojatý týdenní zpravodajský přehled přinášejí 
Mikrovlnky. Rádio Junior pro děti připravuje každodenní skeče 
ze světa dvou čtvrťáků Vendy a Fráni, dětští moderátoři vedou 
rozhovory se svými hosty v rámci Totál Talkshow.

vYsílání Pro děti A MládeŽ

Dětem ve věku 3 až 12 let je vyhrazeno vysílání a online 
obsah digitální a internetové stanice ČRo Rádio Junior. Živě 
moderovaný proud (ranní, odpolední i večerní živé bloky), do‑
plňovaly titulkové klasické pořady (podcasty). Pestrý program 
obohacovaly velké a malé pohádky, četby na pokračování 
a hry pro mládež. Lineární vysílání Rádia Junior bylo založeno 
na tematických dnech, které zohledňovaly významné aktuální, 
historické, kulturní, sportovní i společenské události. Modero‑
vané bloky doplňovaly stočené segmenty (například Zvídavec 
Evy Sinkovičové, Všudykuk Jany Rychterové, Leháro Jakuba 
Voříška, Hitparáda Rádia Junior, Angličtina Rádia Junior) a při‑
byly i další nové pořady. V březnu stanice spustila lifestylový 
podcast Trenduj, v říjnu pak programovou skladbu doplnila 
talkshow s dětskými moderátory Totál Talkshow. Formát 
rozhovorových pořadů odvysílalo Rádio Junior v Klubech rádia 
Junior. V roce 2022 byl kladen důraz na spolupráci s dětskými 
redaktory a moderátory. Vznikaly speciální odpolední živě 
moderované bloky, které připravovali malí moderátoři a mode‑
rátorky. Do spolupráce byly také začleněny děti z Dismanova 
rozhlasového dětského souboru.

Část dětského obsahu sdílí Rádio Junior s ČRo Dvojka, který 
zařazuje pořady pro děti v programových řadách Pohádka 
a Hajaja. Projekty věnované dětem a mládeži podporovalo 
po celý rok živé proudové vysílání, z projektů Českého rozhlasu 
např. mezinárodní rozhlasovou soutěž Concertino Praga nebo 
sérii výchovných koncertů Vlnohraní. V pravidelném nedělním 
čase ČRo Dvojka odvysílala celkem osm premiérových 
pohádek.

Věkovou skupinu teenagerů se Český rozhlas snaží oslovit pro‑
střednictvím „trendy“ audioformátu podcastu. Za tímto účelem 
vznikla například desetidílná podcastová série Lukefryho a Na‑
tyly pro teenagery ve věku od 13 do15 let o dospívání, intimitě, 
lásce a sexuální výchově Polštář. Na citlivé otázky odpovídala 
psycholožka Kateřina Štočková Vavrošová.

Obsah pro různé cílové skupiny mladé generace, včetně 
nejmladších dospělých ve věku 18–22 let nabízelo Rádio 
Wave. Cílem stanice bylo oslovit novými obsahovými projekty 
publikum, které ji doposud nezaznamenalo nebo neposlou‑
chalo. Po odeznění pandemické situace byl dalším z úkolů 
návrat k organizaci eventů pro veřejnost, stejně jako reflexe 
válečného konfliktu na Ukrajině v programu stanice. Pokra‑
čovala výrazná obměna pořadů ve vysílacím schématu, která 
probíhala průběžně od roku 2018. Všechny pořady z lineárního 
vysílání byly rovněž nabízeny ke konzumaci na vyžádání v on‑
line prostředí.

V roce 2022 se Radio Wave zaměřovalo na tvorbu a zveřejňo‑
vání tematických podcastových sérií a seriálů, jimiž otevíralo 
aktuální témata a problémy, které řeší mladí lidé. Zveřejňovalo 
více než 60 pravidelných podcastů nebo sérií. Současně se 
profilovalo jako stanice, která vyvíjí inovativní formáty, a v roce 
2022 nabídlo rovněž dva nové hrané podcastové seriály pro 
mladé posluchače. V lednu spustila stanice sérii o porodech 
a souvisejících tématech Jiné stavy. V sedmi dílech přibližuje 
Michaela Sladká perspektivu porodu prostřednictvím zkuše‑
ností několika žen a také lékařů, porodních asistentek nebo 
terapeutek. Od poloviny dubna byla odvysílána šestá série 
rozhovorů se zahraničními intelektuály a intelektuálkami o sou‑
časných problémech světa Otevřené hlavy. V květnu Radio 
Wave zveřejnilo sérii o práci a příbězích z pracovního prostředí 
mladé generace Pracanti. Eva Svobodová v šesti dílech mapo‑
vala první pracovní zkušenosti mladých lidí a jejich preference 

S cílem dobře naladit do nového dne a vyloudit úsměv na tváři 
jsou vysílány ranní show na ČRo Dvojka (Ranní Dvojka s Dali‑
borem Gondíkem) a Ráno na Radiu Wave.

Zábava je jedním z pěti programových pilířů regionálních 
studií Českého rozhlasu. Nadregionální zábavní pořady byly 
připravovány s ohledem na časovou a organizační náročnost 
a vyšší finanční náklady centrálně (Humoriáda, Hvězdné 
návraty, Divadlo pro vaše uši, Alex a host, Slavné dvojice). 
Regionální zábavní pořady si vyrábí každé regionální studio 
samo (Zasmějte se s námi, Posezení v divadle, Otázky Tondy 
Procházky, Tajuplný ostrov, Plk na nedělo, Na větvi s Halinou). 
Speciální zábavní pořady byly připravené na Vánoce a závěr 
roku (Pochoutkové Vánoce, Vánoční Hvězdné návraty, Silvestr 
s Humoriádou na cestách).

při výběru zaměstnání. V letních měsících byla odvysílána série 
o vodě a koupání Plavky. V září byla zveřejněna dokumentární 
série o sexuálním násilí v partnerských vztazích Hranice 
násilí. V sérii zpracovala autorka Táňa Zabloudilová příběhy 
žen a nejčastější podoby sexuálního násilí. Na šestici epizod 
navazují dva doprovodné rozhovory s aktérkami podcastu 
a o medializaci tématu sexuálního násilí v Česku. Posluchačsky 
nejúspěšnějším publicistickým formátem tohoto roku se stala 
autorská dokumentární série o stereotypech krásy a ženském 
vzhledu Krása, zveřejňovaná od listopadu. Sedm dílů tvoří 
rozhovory vypravěčky podcastu, novinářky a moderátorky 
Lindy Bartošové se známými i neznámými ženami o ženské 
kráse v souvislosti se společenským statusem, úspěšností, 
osobními vztahy, fyzickým i psychickým zdravím. Ke každé 
epizodě vznikl doprovodný rozhovor s odbornicí. V návaznosti 
na úspěch hraných seriálů z předchozích let byly odvysílány 
Rozchod scenáristy Šimona Holého a Rituál Kláry Vlasákové.

Mezi priority ČRo Radia Wave v oblasti hudby patří dlouhodobě 
aktivní vyhledávání mladých českých talentů a jejich podpora. 
V roce 2022 pokračovaly dva talentscoutingové hudební 
projekty: Startér, objevující dosud neznámé kapely, a hudebně 
exportní projekt Czeching, zaměřený na podporu nadějných 
českých muzikantů na jejich cestě k zahraničnímu publiku. 
Vítězem Startéru v roce 2022 se stala kapela prázdniny. Pokra‑
čovala rovněž každoroční přehlídka koncertů kapel, které se 
účastnily projektu Startér. V létě vystoupily na pražském Sta‑
linu během dvou večerů čtyři kapely, které v soutěži mladých 
hudebních talentů uspěly. Vítězka Czechingu Aiko se v lednu 
2023 zúčastnila evropského showcaseového festivalu Euro‑
sonic Noorderslag. Czeching showcase proběhl po loňském 
vzoru v září a akce byla spojena s 16. narozeninami stanice 
v pražském klubu Fuchs2.

Důležitou činností, která přispívá k propagaci programu, posi‑
lování značky stanice pro mladé publikum a získávání nových 
posluchačů, jsou každoročně koncertní, eventové a online 
marketingové aktivity a vysílání z akcí a festivalů určených 
mladému publiku. V posledních letech organizuje ČRo Radio 
Wave několik desítek vlastních akcí ročně, účastní se ně‑
kolika festivalů a v rámci mediálních partnerství organizuje 
doprovodné akce. V této činnosti pokračovalo i po ukončení 
pandemických opatření.
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Český rozhlas v loňském roce provozoval 14 regionálních stu‑
dií. Jejich působnost vychází z územně ‑správního uspořádání 
České republiky, kdy v každém krajském městě sídlí a vysílá 
jedno regionální studio. Dohromady tvoří regionální studia síť, 
která je zaměřena na příslušnou cílovou skupinu posluchačů 
daného kraje. Program regionálních studií Českého rozhlasu 
byl v roce 2022 postaven na informacích, servisních porad‑
nách, podpoře kulturní identity regionu, zábavě a interaktivitě.

Mezi hlavní úkoly regionálního vysílání ČRo v roce 2022 patřilo 
reflektování pandemie covidu‑19 (v začátku roku), zprostřed‑
kování informací včetně servisního poradenství v oblasti 
energetické krize, vysvětlování a řešení problémů souvisejících 
s rostoucí mírou inflace a v neposlední řadě také reflexe vá‑
lečných událostí na Ukrajině. Kromě toho se regionální studia 
ČRo věnovala podpoře domácího cestovního ruchu v letním 
speciálu Cesta okolo Česka a v září ve svém vysílání intenzivně 
pokrývala dění související s konáním voleb do obecních za‑
stupitelstev a třetiny Senátu Parlamentu ČR – byly odvysílány 
vizitky kandidujících subjektů, okresní speciály, debaty, volební 
vysvětlovna a povolební výsledkový servis.

Z původně plánovaných cílů na rok 2022 se podařilo zreali‑
zovat výjezdní speciály pořadu Hobby magazín – celodenní 
vysílání a program na místě z výstav Jarní Zemědělec 
(březen 2022 Lysá nad Labem), Flora Olomouc (duben 2022 
Olomouc), Země živitelka (srpen 2022 České Budějovice) a Za‑
hrada Čech (září 2022 Litoměřice). Dále pokračoval pravidelný 
cyklus Víkend s… – tentokrát s Viktorem Preissem (75. naro‑
zeniny), Josefem Dvořákem (80. narozeniny), Josefem Zímou 
(90. narozeniny), Stellou Zázvorkovou a Milošem Kopeckým 
(v obou případech nedožité 100. narozeniny). Ve vysílání jsme 
se také věnovali edukační činnosti – vznikl 20dílný seriál Jak 
nenaletět zaměřující se na záludnosti a nebezpečí dnešní doby 
(např. řetězové maily, dezinformace, konspirační teorie, rizikové 
e ‑shopy) a v rámci projektu Česko 2022: Život k nezaplacení 
regionální studia realizovala Velkou radioporadnu zaměřenou 
na čerpání příspěvku na bydlení, na zastropování cen energií 
a způsob vytváření energetických úspor. V roce 2022 vysílání 
regionálních studií ČRo také připomnělo rok od ničivého 
tornáda na jižní Moravě, 80. výročí vyhlazení obcí Lidice 
a  Ležáky, Den boje za svobodu a demokracii a Mezinárodní 
den studentstva.

Dalším společným programovým počinem byl prosincový seriál 
Pochoutkové Vánoce, který přiblížil tipy a recepty na vynikající 
vánoční jídla od špičkových českých šéfkuchařů (Zdeněk 
Pohlreich, Jan Punčochář, Přemek Forejt a Roman Paulus). 
Adventní čas studia zpestřila posluchačům také Vánočním 
pečením s cukrářem Josefem Maršálkem, který každou 
adventní neděli (10.30–11.00 h) prozradil ve vysílání jeden 
unikátní recept na vánoční pečivo.

Novinkou ve vysílání regionálních studií ČRo pak byl zcela nový 
projekt nazvaný Zlatá láska – soutěž pro posluchače, kteří jsou 
spolu v manželském svazku 50 a více let. V závěru roku 2022 
probíhala úvodní fáze projektu, ve které manželé nebo jejich 
rodinní příslušníci zasílali přihlášky do této soutěže. Podporu 
celému projektu vyjádřily také tři manželské páry ve speci‑
álních předvánočních rozhovorech (Dana Morávková a Petr 
Malásek; Eva Hudečková a Václav Hudeček; Carmen Mayerová 
a Petr Kostka – ambasadoři projektu).

I v roce 2022 byl kladen velký důraz na domácí hudební 
produkci – naplňování claimu regionálních stanic ČRo „české 
písničky, které si zazpíváte“ – byla podporována regionální 
hudební tvorba, nahrávky místních hudebních skupin a inter‑
pretů. Dominantu hudebních speciálů tvořily pořady Country 
dostavník Mirka Černého, Slavíci v krabici (pořad Martina Hr‑
dinky mapující historii známé ankety populární hudby) a Česká 
12 (hitparáda nových českých skladeb vysílaná ve spolupráci 
s ČRo Dvojka). Do vysílání napříč regionálními stanicemi byl 
také zařazen speciál pořadu Folklorní notování (14. dubna 
a 10. listopadu 2022), ve kterém studia posluchačům nabídla 
výběr z nových folklorních nahrávek pořízených v ČRo v roce 
2022. Zároveň unikátním narozeninovým koncertem připo‑
mněla 70. narozeniny Brněnského rozhlasového orchestru 
lidových nástrojů (BROLN).

Mezi významné programové projekty využité v marketingové 
komunikaci patřil šestý ročník Pochoutkového roku (kulinářská 
soutěž – tradiční regionální domácí recepty), velká jarní soutěž 
věnovaná zahrádkaření a kutilství Vyhrajte traktůrek (duben) 
či tradiční motoristická soutěž o poukázky na pohonné hmoty 
Natankujte zadarmo (září). Velmi úspěšné byly výjezdy za po‑
sluchači s pořadem Humoriáda na cestách (25. května Jihlava, 
1. června Uherské Hradiště, 8. června Chrudim, 15. června 
Písek, 22. června Karlovy Vary, 29. června Jablonec nad Nisou) 
nebo výjezdy v rámci letního speciálu Cesta okolo Česka, 
kde měli posluchači možnost poznávat během léta turistické 
zajímavosti naší země (každou prázdninovou sobotu přímé 
přenosy z turisticky atraktivních míst: Borovany – Borůvko‑
braní, hrad Svojanov, Velká nad Veličkou – Horňácké slavnosti, 
Kuks – tradiční jarmark, Domažlice – Chodské slavnosti, Telč, 
Úštěk – historický jarmark, Hornické muzeum Landek Ostrava, 
ZOO Liberec).

Regionální studia Českého rozhlasu v roce 2022 participovala 
na celorozhlasovém projektu Ježíškova vnoučata a charitativní 
sbírce Světluška, dále na mezinárodním festivalu filmů pro děti 
a mládež Zlín Film Festival a v adventním období na tradiční 
akci Česko zpívá koledy. Podařilo se také navázat úzkou spolu‑
práci s Českomoravskou mysliveckou jednotou, Českým sva‑
zem chovatelů, Českým rybářským svazem, Českým svazem 
včelařů a Českým zahrádkářským svazem. Své 20. narozeniny 
oslavila regionální studia v Pardubicích, na Vysočině a ve 
středních Čechách.

Velký důraz byl i nadále kladen na podporu multimediality – 
zatraktivňování obsahu na webech a sociálních sítích regio‑
nálních studií ČRo (audio, foto, video) – užší propojení vysílání 
s webem a Facebookem. Návštěvnost webových stránek 
a sociálních profilů většiny regionálních studií ČRo i v roce 
2022 nadále rostla. Završen byl také přechod na nový systém 
plánování anoncí a selfproma.

V oblasti techniky a správy budov bylo pro regionální studia 
ČRo v roce 2022 dominantní otevření zrekonstruované budovy 
ČRo Olomouc (18. 5. 2022) a rekonstrukce vysílacího pracovi‑
ště ČRo Rádio DAB Praha v pražském Karlíně.
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vYsílání do ZAhrAniČí

Pro cizince, cizojazyčné obyvatele ČR a české krajany v za‑
hraniční připravuje obsah na základě objednávky státu pro‑
střednictvím Ministerstva zahraničních věcí ČR Radio Prague 
International (RPI). RPI provozuje šest jazykových sekcí, z toho 
anglická, ruská, německá, francouzská a španělská připravují 
každá denně 30minutový zpravodajsko ‑publicistický rozhla‑
sový magazín, česká sekce zaměřená na krajany funguje jako 
webová platforma a připravuje specializované audioprogramy 
pro krajanské rozhlasy a školy bez hranic. Víkendové vysílání 
je ve všech jazycích složeno z publicistických a hudebních 
pořadů zaměřených převážně na kulturu, cestování a historii. 
Každá redakce vyrábí v průměru 85 publicistických materiálů 
měsíčně, narůstá počet materiálů určených pouze pro webové 
stránky a sociální sítě s multimediálním obsahem.

Od 24. února 2022 se téměř veškerá agenda zaměřila na dění 
v souvislosti s válkou na Ukrajině, uprchlickou vlnou, zavádě‑
ním sankcí, ekonomickými dopady, zahraničními jednáními atd. 
V březnu RPI spustilo podcast Novinky pro Ukrajince (Новини 
для українців у Чехії) – praktické rady, doporučení týkající se 
pobytu v České republice, ale i příběhy jednotlivých uprchlíků.

Dalším velkým tématem roku bylo předsednictví Česka 
v Radě EU. K tomu byla na stránkách vytvořena speciální 
mikrosite obsahující vedle aktuálního zpravodajství analýzy 
a rozhovory. V souvislosti s navazujícím francouzsko ‑českým 
předsednictvím v Radě EU francouzská redakce celoročně 
publikovala ve spolupráci s Českým centrem v Paříži podcast 
Dialogue(s) Paris ‑Prague, přinášející rozhovory se zajímavými 
českými umělci, kteří jsou součástí kulturního života ve Francii, 
a zároveň i s Francouzi působícími na české umělecké scéně. 
Ve větší míře RPI připomnělo 60 let od operace Anthropoid 
a vypálení Lidic.

V roce 2022 připravilo RPI několik specializovaných projektů 
a sérií. V cyklu Czech Made ve všech jazykových verzích 
představilo úspěšné české firmy, které se prosadily v zahraničí. 
Každému dílu předcházela videoupoutávka pro sociální sítě. 
Velký úspěch zaznamenal seriál Archeologické objevy, který 
vznikl ve spolupráci s Archeologickým ústavem Akademie věd. 
Zdařilý byl i odlehčenější seriál o českých národních psích 
plemenech S českým rodokmenem.

V závěru roku odstartoval videoseriál 10 nejznámějších českých 
malířů. Ze spolupráce RPI a neziskové organizace Class Acts 
vznikl anglický podcast A Stitch in Time, v němž zazněly příběhy 
od dětí ve věku od jedenácti do osmnácti let o někom z vlastní 
rodiny, kdo je inspiroval nebo ovlivnil způsob, jak vidí svět.

Německá sekce zaznamenala výrazný úspěch ziskem česko‑
‑německé novinářské ceny. Českou cenu v kategorii audio 
získali Filip Rambousek a Štěpán Vizi za podcast Karbon, 
konkrétně za díl Ztrácíme půdu pod nohama: jak zemědělství 
proměňuje klima a naši krajinu.

internet A MultiMédiA

Digitální služby Českého rozhlasu zajišťují multimedializaci 
a distribuci rozhlasového obsahu v rámci internetové sítě 
včetně technologického vývoje a inovací webových stránek 
a dalších online platforem. Weboví vývojáři, programátoři, spe‑
cialisté na uživatelské prostředí a grafici společně s externími 
partnery vytvářejí rozhlasové weby, mobilní aplikace, televizní 
aplikace a další multimediální projekty, dále spravují distribuci 
rozhlasového obsahu v produktech spolupracujících třetích 
stran. Digitální služby také zabezpečují rozhlasové a vizuali‑
zované vysílání ČRo na internetu včetně nových platforem. 
Webeditoři Digitálních služeb zpracovávají rozhlasový obsah 
pro weby, aplikace a doprovodné služby pro vysílání stanic 
ČRo. Multimediální tým Digitálních služeb vysílá videopřenosy 
z rozhlasových akcí, vysílacích studií a zpracovává reportáže 
i videa pro nejrůznější rozhlasové účely. Digitální služby dále 
vytvářejí strategii Českého rozhlasu na sociálních sítích, 
zajišťují online marketing a propagaci, metodicky vedou vznik 
a publikaci multimédií a podílejí se na většině programových 
projektů.

V roce 2022 se Digitální služby primárně soustředily na rozvoj 
internetových distribučních pilířů ČRo, především na kontinu‑
ální rozvoj audioportálu mujRozhlas, webu rozhlas.cz, který 
prezentuje obsah staničních webů, projektů, zaměřuje se na 
podporu vysílání a zároveň slouží jako úřední deska instituce 
a portálu iROZHLAS.cz, který nabízí zpravodajský obsah, 
vybranou publicistiku stanic Českého rozhlasu a speciály, 
jako jsou například volby nebo mimořádné události.
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 mujrozhlas

Projekt mujRozhlas v roce 2022 oslavil již třetí rok existence 
od svého spuštění v roce 2019. Během této doby se stal hlav‑
ním distribučním kanálem pro audio obsah Českého rozhlasu 
na internetu. Odbavuje jak živé vysílání všech stanic Českého 
rozhlasu, tak veškeré audio on demand včetně unikátního ob‑
sahu určeného pouze pro internetové posluchače. Ekosystém 
audio portálu mujRozhlas se skládá z webu mujRozhlas.cz, 
mobilní aplikace a z aplikace pro televizní systémy.

Audio portál na konec letních prázdnin připravil spuštění nové 
podoby programu vysílání, který je dostupný na webu mujRoz‑
hlas.cz. V mobilní aplikaci je pak dostupná zjednodušená va‑
rianta programu. Nový webový program rozhlasového vysílání 
umožňuje řazení oblíbených stanic za sebe tak, aby posluchač 
viděl na první pohled pro něj relevantní program. Velkou novin‑
kou je pak pokročilý tisk programu. Posluchači si mohou vy‑
tisknout vybranou jednu nebo více stanic na konkrétní časové 
období. Zároveň je možné se po kliknutí na konkrétní pořad 
v programu dostat do archivu pořadu. Při vývoji bylo důsledně 
dbáno na optimalizaci pro čtečky nevidomých posluchačů.

Začátkem roku 2022 zareagoval mujRozhlas spolu s celým 
Českým rozhlasem na válečný konflikt na Ukrajině. Na tema‑
tické stránce se objevil obsah v ukrajinském jazyce určený 
pro vzrůstající počet ukrajinských občanů v České republice. 
K dispozici byly pohádky v ukrajinštině, ukrajinsko ‑český 
audioslovník a publicistický obsah. K poslechu bylo a stále 
je i vysílání ukrajinského rozhlasu.

V průběhu roku audioportál mujRozhlas představil další speci‑
ální obsahové projekty. Podcastem Polštář o sexuální výchově 
pro děti ve věku 11–14 let navázal na úspěch série pro děti 
s názvem Filtr. Moderátory jsou influenceři Lukáš „Lukefry“ 
Fritscher a Natálie „Natyla“ Tolarová. V létě se na audioportálu 
mujRozhlas představily dva obsahové letní projekty s názvy 
Léto s mujRozhlas a Babí léto s mujRozhlas. Jejich součástí 
bylo 16 premiérových archivních děl. Rok 2022 uzavřel audio‑
portál mujRozhlas projektem Adventní kalendář, jehož součástí 
byla nejen řada archivních děl, ale také šest premiérových 
titulů. Do projektu se zapojili a pro mujRozhlas povídky napsali 
Petr Stančík, Hana Lehečková, Kateřina Rathouská, Ondřej 
Neff a Miloš Urban.

I rokem 2022 provázel posluchače projekt Auditorium, který 
unikátním způsobem zprostředkovává vhled do rozhlasových 
archivů. V uplynulém roce bylo v tomto pořadu zveřejněno 223 
epizod včetně 12 speciálních seriálů k zásadním historickým 
tématům.

 rozhlas.cz

Rozhlas.cz rozvíjel především průběžné provozní potřeby 
staničních a projektových webů, které reagovaly na aktuální 
požadavky. Dále byla spuštěna nová podoba vyhledávání pro 
kompletní textový a audio obsah publikovaný na rozhlas.cz, 
iROZHLAS.cz a mujRozhlas. Nové a moderní vyhledávání 
nabídlo nový layout, mobilní přizpůsobení a lepší filtrování 
výsledků. V oblasti staničních webů prošla výraznou změnou 
hlavní stránka ČRo Plus. Zvýraznil se prostor pro významná 
audia tak, aby se jich k uživatelům dostalo co nejvíce. Dále 
probíhal kontinuální rozvoj všech staničních i projektových 
webů.

Na podzim 2022 byl spuštěn zcela nový web Rozhlasového 
poplatku v rámci pilíře Rozhlas.cz. Jedná se o kompletně nový 
uživatelský nástroj na online správu rozhlasových poplatků 
včetně online plateb. Webová aplikace ucet.poplatek.rozhlas.cz 
nově umožňuje poplatníkům vytvořit si online účet poplatníka, 
ke kterému si přidávají variabilní symboly všech svých do‑
mácností, živností či firem, za které rozhlasový poplatek platí. 
Poplatníci tak mají pohodlně pod kontrolou všechny své platby, 
které mohou snadno a rychle platit bankovním převodem, 
kartou online nebo pomocí SIPO v různých periodicitách dle 
svých preferencí. Web byl pečlivě testován pro dosažení dobré 
kompatibility se čtečkami nevidomých posluchačů.

Na konci roku proběhl zkušební provoz paralelních sportovních 
streamů pro ČRo Radiožurnál Sport. Souběžné živé vysílání 
fotbalových zápasů z mistrovství světa bylo dostupné pro 
všechny poslední skupinové zápasy. Na audio portále mujRoz‑
hlas byla přidána speciální „popup“ stanice a fanoušci mohli 
přepínat mezi jednotlivými zápasy a využít službu, kterou znají 
z některých internetových televizí.

 iroZhlAs.cz

Z technologického hlediska byl pilíř iROZHLAS.cz v roce 2022 
rozvíjen jak na straně API rozhraní pro aplikaci iROZHLAS.cz, 
tak na straně samotné aplikace. V API byla rozšířena podpora 
pro online reportáže a nové možnosti vyhledávání. Samotná 
aplikace vyvíjená odděleně pro iOS a Android nově nabízí 
Carplay a Android Car, vylepšenou stránku s audiem včetně 
nastavování preferované stanice, skok do historie podle pro‑
gramu nebo titulkování audia. Samostatnou kapitolou je pře‑
chod z HTML online reportáží na nativní zobrazování v aplikaci, 
která se otestovala v praxi například devítiměsíční nepřetržitou 
reportáží z dění na Ukrajině.

iROZHLAS.cz v roce 2022 dokončil vývoj aplikace pro smart 
televize pro operační systémy AndroidTV, Tizen od Samsungu 
nebo LG, která se uvolní pro veřejnost na začátku roku 2023. 
Rozvoj probíhal i na straně určené pro redaktory serveru iROZ‑
HLAS.cz. K dispozici je jim nově pokročilý tzv. snowfall editor 
(nástroj pro přípravu longread článků) nebo nástroj na přípravu 
tabulek určených například pro výsledky sportovních akcí.

 Multimedializace a strategie audiofirst

Veškeré multimediální výstupy kopírují programovou nabídku 
jednotlivých stanic. Série rekonstrukcí rozhlasových studií, 
která začala minulý rok, dovolila např. stanici ČRo Vltava vstou‑
pit a prezentovat se naplno s novým typem obsahu. Rozhovory 
ze studia se stanice otevřela veřejnosti a kopíruje tak úspěšné 
projekty dalších celoplošných stanic. Meziročně se Vltavě po‑
dařilo zaznamenat nárůst počtu zhlédnutých hodin až o 200 %, 
což přineslo stanici také nové fanoušky. I jiným stanicím se 
podařilo rozvíjet obsahy, kterými oslovovaly nadstandardní 
množství publika. V případě ČRo Plus šlo o hodnocení války 
na Ukrajině v pravidelných speciálech či profilových rozhovo‑
rech na platformě YouTube. V tom všem pomáhá kontinuální 
optimalizace a rozšiřování používání NDI technologie. Ročně 
se tak ze studií ČRo odbaví na 800 videopořadů, jejichž pro‑
střednictvím jsou diváci motivováni k poslechu mj. přes aplikaci 
mujRozhlas. K nim se po rekonstrukci studia připojí také ČRo 
Rádio Junior.

Pro typ veřejnoprávního média, jakým je ČRo, je v rámci multi‑
medializace tématem rozvoj krátkých formátů tak, aby nadále 
poskytoval místnímu publiku atraktivní obsah a zároveň kladl 
důraz na ověřené informace a novinářské standardy.
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Obsahová nabídka na doméně rozhlas.cz se stále více 
soustředila na podporu multimediálních forem vysílaného 
obsahu, v prvé řadě audia on demand. Tematickou šíři aktuální 
publicistiky v první polovině roku výrazně poznamenala válka 
na Ukrajině, na webech zpravodajských stanic Radiožurnálu 
a Plus zůstal konflikt významnou prioritou po celý rok.

V průběhu roku dostávaly prostor tematické výběry: micro‑
sites k významným událostem a výročím (Zimní olympijské 
hry, 80 let od operace Anthropoid, 100 let sportovních 
legend Dany a Emila Zátopkových, 38. ročník mezinárodního 
festivalu rozhlasové tvorby Prix Bohemia Radio, 17. listopad) 
a velikonoční a vánoční nabídka toho nejlepšího z programu 
ČRo. Křišťálovou lupou oceněný projekt Česko 2022: Život 
k nezaplacení po celý rok mapoval, jak se rekordní inflace 
a další nepříznivé ekonomické ukazatele promítaly do rozpo‑
čtů domácností.

Web stanice ČRo Radiožurnál od ranních hodin 24. února 
detailně informoval o ruské invazi na Ukrajině. Prvních 30 dní 
války publikoval komentované mnohahodinové záznamy 
speciálního vysílání. Od dubna po celý zbytek roku pak 
zprostředkovával téma války na Ukrajině a následné migrační 
vlny v reportážích od zpravodajů přímo z místa i v rozhovorech 
s experty. V květnu a červnu se web Radiožurnálu věnoval 80. 
výročí výsadkové operace Anthropoid, a to na speciálním webu 
Operace Anthropoid. Letní měsíce patřily turistickému repor‑
tážnímu projektu Radiožurnál na stezce Českem a podzim 
nejprve komunálním a senátním volbám a následně také první 
fázi prezidentských voleb.

Web Radiožurnálu Sport v roce 2022 kompletně informačně 
pokrýval Zimní olympijské hry v Pekingu a v závěru roku také 
fotbalový šampionát v Kataru včetně živých audiopřenosů 
všech 64 zápasů šampionátu. Technickou novinkou Radio‑
žurnálu Sport byla realizace vícekanálových audiopřenosů 
souběžně hraných utkání v závěru základních skupin v Kataru.

Web stanice ČRo Plus se věnoval svým tradičním tématům, 
jako jsou dějiny 20. století nebo novinky z vědeckého světa. 
Nejsilněji zastoupena pak byla politika a válka na Ukrajině. 
Nový podcast Čekání na prezidenta se stal Objevem roku 
v anketě Podcast roku. Sérii Koronavirus s Janem Konvalin‑
kou v červenci vystřídaly podobně koncipované rozhovory 
s psychiatrem Janem Veverou na téma válka na Ukrajině. 
Také v podcastu Střepy reflektovali válku čeští spisovatelé 
svými povídkami. Nejposlouchanějším počinem roku byla 
četba z knihy Niny Špitálníkové Mezi dvěma Kimy: Na studiích 
v KLDR. V létě nabídl web podcastovou sérii Hrdinové se sil‑
nými příběhy osobní statečnosti, na podzim pak sérii pěti mi‑
mořádných Portrétů spojených s výročím procesu s Rudolfem 
Slánským. V prosinci odstartoval nový ekonomický podcast 
Peníze a vliv renomované analytičky Jany Klímové.

Webu stanice ČRo Dvojka se podařilo v listopadu 2022 
prakticky zdvojnásobit svůj loňský rekord a s téměř 2,4 milionu 
poslechů on demand za jediný měsíc stanovila nový rekord 
mezi všemi stanicemi Českého rozhlasu. Nejúspěšnějším pro‑
jektem byl Koncert pro Martu: po dobu koncertu byla Dvojka 
nejposlouchanější stanicí ČRo online; zpětně v on demand 
koncert nasbíral dalších více než 40 tisíc poslechů a přes 
100 tisíc zhlédnutí videa na YouTube.

Stanice ČRo Vltava oslavila na webu 50 let své existence 
nabídkou záznamů koncertů, speciálních pořadů a archivních 
materiálů. Trvalý zájem byl o Četbu s hvězdičkou on demand, 

rostl také poslech podcastu Akcent mimo platformy ČRo. 
Microsite projektu České léto přinášela posluchačům dva mě‑
síce výběr z tvorby současných tvůrců i exilových osobností, 
které se proslavily v zahraničí. Celkem byly k on demand po‑
slechu zařazeny téměř dvě stovky titulů, z toho téměř čtvrtinu 
tvořily premiéry. Během roku vznikaly také úspěšné microsites 
k významným výročím (90. výročí narození Miloše Formana, 
100 let Jacka Kerouaca, v hudbě například 100 let od narození 
skladatele Zdeňka Lišky). V on demand poslechu bodovaly 
premiéry četeb (Hodiny Michaela Cunninghama, Sestra 
Jáchyma Topola). Největší zájem vzbudilo zpracování románu 
Svět podle Garpa od Johna Irvinga.

Regionální studia na webech úspěšně prezentovala další roč‑
ník tradiční soutěže posluchačských receptů Pochoutkový rok 
a letního cestovatelského projektu Cesta okolo Česka. Mezi 
další společné webové projekty patřily i Velká radioporadna 
nebo náborová fáze soutěže Zlatá láska pro manželské páry, 
které jsou spolu 50 a více let.

Z jednotlivých webů regionálních studií vzbudily velký zájem 
Prázdniny u babičky a Babské rady ČRo Brno. ČRo Sever pu‑
blikoval první literární četbu a ČRo Zlín od dubna do prosince 
seriál rozhovorů (23 dílů) s Ukrajinkou Julií Dančenkovou o je‑
jím životě v Česku po útěku z Kyjeva. Rekordní výsledky v on 
demand zaznamenala literární tvorba publikovaná na webu 
ČRo České Budějovice, u ČRo Plzeň se nejúspěšnějším webo‑
vým počinem v on demand i návštěvnosti stal seriál Zločiny 
staré Plzně a okolí. ČRo Hradec Králové uvedl už 26. ročník 
ankety Šarmantní osobnost, v níž zvítězil neurochirurg Vladimír 
Beneš, a ČRo Vysočina bodoval s anketou Micina Vysočiny, 
v níž soutěžilo téměř 250 přihlášených koček. Na podporu 
regionálních hudebníků se pravidelnými videopřenosy a video‑
záznamy koncertů dlouhodobě zaměřují zejména studia v Os‑
travě a Olomouci a v uplynulém roce stále častěji také v Brně. 
ČRo Liberec realizoval projekt Liberecké literární líhně, v němž 
s herci libereckého Šaldova divadla natáčel četbu autorských 
textů mladých literátů.

Radio Wave publikovalo své podcasty s důrazem na jejich 
vizuální prezentaci na webu. Podcastový seriál Rituál získal 
tvář i díky videospotu, který byl promítán v kinech. Podobně 
silný webový vizuál měla dokumentární série Hranice násilí 
o cestách ven z toxických vztahů a podobách sexuálního násilí. 
Zcela původní experimentální technika fotografických koláží 
na webu prezentovala podcast Lindy Bartošové Krása. I díky 
těmto manipulovaným portrétním snímkům vzbudil podcast 
velký zájem veřejnosti. Prázdninová microsite Top léto s Wa‑
vem každý týden přinášela posluchačům to nejlepší z obsahů 
stanice a speciální playlist.

Rádio Junior v letní soutěži OFFLINE propojilo vysílání 
s webem a atraktivní formou upozorňovalo na nástrahy online 
prostoru. Této důležité problematice věnovalo i premiérovou 
hru Sleduj! Aktuální témata rezonující mezi dětmi a dospíva‑
jícími či prostor k jejich sebevyjádření a aktivnímu zapojení 
nabídly nové podcasty Trenduj, Totál talkshow a Síťovka. 
Na podzim stanice zorganizovala oblíbené videopřenosy 
Hajaja živě a úspěšně se zapojila do mezinárodního tanečního 
projektu proti šikaně #SayHi.

I v roce 2022 pokračoval projekt Ježíškova vnoučata na pomoc 
osamělým seniorům, jehož čas nastává pravidelně v době 
adventu. K propagaci technologie DAB+ přispíval zpravodajský 
web Digitální rádio spolu s marketingovou microsite Doba 
DABová.
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Všechny výstupy na sociálních sítích Českého rozhlasu kopíro‑
valy programovou nabídku jednotlivých stanic. V průběhu roku 
dostávaly velký prostor celorozhlasové či staniční projekty, 
z nichž mezi nejvýznamnější patřily komunální a senátní 
volby, prezidentské volby, zimní olympijské hry, 38. ročník 
mezinárodního festivalu rozhlasové tvorby Prix Bohemia Radio 
nebo mezinárodní projekt pro děti #SayHi. Dále projekty 
jako Operace Anthropoid, Znovu Národní ’89, Česko 2022: 
Život k nezaplacení, Ověřovna či Koncert pro Martu. Značnou 
podporu na sociálních sítích měly rovněž vybrané pořady, nové 
podcasty, literárně ‑dramatická díla a programové novinky. 
Mezi nimi byly například Čekání na prezidenta, Bruselské 
chlebíčky, Jiné stavy, Hranice násilí, Krása, Rozchod, Rituál, 
Nevinnosti světa, Vinohradská 12 a na konci roku spuštěný 
sportovní podcast Příběhy sportovců. Průběžně se profily soci‑
álních sítí ČRo zaměřovaly především na propagaci on demand 
obsahu a podporu internetového pilíře – audioportálu a mobilní 
aplikace mujRozhlas.

Obsah zpravodajských profilů na sociálních sítích v únoru 
výrazně poznamenala válka na Ukrajině a konflikt zde zůstal 
významnou prioritou po celý rok. Také ostatní stanice reago‑
valy na nastalou situaci a připravovaly tematický obsah.

Meziročně se všem stanicím podařilo polepšit si i na ostatních 
platformách a zaznamenaly nárůst počtu fanoušků na Face‑
booku, Twitteru, YouTube i Instagramu. Co se obsahu týče, 
zaměřily se jednotlivé stanice na nové formáty – především 
videa, audiogramy a další tipy grafiky ve vysoké kvalitě. ČRo 
také investoval do reklamy na sociálních sítích.

Český rozhlas plnil na sociálních sítích kromě informační 
a zábavní také edukační funkci se zaměřením na nejmladší 
cílovou skupinu. Radio Junior se svým obsahem zaměřilo na 
bezpečí na sociálních sítích a internetu a zintenzivnilo komu‑
nikaci na Instagramu. Speciální podcast Dismanova souboru 
s názvem Děti se ptají odpovídal na to, co děti opravdu zajímá. 
A audioportál Českého rozhlasu mujRozhlas spustil pro mladé 
posluchače podcastovou sérii Polštář o intimitě zaměřený 
na sexuální výchovu mladistvých.

 vizuální obsah

Vedle vybraných rozhovorů ze studií, které ČRo nabízí jak 
v audiu, tak u celostátních stanic i ve vizuální podobě, se 
videoobsah postupně přizpůsobuje trendu krátkých videí. 
V rámci rozvoje jsou patrné dvě větve: i nadále dostávat 
k posluchačům a fanouškům ČRo výrazné rozhlasové projekty 
formou videostreamů a dále interní reakce na nástup sociál‑
ních sítí upřednostňující krátké výstupy.

 návštěvnost

Po letech výrazného růstu byl rok 2022 obdobím, kdy se 
začala poptávka po on demand obsahu pomalu nasycovat. 
Od počátku podcastového boomu v roce 2019 už je větší část 
publika s podcasty seznámená a růst způsobený získáváním 
dosavadních neposluchačů již není tak silný. Svůj vliv má 
i velká nabídka obsahu. V červenci 2022 bylo v Česku přes 
5 600 českých podcastů a 184 tisíc epizod, nemluvě o nabídce 
audioknih. Do audia investuje řada mediálních domů včetně 
dominantního internetového hráče Seznamu.

Český rozhlas dosáhl v roce 2022 na 65,6 milionu spuštěných 
audií. Pokud započítáme i zhlédnutí na YouTube a stažení 
v podcastových aplikacích, pak je to 130,9 milionu. Meziroční 
nárůst ve spuštění je 25 %. Pro příští rok očekáváme růst 
poslechovosti on demand mezi 9 až 12 %.

Měření návštěvnosti výrazně ovlivnila novela zákona o elek‑
tronických komunikacích platná od 1. 1. 2022. Ta v důsledku 
stanovuje, že ČRo nesmí ukládat cookies a tedy měřit unikátní 
uživatele a návštěvy, pokud k tomu uživatel nedá souhlas. 
Podíl lidí, kteří souhlas neudělí, se pohybuje kolem 30 %, což 
statistiky radikálně ovlivňuje a komplikuje meziroční srovnání. 
A lze odhadnout, že rok 2023 může ovlivnit řada dalších 
faktorů: klesá ochota uživatelů souhlasit s cookies, mohou 
se projevit například důsledky české implementace evropské 
směrnice o autorském právu a následných změn v zobrazování 
náhledů zpravodajských webů ve vyhledavačích jako Google 
a sociálních sítích jako Facebook, změny ve třetích stranách 
jako Spotify atd.

Internetový pilíř iROZHLAS.cz zaznamenal 70,5 milionu 
změřených návštěv, rozhlas.cz získal 48,9 milionu návštěv, 
mujRozhlas 13,9 milionu návštěv a radio.cz 5 milionů návštěv.

Rostl zájem o mobilní aplikaci mujRozhlas (19,6 milionu ná‑
vštěv). Její meziroční růst o 41,6 % se projevuje i v zájmu o on 
demand – poslechovost v mobilní aplikaci vzrostla o 44,9 %. 
Počet instalací se zvýšil o 90 tisíc na 387 tisíc. Počet instalací 
zpravodajské aplikace iRozhlas.cz vyrostl o 27 tisíc na 127 tisíc 
a aplikace získala 8,2 milionu návštěv.

Přehrávání živého vysílání na platformách Českého rozhlasu 
dosáhlo 14,6 milionu spuštění. Online statistiky pro živé 
vysílání jsou pouze segmentem celkové poslechovosti, která 
je centrálně zpracovaná v rámci Radioprojektu, který obsahuje 
právě i živé internetové vysílání.

Za celý rok bylo publikováno na internetové stránky Českého 
rozhlasu včetně zpravodajského obsahu více než 66 tisíc pří‑
spěvků, 93 tisíc audio záznamů odvysílaných pořadů a vše bylo 
doplněno 95 tisíci fotografiemi a související grafikou.
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Jednou ze zásadních činností Archivních a programových 
fondů (APF) v roce 2022 byly přípravy na nadcházející stoleté 
výročí Českého rozhlasu. Pracovníci APF pro tento účel připra‑
vovali reprezentativní obrazovou publikaci s názvem Rozhlasto 
a podíleli se i na připravovaném stejnojmenném podcastu. Dále 
se účastnili příprav rozhlasové výstavy v Národním technickém 
muzeu, a to především výběrem historických zvuků, fotografií, 
rešeršemi, přípravou textů a v neposlední řadě i podílem na 
konceptu výstavy. Vedoucí APF se účastnil výběru pamětní 
mince České národní banky s tématem stoletého výročí ČRo. 
Intenzivní digitalizace fotosbírky měla vedle přípravy obrazové 
publikace praktické vyústění v Cibulkově kalendáři pro pamět‑
níky a ve výstavě v atriu studiového domu.

Významnou měrou APF podporovaly vysílání stanic ČRo Ra‑
diožurnál, Plus, Vltava, Dvojka, Pohoda, D ‑dur a Jazz, podcast 
Vinohradská 12 a aplikaci mujRozhlas. Tato podpora spočívala 
nejen v servisu vybraných archivních zvuků do vysílání, ale 
také v kontrole a technické opravě záznamů, v kontrolách po‑
pisů snímků nezbytných pro vykazování kolektivním správcům 
a v rešeršních podkladech pro vysílání.

Autorsky zajišťovali pracovníci APF projekt Auditorium, 
který na pravidelné bázi přináší historické zvuky k aktuálním 
výročím. V rámci spolupráce s časopisem Dějiny a současnost 
pokračuje seriál Dějiny do uší, pro který bylo vytvořeno 9 dílů 
včetně odkazů na historické záznamy v aplikaci mujRozhlas. 
Pro webový bulletin Svět rozhlasu zajistili 10 článků reflektu‑
jících rozhlasovou práci (např. témata rozhlasové přednášky 
v meziválečném vysílání Radiojournalu, „sound studies“ a obrat 
ke zvuku nebo orientalista Jan Rypka a jeho zvukové stopy 
v rozhlasovém archivu u příležitosti stého výročí Orientálního 
ústavu apod.). V neposlední řadě tým archivářů ve spolupráci 
s rešeršisty vytvořil 150 příspěvků a 6 audioseriálů pro rubriku 
Auditorium. Audioseriály byly ve třech případech (výročí úmrtí 
TGM, listopadové události 1939, proces se Slánským) přímo 
navázány na nově digitalizované archivní zvuky a jejich prezen‑
tace byla zajištěna i skrze příspěvky zpravodajských redakcí. 
Pro QSL karty Radio Prague International Archiv rovněž umož‑
nil použít nově zdigitalizované fotografie posluchačů z přelomu 
20. a 30. let. Pro rozhlasový e ‑shop Radiotéka zajišťovaly APF 
i nadále kompletní technické zpracování zvukových snímků 
a doplňování dokumentace v databázi AIS.

Knihovna Českého rozhlasu oslavila v tomto roce 90 let od 
svého založení. Při této příležitosti pracovnice APF zorganizo‑
valy v Galerii Vinohradská 12 výstavu Z depozitáře do éteru. 
Do Digitální knihovny Kramerius přibylo za rok 2022 téměř 
25 000 nově zdigitalizovaných stran periodik a výstřižků. Odpo‑
vídajícím způsobem rovněž rostl knihovní a časopisecký fond 
a fond hudby a mluveného slova. S rozvojem Digitální knihovny 
Kramerius ČRo se Knihovna zapojila do Národního registru 
digitalizace, který je národním registrem digitalizovaných 
dokumentů.

Rešeršní činnost se vedle běžné agendy intenzivně věnovala 
především vojenskému konfliktu na Ukrajině, přípravám 
a průběhu komunálních voleb a volbě prezidenta republiky. 
Pokračovala spolupráce s významnými českými institucemi – 
Národním technickým muzeem, Národním archivem, Národním 
filmovým archivem nebo s Ústavem pro studium totalitních 
režimů.

Pro potřeby rozhlasových pracovníků Archiv aktualizoval své 
intranetové stránky. Navenek pak práce Archivu byla prezento‑
vána prostřednictvím pořadu eRko nebo v tematických rozho‑
vorech především pro zpravodajské účely. Rozhlasovým i ex‑
terním zájemcům (mj. řediteli Programu, Licenčnímu oddělení, 
kolegům z NFA, studentům hudební vědy FF UK, účastníkům 
konference IAML aj.) byly zpřístupněny archivní depozitáře 
v rámci deseti exkurzí. Rozhlasoví archiváři podnikli exkurzi do 
depozitáře Národního filmového archivu v Hradištku a Archivu 
ČVUT, účastnili se dvou online kurzů z cyklu EBU Academy 
a školení IS PEvA. V neposlední řadě se zástupce  Archivu 
ČRo zúčastnil pracovní skupiny k Národnímu standardu 
formátů (zvuky ‑fotografie ‑video) pro archivaci, koordinovanou 
Národním archivem. Jeho návrhy řešení byly přijaty a budou 
zapracovány do nové legislativy.

Badatelna Archivu ČRo po covidové době zažila velký zájem 
badatelů. Celkově v roce 2022 zaregistrovala 150 návštěv, 
z nichž jednou z nejvýznamnějších byla návštěva redaktorky 
ukrajinského veřejnoprávního rozhlasu Oleny Huseinové. Archi‑
váři ČRo pro ni dohledali a poskytli nejstarší zvukové nahrávky 
v ukrajinštině.
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 Fonotéka a hlavní katalog

Pokračovala revize zdigitalizovaných zvukových záznamů, 
celkem bylo pro vysílání ČRo Dvojka, Vltava, D ‑dur a Rádio 
Junior a Pohoda zkontrolováno 2 311 snímků, opraveno a znovu 
naimportováno 478 snímků. V informačním systému ČRo AIS 
bylo pro nové importy na základě mazacích příkazů smazáno 
1 628 záznamů.

Pro potřeby vysílání i výroby bylo spojeno v celky 619 snímků 
řady CD. Zkontrolováno bylo (z hlediska správnosti údajů) pro 
vysílání a výrobu 40 284 daletových snímků, z toho do Daletu 
Plus zapůjčeno 18 803 snímků z digiFono. Na pevných nosičích 
pro účely vysílání zapůjčila Fonotéka 387 CD, pro výrobu 
928 (převážně CD). Nově bylo digitalizováno 264 nosičů / 
110 wav DAT, 616 gramodesek, grabováno 912 nosičů CD, 
24 nosičů MP. Pro Archiv bylo zkontrolováno 55 záznamů DF 
(mono – stereo), z toho znovu přetočeno 27 pásů. Nově k digi‑
talizaci přibyly snímky CRA zaniklého rádia ČRo 6 (Svobodná 
Evropa) – 714 částí.

Hlavní katalog průběžně zpracovává data k hudebním i sloves‑
ným snímkům v databázi AIS. Udržuje číselníky, aktualizuje kar‑
totéky. Plní funkci poradenství v oblasti zápisu do databáze pro 
ostatní útvary ČRo. Odpovídá na dotazy a případně pomáhá 
s napravením chyb. Jde zejména o doplnění a zpřesnění údajů 
u archivních pořadů, případně opravy hudebních/slovesných 
snímků dle nynějších standardů. V úzkém propojení s Archivem 
a Evidencí vysílání dohledává a opravuje chybějící či nefunkční 
údaje, aby odbavení pořadů a hudebních/slovesných snímků 
za účelem hlášení na ochranné svazy proběhlo co nejhladčeji.

V základní revizi hudebních snímků proudové hudby importo‑
vané přes program G Selector se tento rok revidovalo 2 278 
záznamů. V součinnosti nejen s tím se v číselnících osob 
a organizací redukovalo 6 338 záznamů.

Stejně jako v minulém roce Hlavní katalog jakožto centrální 
správce dat sbírky komerčních titulů pokračoval ve spolupráci 
s hudebními vydavatelstvími. Mimo ně se též zaměřoval i přímo 
na tvůrce/interprety. Do sbírky tak přibylo nově 157 alb od 
52 oslovených interpretů Čech, Moravy i Slovenska. Mnohdy 
poslední raritní kusy. Od Supraphonu byla mimo jiné získána 
i kompletní digitální edice Historie psaná šelakem – 153 digitál‑
ních alb v celkové stopáži 190 hodin hudby. Edice je průběžně 
zpracovávána. Celkově do sbírky přibylo 1 139 ks CD z toho 
529 ks formou vzorků a 164 digitálních alb (digitální komerce).

 rešeršní oddělení a knihovna

Rešeršní oddělení a Knihovna (RoK) v roce 2022 plnilo be‑
zezbytku veškeré své funkce – počínaje podporou programu, 
dokumentací mediálního a knižního trhu a konče propagací 
archivních nahrávek Českého rozhlasu. Podporovalo vysílání 
rešeršemi a výpůjčkami knih, mapovalo témata českého 
mediálního prostředí a přispívalo k popularizaci archivního 
zvukového bohatství Českého rozhlasu na webu mujRozhlas.cz 
a sociálních sítí.

V roce 2022 rešeršistky a rešeršisté vypracovali 1 670 
textových a 1 230 zvukových rešerší. Největší odběratelé 
se rekrutovali z řad celoplošných, regionálních, digitálních 
stanic, zpravodajských redakcí, redakce webu iROZHLAS.
cz a tvůrčích skupin. RoK se mimoto zvukovými rešeršemi 
pravidelně podílel na zpravodajském podcastu Vinohradská 
12, přičemž při výměně týmu V12 na začátku roku byli členové 
RoKu jedinou součástí, která zůstala z původního osazenstva, 
a rešeršisté tak přispěli k zachování kontinuity a kvality tohoto 
podcastu.

S rozvojem Digitální knihovny Kramerius ČRo se Knihovna 
zapojila do Národního registru digitalizace, který je národním 
registrem digitalizovaných dokumentů. Jeho hlavním posláním 
je omezit duplicitní digitalizaci a umožnit sdílení výsledků 
digitalizace. V roce 2022 také Knihovna začala sdílet své 
katalogizační záznamy do Souborného katalogu ČR, tj. do da‑
tabáze dokumentů uložených ve fondech českých knihoven 
a dalších informačních institucí vedených v Adresáři knihoven 
a informačních institucí v ČR.
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Začátek roku 2022 byl ještě poznamenán nařízeními a opat‑
řeními souvisejícími s pandemií koronaviru. Po jejich uvolnění 
v průběhu jara se zvolna začaly realizovat akce pro veřejnost – 
koncerty, veřejné nahrávky, setkání s posluchači a celá řada 
akcí, mezi nimiž nechyběl ani oblíbený Den otevřených dveří 
s následným koncertem v Riegrových sadech.

Počet uměleckých těles, která v roce 2022 vystupovala pod 
hlavičkou Českého rozhlasu, se oproti minulým letům nezměnil. 
Ve své práci pokračovala jak tělesa interní – Symfonický or‑
chestr Českého rozhlasu, Dismanův rozhlasový dětský soubor 
a Dětský pěvecký sbor Českého rozhlasu, tak externí – Rozhla‑
sový Big Band Gustava Broma i Brněnský rozhlasový orchestr 
lidových nástrojů. Řada vystoupení se stále ještě odehrávala 
v online prostředí, těžiště činnosti se však již přesunulo do 
veřejných prostor.

Nejvýznamnějším soutěžním festivalem, který Český rozhlas 
tradičně pořádal, byla Mezinárodní soutěž rozhlasové tvorby 
Prix Bohemia Radio, která se konala v podzimním termínu 
v Olomouci již zcela bez omezení.

Unikátní aktivitou se stal výzkumný projekt Česko 2022: 
Život k nezaplacení, který zkoumal, jak moc se zvyšují výdaje 
domácností na bydlení, potraviny a energie a jak pandemie 
celkově ovlivnila život v Česku. V rozhlasových pořadech se 
pak redaktoři snažili zprostředkovat rady, jak může každému 
jednotlivci pomoci stát a jak lze krizi čelit.

Pokračovala spolupráce s Evropskou vysílací unií (EBU), 
a to jak na úrovni vrcholných poradních orgánů, tak i na úrovni 
expertních pracovních skupin, kde máme velmi početné 
zastoupení. Díla našich rozhlasových umělců sklízela velké 
úspěchy na mezinárodních soutěžích.

Prioritou Nadačního fondu Českého rozhlasu je péče o nevi‑
domé prostřednictvím sbírky Světluška. V roce 2022 mohly být 
obnoveny kontaktní akce typu Běh pro Světlušku, Koncert pro 
Světlušku, Kavárna POTMĚ a další.

Radioservis, a. s. je dceřinou společností Českého rozhlasu 
s produkcí financovanou z vlastních zdrojů. Smutným momen‑
tem roku bylo ukončení vydávání Týdeníku Rozhlas, který z fi‑
nančních důvodů nebylo možno dále připravovat. Pokračovala 
vydavatelská činnost jak v oblasti mluveného slova, tak hudby.

Off aiR aKtivitY
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uMěleCká tělesA

 symfonický orchestr Českého rozhlasu

Počátek roku 2022 se nesl v dozvuku covidové epidemie 
s častými zdravotními absencemi hostujících umělců a rovněž 
stále probíhalo pravidelné testování orchestru.

Jarní část koncertní sezony započal SOČR koncertem 3. ledna 
s dirigentem Kirilem Karabitsem a harfistou Emanuelem 
Ceyssonem. 14. ledna se SOČR podílel na koncertním projektu 
ČRo Dvojka Muzikál Express v Hudebním divadle Karlín.
Dalším realizovaným počinem byl z důvodu různých onemoc‑
nění umělců až koncert 10. února v prostoru DOX, kde SOČR 
uvedl další z projektů fúze klasické a jazzové hudby. Autorsky 
i interpretačně se představili Martin Brunner a Štěpánka 
Balcarová. Do Rudolfina se SOČR vrátil 21. února s dirigentem 
Josephem Bastienem. Spolu s klavíristkou Gabrielou Montero 
provedli skladby Prokofjeva, Šostakoviče a Mozarta. V závěru 
měsíce orchestr uvedl další z abonentních programů, tentokrát 
s dirigentem Alexanderem Liebreichem a perkusionistou 
Alexejem Gerassimezem.

V reakci na agresi Ruské federace na Ukrajině uvedl SOČR dne 
14. března mimořádný Koncert pro Ukrajinu s designovaným 
šéfdirigentem Petrem Popelkou a hornistou Radkem Baborá‑
kem. Abonentní koncert 21. března nabídl posluchačům 1. děj‑
ství z opery Valkýra Richarda Wagnera. Šéfdirigent Alexander 
Liebreich symbolicky zařadil také skladbu ukrajinského autora 
Valentyna Sylvestrovova. Vzápětí 22. března SOČR uskutečnil 
koncert pro ČVUT v Betlémské kapli se sólistou Romanem 
Patočkou a dirigentem Christianem Orosanu. Před koncem 
března ještě SOČR provedl komorní koncert v Anežském 
klášteře s hlavním hostujícím dirigentem Markem Šedivým.

Na samém počátku května došlo opět k odložení mimořád‑
ného koncertu s klavíristou Bradem Mehldauem (ze zdravot‑
ních důvodů). SOČR pak jako další abonentní program uvedl 
9. května Lisztovu Faustovskou symfonii s Markem Šedivým 
a Českým filharmonickým sborem. Zbytek měsíce se již 
orchestr věnoval festivalovým povinnostem. První příležitostí 
bylo vystoupení na Pražském jaru 15. května s šéfdirigentem 
Alexanderem Liebreichem a skvělým houslistou Augustinem 
Hadelichem. Tou druhou pak zahájení festivalu Leoše Janáčka 
v Ostravě pod taktovkou Petra Altrichtera a s účastí hobojisty 
Viléma Veverky 29. května.

Měsíc červen byl již prakticky nedotčen omezeními zdravot‑
ního charakteru. Dne 6. června SOČR uvedl další z koncertů 
komorního cyklu v Anežském klášteře, následovalo vystoupení 
na slavnostním předávání cen Trebbia ve Španělském sále 
Pražského hradu 12. června s dirigentem Leošem Svárovským 
a pěveckými sólisty. Hned poté orchestr uvedl abonentní 
koncert 13. června s Alexanderem Liebreichem a houslist‑
kou Leilou Josefowicz, aby další den prezentoval částečně 
změněný program na festivalu Smetanova Litomyšl s mladým 
klavíristou Ryanem Martinem Bradshawem. Oproti původnímu 
plánu byly do konce června včleněny dva projekty z předcho‑
zích období – 20. června koncert s Alexanderem Liebreichem 
a violoncellistou Albanem Gerhardtem a poslední koncert 
abonentní sezony 28. června, kdy pod taktovkou Pavla Šnajdra 
zazněla světová premiéra skladby Ondřeje Štochla s klarinetis‑
tou Karlem Dohnalem.

V červenci orchestr odehrál ještě dva koncertní projekty. Dne 
5. července SOČR završil festival Smetanova Litomyšl uvede‑
ním oratoria Nádech věčnosti s dirigentem a autorem Janem 
Zástěrou a sólistkou Soňou Červenou. Poslední příležitostí 
bylo vystoupení na festivalu Český Krumlov 14. července 
s dirigentem Petrem Popelkou a klavíristou Ryanem Martinem 
Bradshawem.

Zcela zásadním momentem podzimní části koncertní sezony 
2022/23 byl nástup nového šéfdirigenta Petra Popelky 
a rovněž změna na pozici hlavního hostujícího dirigenta – tento 
post přijal dirigent Robert Jindra. Orchestr zahájil komorním 
koncertem v Anežském klášteře 8. září s dirigentem Václavem 
Luksem a houslistou Romanem Patočkou. SOČR byl již tra‑
dičně osloven pro koncert finále Concertina Praga na festivalu 
Dvořákova Praha 16. září, kdy se taktovky ujal Robert Jindra. 
S novým šéfdirigentem Petrem Popelkou orchestr absolvoval 
dva festivalové projekty, nejprve 22. září v německém Erlan‑
genu a následně 25. září v Dobrušce.

Oficiálním zahajovacím koncertem sezony 2022/23 pak bylo 
vystoupení v Rudolfinu s novým šéfdirigentem a s vynikajícím 
houslistou Frankem Peterem Zimmermannem. Následoval 
další koncert 10. října opět s Petrem Popelkou a violoncellistou 
Jeanem ‑Guyhenem Queyrasem. Třetím říjnovým koncertem 
bylo uvedení nových skladeb jazzového charakteru Jiřího 
Levíčka a Tomáše Lišky v prostoru DOX 20. října. Dne 25. října 
se SOČR prezentoval na festivalu Svátky hudby v Rudolfinu, 
kde se uskutečnil koncert k jubileu Václava Hudečka za účasti 
dirigenta Roberta Kružíka a plejády mladých sólistů.

Následovala vystoupení v Brně 4. listopadu v rámci festivalu 
Leoše Janáčka, poté dva abonentní koncerty v Rudolfinu. 
První s datem 7. listopadu s dirigentem Marko Ivanovičem 
a klavíristou Martinem Kasíkem, druhý 28. listopadu, na kterém 
dirigent John Axelrod a klavírista Ivo Kahánek uvedli skladby 
E. W. Korngolda a R. Strausse. Dne 5. prosince se orchestr 
vrátil do Rudolfina s novým šéfdirigentem, který mj. uvedl 
světovou premiéru skladby Martina Smolky s klavíristou Nicola‑
sem Hodgesem. Na 11. prosince zařadil SOČR mimořádně dva 
koncerty České mše vánoční Jana Jakuba Ryby v Obecním 
domě, pod taktovkou Petra Popelky a s hostujícími sólisty 
Štěpánkou Pučálkovou, Danou Burešovou, Martinem Šrejmou 
a Jozefem Bencim. Dalším koncertem ve vlastní produkci 
bylo vystoupení v Anežském klášteře s harfenistou Martinem 
Sadílkem a Dětským pěveckým sborem Českého rozhlasu. Po‑
slední prezentace orchestru v roce 2022 proběhla v Rudolfinu 
22. prosince, na které uvedl Čarodějova učně, úpravu původní 
filmové hudby Františka Belfína s videoprojekcí, s dirigentem 
Janem Kučerou a herci Karlem Dobrým a Davidem Švehlíkem.

V oblasti studiového natáčení se rok 2022 zásadně nelišil 
od předchozích „necovidových“ období. SOČR realizoval 
řadu studiových nahrávek ve studiu S1. Podařilo se dokončit 
natáčení dvou klavírních koncertů – Pavla Bořkovce a Karla 
Kovařovice s klavíristou Markem Kozákem a dirigentem 
Robertem Jindrou. S trumpetistou Jiřím Houdkem a dirigentem 
Petrem Altrichterem SOČR nahrál Haydnův a Hummelův 
trubkový koncert. S dirigentem Tomášem Braunerem a kla‑
víristou Martinem Kasíkem se uskutečnila další nahrávka 
z repertoáru Jaroslava Ježka, tentokrát Fantazie a Koncert pro 
klavír. Orchestr rovněž pokročil v nahrávání děl Jana Nováka, 
kdy s dirigentem Tomášem Netopilem a sólisty Dorou Novak, 
Clarou Novak a Karlem Košárkem nahráli skladby Koncert pro 
klavír, Dvojkoncert pro dva klavíry a Choreae Vernales. Bohužel 
bylo přerušeno natáčení opery Bedřicha Smetany Dvě vdovy 
z důvodů indispozice dvou sólistů, nicméně bude pokračovat 
v roce 2023. S šéfdirigentem Petrem Popelkou a hercem Jiřím 
Lábusem vznikla nahrávka Prokofjevova Péti a vlka. Dále SOČR 
studiově natočil díla např. Dariuse Milhauda, Ondřeje Kukala, 
Jana Kučery a dalších.

V prosinci se podařilo uskutečnit také dva prémiové koncerty 
s názvem „Rybovka s Popelkou aneb Koncert za rozhlasový 
poplatek“. Jednalo se o symbolické poděkování všem, kteří 
platí rozhlasový poplatek a podporují tak celý Český rozhlas 
včetně SOČR. Oba koncerty proběhly v Obecním domě 
s návštěvností přes 2 000 posluchačů. Záznam koncertu byl 
živě přenášen na youtubovém kanále Českého rozhlasu a byl 
také zpětně vysílán stanicí ČRo Vltava na Štědrý den.
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 rozhlasový big band gustava broma

Rozhlasový Big Band Gustava Broma (RBBGB) vstoupil do 
roku 2022 koncertem v pražském Hudebním divadle Karlín 
a oslavil s pořadem Muzikál Expres dodatečně 30 let existence 
pořadu. Koncert vysílal ze záznamu Český rozhlas Dvojka 
a ČT Art.

Jaro věnoval orchestr vzniku nových jazzových nahrávek 
s Danem Bártou a Martou Kloučkovou. Pro Český rozhlas Brno 
připravil soubor oslavu narozenin Mojmíra Bálka a koncert vysí‑
lal ČRo Brno živě. Na jaře byl RBBGB hlavním hostem festivalu 
Středoevropský most v Hradci Králové.

V červnu uskutečnil Rozhlasový Big Band Gustava Broma 
tři koncerty pod značkou Českého rozhlasu. Pro ČRo Brno 
vystoupil na koncertu k připomenutí Tornáda na Moravě. Pro 
ČRo Vltava koncertoval na Smetanově Litomyšli s Martou 
Kloučkovou. Po dvou letech se podařilo obnovit spolupráci 
s Dětským pěveckým sborem Českého rozhlasu pod názvem 
Z Holywoodu do Prahy v pražské Hybernii před vyprodaným 
sálem. Na koncertě zazněly spirituály v podání přípravných 
oddělení, koncertní oddělení zpívalo známé písně z filmů 
a světových muzikálů. Čestným hostem byla zpěvačka Dasha.

Poprvé uspořádal Český rozhlas svůj koncert v rámci MFF 
Karlovy Vary. Na zahradě rozhlasového studia proběhl koncert 
se zpěváky Davidem Deylem a Monikou Absolonovou. Nový 
festival Jihočeské filharmonie ve Vyšším Brodě hostil i RBBGB 
s Danem Bártou. Tradiční je již vystoupení v Hradci Králové na 
slavnostním večeru Šarmantní osobnost. ČRo České Budějo‑
vice připravuje pro svoje posluchače tradiční vánoční koncert, 
tentokrát to bylo opět se zpěvákem Danem Bártou.

Závěr roku byl ve znamení již tradičního Československého 
koncertu, který se uskutečnil v Havířově. RBBGB doprovodil 
rodáky z nedalekého Třince Alberta Černého ze skupiny Lake 
Malawi a Ewu Farnou. Slovenskými hosty byli Peter Lipa a Teri 
Čikoš. Záznam koncertu vysílal ČRo Dvojka na Štědrý den.

 dismanův rozhlasový dětský soubor

V roce 2022 odehrály děti z Dismanova rozhlasového dětského 
souboru (DRDS) více než deset divadelních inscenací v divadle 
Minor. Na repertoáru jsou představení Zpověď Jonatána Papír‑
níka, Pepito, (ne)plivej!, a bolelo nebe. I přesto, že pandemická 
opatření na začátku roku ještě zasahovala do činnosti souboru, 
zvládl soubor odehrát všechna plánovaná představení. 
Společně s Českou filharmonií DRDS uskutečnil dvě série 
výchovných koncertů s názvem Kam zmizel můj strýc, pane 
prezidente. S představením Zpověď Jonatána Papírníka soubor 
vystoupil na dvou přehlídkách v Klubu Mlejn a v Divadle Disk.

Členové DRDS účinkovali v 16 rozhlasových hrách a pořadech 
Českého rozhlasu, například hra naživo Chvilka štěstí nebo 
časosběrný dokument Tikot. Pro Český rozhlas Vltava natočili 
dva samostatné pořady k výročí básníků Jiřího Koláře a Ema‑
nuela Frynty. Pod hlavičkou Radiožurnálu vznikl nový podcast 
Děti se ptají, který má již osm dílů a zabývá se aktuálními 
tématy. Vánoční speciál byl natočen ve spolupráci s Nadačním 
fondem Českého rozhlasu a byl věnován Ježíškovým vnouča‑
tům. Děti z rozhlasového ateliéru DRDS natočily a sestříhaly 
7 samostatných příspěvků, které byly zveřejněny na webových 
stránkách a sociálních sítích DRDS a čtyři příspěvky odvysílalo 
Rádio Junior. S Rádiem Junior DRDS již potřetí spolupracoval 
na projektu #SAYHI pořádaném EBU. Děti z DRDS se staly 
také hlasy letní soutěže Rádia Junior.

 brněnský rozhlasový orchestr lidových nástrojů

V roce 2022 oslavil Brněnský rozhlasový orchestr lidových 
nástrojů (BROLN) 70 let své existence. Založen byl na jaře roku 
1952 v Brně rozhlasovým redaktorem Jaroslavem Juráškem, 
který byl i prvním primášem. Základní myšlenkou bylo poři‑
zování kvalitních folklorních nahrávek pro rozhlasové vysílání. 
BROLN se této tradice drží dodnes a pravidelně doplňuje 
rozhlasový archiv novými nahrávkami. Český rozhlas Brno je 
využívá každý týden v pravidelném pořadu. K oslavě 70 let exi‑
stence souboru vyšlo v rozhlasovém vydavatelství Radioservis 
2CD BROLN 70. První CD je archivním ohlédnutím za nejslav‑
nějšími primáši orchestru. Druhé CD tvoří novinkové nahrávky, 
které vznikly na jaře 2022 v rozhlasovém studiu v Brně.

Prioritou byla v roce 2022 oslava 70 let činnosti orchestru. 
Vše začalo koncerty ve městech folkloru zaslíbených Strážnici, 
Hradišti a Kyjově. Na závěr školního roku se konalo tradiční 
vyvrcholení soutěže Zpěváček roku, jejímž je BROLN již 
tradičním partnerem. Výkony mladých zpěváků zaznamenává 
a vysílá Český rozhlas Brno.

Hlavní oslavy výročí založení orchestru proběhly v září, a to 
na koncertech v Brně a Praze. Začátkem září tleskal vyprodaný 
sál Besedního domu v Brně dvouapůlhodinovému programu, 
který živě vysílal ČRo Brno. Koncert byl průřezem činností 
orchestru, na kterém se nejen hrálo a zpívalo, ale i vzpomínalo. 
Pražský koncert k 70. narozeninám BROLN se konal v rámci 
festivalu Setkání folklorních muzik. Soubor dále navštívil 
Znojmo, Rožnov pod Radhoštěm, Olomouc a Plzeň, která 
je již tradiční zastávkou orchestru s přímým přenosem pro 
rozhlasové posluchače. Závěr roku byl ve znamení vánočních 
koncertů ve Strání, Jihlavě a Bechyni.

 dětský pěvecký sbor

Rok 2022 byl po dvouleté odmlce rokem plným koncertů. 
V lednu se sbor vrátil k CD Muzikanti, co děláte na Tříkrálovém 
koncertě v kostele u Šimona a Judy za doprovodu BROLN. 
Koncertní oddělení absolvovalo jarní soustředění, aby se 
představilo v červnu na koncertě Z Holywoodu do Prahy. 
Koncertní program byl tentokrát muzikálový a filmový. Sbor 
doprovodil Rozhlasový Big Band Gustava Broma pod taktovkou 
Vlada Valoviče.

Z akcí prvního pololetí vybíráme vystoupení v kostele v Cerhe‑
nicích, v Rudolfinu na podporu Ukrajiny, v S1 křest notového 
alba Písničky na celý rok a na závěr školního roku koncert 
přípravných oddělení také v S1.

V říjnu vystoupil sbor na Festivalu Jakuba Jana Ryby mimo jiné 
se světovou premiérou skladby Salve Regina autora Jaroslava 
Pelikána. Zajímavou zkušeností pro koncertní oddělení bylo 
natáčení všech sborových partů do filmového muzikálu Matilda 
pro Netlflix s premiérou 25. prosince 2022. Podzimní počet 
vystoupení souboru byl vysoký, např. Koncert pro Martu, 
Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v Obecním domě se 
SOČR, vánoční koncert Davida Deyla, Ceremony of Carols od 
Benjamina Brittna v Anežském klášteře v rámci abonentního 
koncertu SOČR a také celosborový koncert Gloria in excelsis 
Deo v kostele sv. Šimona a Judy a další.

Dětský pěvecký sbor Českého rozhlasu (DPS) sestává z hlav‑
ního koncertního oddělení A1 a ze tří přípravných oddělení 
A2, A3 a A4. Na jaře proběhl konkurz, ze kterého se povedlo 
doplnit přípravná oddělení sboru a opět zvýšit počet dětí 
ve sboru na 135 členů.
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FestivAlY A soutěŽe

 Prix bohemia radio

Třicátý osmý ročník Mezinárodního festivalu rozhlasové tvorby 
Prix Bohemia Radio 2022, jehož vyhlašovatelem a organi‑
zátorem je Český rozhlas, se konal ve dnech 10. až 13. října 
v Olomouci. Role čestného prezidenta festivalu se opět zhostil 
olomoucký rodák, herec Igor Bareš. Kromě tradičních sou‑
těžních kategorií Reportáž, Drama, Dokument byla otevřena 
i nová kategorie Podcast, která nahradila kategorii Multimédia.

V kategorii Dokument zvítězilo dílo To je pravda, napsala 
autorky Terezy Rekové. V kategorii Reportáž první místo 
získalo dílo Přesídlenci: Přežít v Minsku autorky Ieva Balsiū‑
naitė, v kategorii Drama první místo obsadila Sudabeh Mohafez 
s dílem Hoří. V kategorii Podcast prvenství dosáhla Klára 
Vlasáková s dílem Neklid.

Soutěžní festivalové kategorie i v roce 2022 doplnil bohatý 
doprovodný program. Koncert ke slavnostnímu zahájení festi‑
valu se konal v nově otevřené budově regionálního studia ČRo 
Olomouc v Pavelčákově ulici. Vystoupila na něm mimo jiné 
zpěvačka Helena Vondráčková. Velký ohlas měly akce Podcast 
Session, poslechy v Kavárně POTMĚ, koncert Never Sol 
pořádaný ČRo Vltava, živé vysílání stanic Českého rozhlasu, 
diskusní semináře či představení Divadla Petra Bezruče Šikmý 
kostel.

Během zahajovacího ceremoniálu předala herečka a členka 
prezidia Herecké asociace Valérie Zawadská rozhlasovou 
Cenu Thálie za mimořádný herecký výkon za roli Dr. Leopolda 
Kopřivy ve hře Largo desolato Ondřeji Brouskovi.

Festival se konal tradičně za podpory Univerzity Palackého 
v Olomouci a statutárního města Olomouc a propojil českou 
a zahraniční rozhlasovou tvorbu. Byl příležitostí pro výměnu 
profesních zkušeností, setkání rozhlasových odborníků s veřej‑
ností a debaty tvůrců s posluchači. Nabídl atraktivní program 
studentům i návštěvníkům či obyvatelům Olomouce.

Základním smyslem a posláním festivalu Prix Bohemia Radio 
je zvyšování kvality rozhlasové tvorby a prezentace veřej‑
noprávních médií jako institucí, které vytvářejí a šíří kulturní 
hodnoty. Ambicí festivalu je rozvíjet a sdílet rozhlasovou tvorbu 
veřejnoprávních médií v evropských zemích s důrazem na 
země střední Evropy. Festival je zároveň příležitostí pro porov‑
návání kvality audio děl mezi veřejnoprávními médii a komerční 
či nezávislou produkcí.

 Concertino Praga

Rozhlasová mezinárodní soutěž pro mladé hudebníky Concer‑
tino Praga v roce 2022 proběhla po šestapadesáté. Již tři roky 
pořádá Český rozhlas tuto soutěž s přívlastkem „Dvořákova“ 
společně s Akademií klasické hudby. Soutěž v roce 2022 
probíhala v sólové kategorii. Přihlásilo se 38 soutěžících 
z celkem 18 zemí Evropy a Asie. Soutěžní nahrávky hodnotila 
mezinárodní porota.

O vítězství usilovali houslisté Richard Kollert (Česká republika), 
Diana Chausheva (Bulharsko), klavírista Viktor Vichev (Bulhar‑
sko) a trumpetista Filippo Lombardi (Itálie). Publiku i porotě 
se finalisté představili na veřejném soutěžním koncertě 
v Rudolfinu 16. září 2022. Jejich finálová vystoupení doprovodil 
Symfonický orchestr Českého rozhlasu pod vedením dirigenta 
Roberta Jindry.

Vítězkou se stala čtrnáctiletá bulharská houslistka Diana 
Chausheva. Získala tak možnost natočit vlastní nahrávku 
v Českém rozhlase. Dalšími cenami byla stipendia ve výši 
5 000, 2 800, 1 700 € a 700 €, která zaštiťuje Nadace Karel 
Komárek Family Foundation a Bärenreiter Praha. Stipendia 
jsou určena pro další hudební vzdělávání nebo na nákup 
nového nástroje.

Finalisté a semifinalisté společně následně vystoupili na 
Jihočeském festivalu Concertino Praga v Českém Krumlově, 
Bechyni, Třeboni a v Jindřichově Hradci. Všechny koncerty 
odvysílala stanice ČRo Vltava. V rámci Jihočeského festivalu 
Concertino Praga se v Jindřichově Hradci uskutečnil i edukační 
koncert pro děti ze základních škol, který společně s laureáty 
Concertino Praga 2022 připravila Klára Boudalová.

Začátkem roku 2022 natočil a vydal Český rozhlas profilové 
CD vítězům 54. ročníku Concertino Praga 2021 – klavíristovi 
Ryanu Martinu Bradshawovi (vítěz sólové kategorie) a českému 
souboru Duo Mráček – Pěruška (vítěz komorní kategorie).
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koMunikACe A MArketing

 Marketing

Od 1. ledna se Oddělení marketingu sloučilo se sekcí Nová 
média a vznikl nový útvar Marketing a digitální služby. Tato 
změna pozitivně ovlivnila marketingové aktivity Českého 
rozhlasu, které se spojily s výrazně růstovým segmentem 
digitálního marketingu a dále sjednotily do jedné organizační 
složky grafické a multimediální výstupy.

Marketing Českého rozhlasu se v roce 2022 věnoval podpoře 
aktivit zaměřených na znalost a poslechovost prioritních 
značek/stanic ČRo a dále pokračovala intenzivní podpora 
digitálního rádia DAB+, internetových pilířů a vybraných pod‑
castových titulů ČRo. Ve druhém pololetí již probíhala příprava 
komunikace výročí 100 let ČRo v roce 2023.

Z korporátních projektů v závěru roku dominovala podpora 
projektu k digitálnímu rádiu DAB+ v modifikovaném komuni‑
kačním konceptu „Rádio teď umí víc“. Oddělení marketingu 
participovalo na celorozhlasových mediálních partnerstvích. 
Mezi hlavními akcemi přístupnými veřejnosti to byly mj. Svět 
knihy, KVIFF, Letní Letná, Letní filmová škola v Uherském hra‑
dišti, Zlín Filmfest nebo MFDF Jihlava. Podporu měly všechny 
klíčové projekty všech stanic. V případě Radiožurnálu to bylo 
uvedení nového komunikačního konceptu „Fokus“ – interně 
byla vyvinuta nová vizuální identita pro použití v kompletním 
mediamixu včetně nových videospotů. V případě stanice ČRo 
Dvojka pokračovala komunikace klíčových pořadů v konceptu 
„Na Dvojce si vyberete“. Klíčovým eventem byl vyprodaný kon‑
cert v Lucerně k 80. narozeninám Marty Kubišové – Koncert 
pro Martu (3. listopadu). Výrazného úspěchu dosáhl podcast 
Kriminálka, který byl marketingově podporován během celého 
roku a stal se s Vinohradskou 12 nejúspěšnějším on demand 
obsahem Českého rozhlasu.

U stanice ČRo Plus byla na počátku roku vyvinuta nová 
vizuální identita. Stanice ČRo Vltava oslavila 4. září 50. výročí 
slavnostním koncertem „Vltava má můj hlas“ na Střeleckém 
ostrově. Vznikl nový video spot k pořadu Akcent se Sašou 
Michailidisem. Regionální studia Českého rozhlasu pokračo‑
vala v podpoře síťových projektů Pochoutkový rok, Vyhrajte 
traktůrek a Humoriáda. ČRo Liberec realizoval samostatnou 
kampaň k zahájení digitálního vysílání DAB+ z vysílače Ještěd.

Radio Wave oslavilo 15. září narozeniny v prostoru Fuchs 2 
a zároveň proběhl další ročník soutěže a showcasu Czeching. 
Byly uvedeny úspěšné premiéry podcastů – mj. Krása, Rituál, 
Hranice násilí, Rozchod. Rádio Junior v podzimních měsících 
opět uspořádalo mezinárodní síťový projekt společně s EBU – 
#SAYHI. V září pak bylo Rádio Junior hlavním mediálním 
partnerem festivalu Zlínfest.

U stanice Radiožurnál Sport byly realizovány eventy a podpora 
ZOH Tokio (únor), EuroBasket (září), MS hokej (květen), MS 
fotbal Katar (listopad). Na konci roku byl spuštěn podcast 
Příběhy sportovců. První narozeniny svého vysílání oslavila 
stanice 21. května.

Pro Rádio DAB Praha byla v závěru roku vyvinuta nová vizuální 
identita související s přejmenováním stanice na Rádio Praha.

 komunikace

Oddělení komunikace se soustředilo na komunikaci důležitých 
projektů Českého rozhlasu, projekty v oblasti mediálního 
partnerství a media relations. Velkým úspěchem bylo ocenění 
Ročenky Českého rozhlasu za rok 2021, která získala 3. místo 
v soutěži Lemur – Česká cena za PR v kategorii firemních 
publikací a ocenění Top Rated ve Zlatém středníku.

Komunikace s novináři probíhala z počátku roku většinou 
elektronicky prostřednictvím tiskových zpráv, které byly 
vydány ke všem důležitým událostem v průběhu roku, ať již to 
byly nové pořady, programové změny, změny v oblasti šíření 
signálu apod. Po uvolnění pandemických opatření bylo zahá‑
jeno setkávání s novináři i formou tiskových konferencí, které 
se často konaly v prostorách Radiocafé Vinohradská 12.

Ples Českého rozhlasu musel být z důvodu koronavirových 
restrikcí zrušen, ale v dalších měsících se již dařilo akce 
pořádat bez omezení. Obrovský zájem byl o Den otevřených 
dveří a následný Koncert v Riegrových sadech 14. května, 
kterých se zúčastnilo 15 000 návštěvníků. Podařily se i Koncert 
k narozeninám pořadu Muzikál Expres a Vánoční koncert 
ČRo a RTVS v Havířově. Rovněž pietní akty v květnu a srpnu 
proběhly bez omezení v tradiční podobě. Za účasti notářky se 
konalo losování před komunálními volbami i volbami prezidenta 
České republiky.

Po celý rok zajišťovalo Oddělení komunikace komunikaci s po‑
sluchači prostřednictvím informační telefonické linky a e ‑mailu 
info@rozhlas.cz.
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 galerie vinohradská 12

V Galerii Vinohradská 12 bylo realizováno celkem 7 výstav. Do 
nového roku jsme vstoupili s humorem Miroslava Bartáka. Vý‑
stava s názvem Lepší už to nebude skončila v dubnu. Navázala 
na ni rozhlasová knihovna, která výstavou oslavila 90. výročí 
své existence. Následovaly fotografie Marka Pitaše z Rallye 
Dakar, v létě se představila organizace Bílý kruh bezpečí. Na 
podzim a na začátku zimy patřily výstavní prostory postupně 
třem malířkám – Evě Čapkové, Nadě Voldánové a Simonettě 
Šmídové.

Nadále byla rozšiřována sbírka starých rozhlasových přijímačů 
i jiné techniky. V rámci daru od posluchačky jsme získali i tzv 
Goebbelsovu tlamu – legendární rozhlasový přijímač z období 
2. světové války. Znovu byla obnovena možnost exkurzí do 
Českého rozhlasu pro kolektivy školáků i seniorů či zájmových 
skupin. Zájem o tuto nabídku vysoce převažuje naše možnosti, 
přesto se snažíme vyjít vstříc všem zájemcům.

 radiocafé vinohradská 12

I využití kavárny jako prostoru pro komunikaci rozhlasu bylo 
poznamenáno koronavirovou pandemií, která naštěstí na 
jaře skončila a bylo možno navázat na úspěšně se rozvíjející 
živé vysílání pořadu Blízká setkání s moderátorkou Terezou 
Kostkovou či Adélou Gondíkovou. Odehrála se i řada večerních 
pořadů, pořádaných zejména stanicemi Vltava a Jazz.

 Mediální partnerství

V posledních měsících pandemie a nyní i s aktuálním vývojem 
válečného konfliktu na Ukrajině se ukázala nevídaná soli‑
darita a ochota veřejnosti pomáhat a přispívat do veřejných 
sbírek. Proto i strategie mediálního partnerství pro rok 2022 
pokračovala především v duchu podpory neziskového sektoru 
a jeho aktivit. Mediální spolupráce s vybranými charitativními 
a osvětovými kampaněmi umožnila zvýšit povědomí veřejnosti 
nejen o důležitosti fungování neziskových organizací, ale také 
o tom, jak bezpečně darovat a jak se správně orientovat ve 
sbírkách.

Z kulturních projektů celorozhlasového mediálního partnerství 
Český rozhlas neopomněl reflektovat také ty, které se věnují 
důležitým společenským událostem a historickým výročím, 
jako bylo předsednictví ČR v Radě EU, výročí lidické a ležácké 
tragédie nebo výročí narození českého přírodovědce Gregora 
Johanna Mendela.

Na celorozhlasové úrovni byly formou mediálního partnerství 
odvysílány informace o více než padesáti charitativních 
a kulturních projektech. Na regionální a staniční úrovni bylo 
v roce 2022 podpořeno více než 500 akcí po celé ČR. Mezi 
důležité celorepublikové charitativní, humanitární nebo 
kulturně ‑vzdělávací projekty, které v roce 2022 mediálně 
podpořil Český rozhlas, patřily například Tříkrálová sbírka, 
SOS Ukrajina, Fórum dárců, Výbor dobré vůle, Národní festival 
Smetanova Litomyšl, Letní filmová škola a další.
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MeZinárodní vZtAhY

Český rozhlas byl v roce 2022 vyhodnocen jako nejdůvěry‑
hodnější mediální značka v ČR (58 %) dle prestižní zprávy 
Reuters Institute Digital News Report 2022. Zpravodajství 
Českého rozhlasu se dle zprávy umístilo v týdenním využití 
mezi TV, rádiem, printem na 6. místě (a na 1. místě jenom mezi 
rádii). Nově se taky ve studii mezi TOP15 zpravodajskými weby 
objevil i iROZHLAS (na 11. místě).

Mezinárodní spolupráce byla od února 2022 zaměřená na 
pomoc kolegům z ukrajinského veřejnoprávního vysílatele 
Suspilne (UA:PBC) v souvislosti s válkou na Ukrajině. Český 
rozhlas byl v prvních dnech války v každodenním kontaktu 
s ukrajinskými kolegy a EBU ohledně konkrétní pomoci. 
Český rozhlas spustil mezi prvními streaming internetového 
vysílání Ukrajinského rádia na mujROZHLAS a také na dalších 
platformách včetně DAB/DVB ‑TV2. Benefiční koncert Symfo‑
nického orchestru Českého rozhlasu na podporu Ukrajiny ze 
dne 14. března 2022, díky kterému se vybralo 2,9 mil. Kč, byl 
nabídnut do mezinárodní hudební výměny EBU. Stanice Ra‑
diožurnál, Radiožurnál Sport, Plus a Dvojka se připojily k výzvě 
EBU ke společnému odvysílání písně Give Peace a Chance 
od Johna Lennona dne 3. března 2022 v 8.45 CET. Celkově 
se k iniciativě připojilo více než 160 rozhlasových stanic 
z Evropy. Dne 9. března se povedlo zajistit a transportovat na 
polsko ‑ukrajinskou hranici rozhlasovou vysílací a IT techniku 
od Českého rozhlasu určenou pro ukrajinské veřejnoprávní 
médium. ČRo Vltava a ČRo D ‑dur se připojily k multiplatformní 
iniciativě EBU – Beethovenovy Deváté symfonie (resp. její části 
Óda na radost). Český rozhlas také poskytl kolegům z UA:PBC 
pohádky v ukrajinštině pro jejich digitální platformy.

Nadále byla v roce 2022 rozvíjená spolupráce se zástupci 
veřejnoprávních vysilatelů ze zemí střední Evropy (Polskie Ra‑
dio, TVP, RTVS) a Pobaltí (LRT, EER, Latvijas Radio a Latvijas 
TV), zejména na jednáních EBU na nejvyšší úrovni – Valných 
shromážděních.

V úterý 5. dubna 2022 navštívil Český rozhlas vedoucí státní 
kanceláře a státní ministr pan Oliver Schenk, který je zodpo‑
vědný za otázky spolkové politiky, jakož i za mediální politiku 
a mediální právo ve Svobodném státě Sasko. Během hodi‑
nového jednání s generálním ředitelem René Zavoralem byly 
prodiskutovány otázky struktury a financování veřejnoprávních 
médií. Ministr Schenk informoval o strategických diskuzích 
v oblasti médií v Německu a zajímal se o regionální zpravo‑
dajství v České republice, zejména v příhraničních regionech 
s Německem.

V pátek 9. září 2022 navštívila Český rozhlas delegace ze Slo‑
venska na čele s nově zvoleným generálním ředitelem Rozhlasu 
a televize Slovenska Ľubošem Machajem. Hlavním bodem jed‑
nání byla nová dohoda o spolupráci, která zpečeťuje partnerství 
mezi oběma institucemi v zájmu rozšiřování rozhlasové spolu‑
práce a kulturní výměny mezi Českou republikou a Slovenskou 
republikou. Dohoda pak byla podepsána 12. října 2022 v sídle 
Českého rozhlasu Olomouc u příležitosti konání mezinárodního 
festivalu rozhlasové tvorby Prix Bohemia Radio.

Český rozhlas zajišťoval ve druhé polovině roku 2022 roz‑
hlasový host ‑broadcasting pro 17 akcí na ministerské úrovni 
včetně summitu hlav států a vlád na Pražském hradě v rámci 
druhého předsednictví České republiky v Radě EU. Součástí 
byla globální distribuce pro novinářsky nejexponovanější akce, 
která byla zajištěna ve spolupráci s Evropskou vysílací unií 
(EBU). V rámci zajištění host ‑broadcastingových rozhlasových 
služeb bylo natočeno a poskytnuto do zpravodajské výměnné 
sítě EBU více než 350 zvukových záznamů z door ‑stepů a tis‑
kových konferencí akcí předsednictví. Technickou výpomoc 
na místě využívali zejména rozhlasoví kolegové z dalších členů 
EBU, např. Deutschland Radio, síť rádií ARD, ORF Radio, RAI 
Radio apod.

Projekt Nevidomý fanoušek Nadačního fondu ČRo a stanice 
Radiožurnál, jehož cílem je zpřístupnění nejen sportovních 
akcí, ale i například divadelních představení pro zrakově posti‑
žené sportovní a divadelní fanoušky, zase zaujal na konferenci 
Public Broadcasters International (PBI) 2022, která se konala 
ve dnech 16.–18. listopadu 2022 v japonském Tokiu

Dramaturgická prvenství v koncertních nabídkách ČRo zaujaly 
dva speciální dny Eurorádia – Koncert pro Vánoční den 
Eurorádia s programem Ceremony of Carols v podání Sym‑
fonického orchestru Českého rozhlasu, Dětského pěveckého 
sboru Českého rozhlasu se sbormistryní Věrou Hrdinkovou 
a sólisty – harfisty Lydií Härtelovou a Martinem Sadílkem 
přebíralo 24 zahraničních stanic z Evropy a zámoří. Záznam 
koncertu Buxtehude – Mystical Evening v podání Ensemble 
Tourbillon s uměleckým vedoucím Damienem Guillonem pak 
byl nejúspěšnější dramaturgií připravenou pro Velikonoční den 
Eurorádia – vysílanou na vlnách 19 partnerských rozhlasů.

10. ročník mezinárodní soutěže Grand Prix Nova vyhlašovaný 
tradičně rumunským veřejnoprávním vysilatelem Radio 
Romania se konal v červnu v Bukurešti. Český rozhlas na 
festivalu reprezentoval podcastový seriál Neklid, který získal 
v binaurální kategorii této mezinárodní soutěže 3. místo.
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rAdioservis, A. s. – 
vYdAvAtelství Českého roZhlAsu

Radioservis, a. s. je dceřinou společností Českého rozhlasu 
s vydavatelskou produkcí financovanou pouze z vlastních 
zdrojů. Radioservis vydává zvukové nosiče, knihy a provozuje 
prodejnu Českého rozhlasu a e ‑shop Radioteka.cz.

 vydavatelství Cd

V roce 2022 vyšlo 42 nových titulů, 25 audioknih a 17 hudeb‑
ních titulů (z toho bylo 34 nahrávek rozhlasových nebo u hu‑
debních kompilací alespoň částečně rozhlasových), o 1 více 
než v roce 2021. Většina z nich byla určena pro běžnou 
distribuci, 8 titulů bylo připraveno jako zakázky, především na 
objednávku hudebních autorů a interpretů.

Po dvou předcházejících letech, kdy byly kvůli covidové 
pandemii e ‑shopy nejdůležitějším prodejním kanálem, se 
zákazníci vracejí do kamenných prodejen jen pomalu. Mnozí 
také až v době pandemie objevili možnost placeného staho‑
vání nahrávek, což přineslo nárůst objemu titulů prodaných 
touto formou oproti klasickým CD. Všechny vydané tituly 
nabízí na CD i ke stažení vlastní internetový obchod Radiotéka 
(Radioteka.cz). V předvánočním období byl na Radiotéce 
a v rozhlasové prodejně spuštěn pilotní prodej tzv. Radiokaret, 
plastových kartiček s unikátním kódem ke stažení konkrétní 
nahrávky. Radioservis stále provozuje také Klub Radioservisu, 
jehož členové patří k nejvěrnějším zákazníkům. Radiotéka 
trvale nabízí klubové slevy i pro všechny školy a knihovny, což 
pomáhá plynulému doplňování jejich fonoték. Tituly Radio‑
servisu nabízejí na CD nebo ve verzi pro stažení také další 
e ‑shopy, např. Supraphonline, Audiotéka, Audiolibrix, Kosmas, 
Alza a mnohé další.

Z hlediska prodejů patřily v roce 2022 k nejúspěšnějším 
audioknihám druhý díl trilogie Karin Lednické Šikmý kostel 
vydaný na konci roku 2021, detektivní audiohry Vlastimila 
Vondrušky Krvavý hejtman a Ďáblův nápoj, dále román Růže 
a tis, který napsala Agatha Christie pod pseudonymem Mary 
Westmacott, také humoristický román Evy Dolejšové Babičkou 
proti své vůli nebo Molièrův Lakomec s Ivanem Trojanem 
v titulní roli. Významný podíl na prodejích měly v roce 2022 
i hudební tituly, úspěšné bylo CD Petry Janů Hity a rarity 
vydané u příležitosti sedmdesátin interpretky, dále BROLN 70 
nebo Nic nechci vrátit Hanky Křížkové. Mimořádně dobrý ohlas 
mělo, především u japonského obchodního partnera, už třetí 
CD společné edice Radioservisu, Českého rozhlasu a Praž‑
ského jara Prague Spring Gold Edition, představující to nejlepší 
z historie festivalu Pražské jaro. Radioservis drží poměrně 
široký katalog titulů, protože i o mnohé starší tituly je stále 
zájem, takže přetrvává snaha na ně znovu upozorňovat novými 
reedicemi. V roce 2022 tak vyšly Staré pověsti české v podání 
Zdeňka Svěráka, titul z roku 1999, v novém papírovém přebalu, 
nebo Pipi, Dlouhá punčocha na Radiokartě.

 týdeník rozhlas

Vydávání Týdeníku Rozhlas bylo k 30. 6. 2022 ukončeno. 
Navzdory tomu, že tento časopis prošel řadou změn včetně 
nové grafické podoby a rozšířil svůj obsah o nové rubriky, 
nepodařilo se zvrátit negativní ekonomický vývoj. Dlouhodobě 
se potýkal se ztrátou předplatitelů i prodejů na volném trhu. 
Tato situace se pak projevovala ve výsledcích hospodaření 
Radioservisu a záporný hospodářský výsledek se každoročně 
výrazně prohluboval. Tento trend byl již nadále ekonomicky 
neudržitelný a ohrožoval ekonomickou stabilitu celé akciové 
společnosti.
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 knižní vydavatelství

V loňském roce vydalo knižní vydavatelství osm nových titulů 
a jedenáct reedic. Všechny novinky bezprostředně čerpaly svůj 
námět z rozhlasového vysílání.

V první polovině roku byly realizovány tři nové tituly. Prvním 
z nich byla kniha Příběhy slavných značek vycházející ze 
stejnojmenného pořadu Českého rozhlasu Dvojka, jejímiž 
autorkami jsou Jitka Škápíková a Magdalena Šorelová. Jako 
druhá v pořadí vyšla humoristická knížka Václava Kopty 
Zlaté časy. Jednotlivé povídky v této knize vznikly na základě 
rozhlasového pořadu autora, vysílaného na stanici Český 
rozhlas Dvojka. Ve spolupráci s Českým rozhlasem Plus byla 
vydána publikace Střepy. Tento titul vychází ze stejnojmenného 
rozhlasového pořadu, vzniklého v reakci na ruskou invazi na 
Ukrajinu.

Ve druhém pololetí pak vyšly čtyři nové tituly. Kniha Babské 
rady na celý rok Jaroslavy Vykoupilové navazuje na obrovský 
úspěch knihy Babské rady vydané v roce 2021. Obě knihy 
čerpají svůj námět z rozhlasového pořadu Apetýt vysílaného 
na stanici Český rozhlas Brno. U příležitosti 80. narozenin 
herce Josefa Dvořáka vyšla kniha Kulišárny Josefa Dvořáka, 
která je plná jeho humorných vzpomínek a zážitků. Kniha 
vychází ze zábavného pořadu regionálních studií Českého 
rozhlasu Humoriáda a jejími autory jsou Josef Dvořák a Patrik 
Rozehnal.

Z vysílání Českého rozhlasu Dvojky čerpá kniha Františka 
Novotného Okouzlení slovem aneb Hořkosladké z cukrárny. 
Jedná se o knižní zpracování nejlepších dílů stejnojmenného 
pořadu, v němž se pravidelně setkávali František Novotný 
a Luděk Munzar. Dále byla vydána kuchařka Pochoutkový rok 2 
Patrika Rozehnala, která navazuje na velice úspěšný první díl 
z roku 2019 a jejíž recepty pocházejí od posluchačů regionál‑
ních studií Českého rozhlasu.

Během roku bylo realizováno jedenáct reedic titulů, které 
se mezi čtenáři stále těší velké oblibě. Jedná se především 
o knihu Babské rady, humorně laděný titul z cyklu Humoriáda 
Klukoviny Uršuly Klukové a kuchařku Pochoutky z chaloupky.

 radioteka.cz

E ‑shop Českého rozhlasu Radioteka.cz v celoročním hodno‑
cení vykazuje velmi dobrý standardní zájem zákazníků zejména 
o prodej produktů ke stažení ve formátu mp3/flac. Obecně se 
stal respektovanou součástí audiotrhu v České republice.

Nemění se ani hlavní priority výběru hudby a mluveného 
slova, ať už z archivu ČRo, nebo z aktuálního vysílání. Mezi 
nejžádanější z oblasti mluveného slova patří už tradičně četba 
na pokračování, dobrodružné romány, detektivní příběhy nebo 
humorná a poetická vyprávění. Zřejmě pod vlivem většinové 
komerční jednohlasé četby audioknih se projevuje klesající 
zájem o vícehlasé dramatizace, které ovšem Radiotéka nabízí 
dnes už skoro výhradně jako jediná právě díky bohatému 
archivu ČRo.

V roce 2022 se katalog Radiotéky z produkce Radioser‑
visu a Českého rozhlasu v oblasti mluveného slova rozšířil 
o 130 nových alb v čistě digitální podobě s důrazem na zmí‑
něné priority. Snahou výběru dramaturgie mluveného slova je 
především uspokojit dominantní skupinu zákazníků Radiotéky, 
která vyhledává starší tituly s výjimečným dobovým hereckým 
obsazením. Velké procento výběru se však orientuje také na 
aktuální produkci dramatické tvorby Českého rozhlasu.

Hudební alba určená k digitálnímu stahování připomněla 
některá hudební výročí roku 2022, zohlednila přání zákazníků 
a soustředila se také na digitální obrazy vydávaných CD. 
Zpřístupněny byly např. nové i starší nahrávky rozhlasových 
symfoniků, Ostravského rozhlasového orchestru, Rozhlasového 
orchestru Studio Brno, TOČR, Dětského pěveckého sboru ČRo 
nebo autorské album Karla Krautgartnera v podání JOČR. 
V dalších albech byly prezentovány např. nahrávky zpěvačky 
Marcely Králové, varhaníka Jiřího Ropka, skladby Julia Fučíka 
nebo radio muzikál Harryho Macourka Napravení Jima 
Valentina.

Nadále se rozšiřovala i nabídka hudebních titulů do zahranič‑
ních obchodů ve formě digitální distribuce, včetně globálních 
streamovacích služeb iTunes, Spotify, YouTube Music aj. Výběr 
nahrávek se zaměřil na klasickou hudbu a jazz v návaznosti 
na vydávání fyzických CD a na obsah ke stažení v Radiotéce.

Pro digitální distribuci v zahraničí bylo nově zveřejněno 
21 nových alb a zároveň se ve spolupráci s ČRo pokračovalo 
ve správě stávajícího obsahu a jeho metadat dle rostoucích 
požadavků globálních obchodů. V roce 2022 dosáhl katalog 
nahrávek Radioservisu v zahraničních elektronických obcho‑
dech počtu 303 alb.
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nAdAČní Fond Českého roZhlAsu

Nadační fond Českého rozhlasu pomáhá již 22 let vytvářet 
prostředí a podmínky pro plnohodnotný rozvoj člověka a jeho 
schopností, bez ohledu na hendikep či znevýhodnění. Toto 
poslání naplňuje prostřednictvím dlouhodobých projektů 
Světluška a Ježíškova vnoučata a jednorázových sbírek, jimiž 
reaguje na aktuální dění doma i v zahraničí. V roce 2022 rea‑
goval Nadační fond pohotově na situaci na Ukrajině, kdy záhy 
po zahájení invaze otevřel Mimořádnou podporu pro zrakově 
postižené osoby se statutem uprchlíka. Ve spolupráci s Čes‑
kým rozhlasem Radiožurnál později spustil nefinanční sbírku 
„Kdyby tisíc klarinetů“ určenou všem dětským hudebníkům po‑
cházejících z rodin v tíživé finanční situaci včetně rodin, které 
do Česka přišly po vypuknutí válečného konfliktu na Ukrajině. 
Prostřednictvím dlouhodobého projektu Světluška podpořil 
nadační fond částkou 23 milionu korun zrakově postižené děti, 
dospělé i seniory. Ježíškova vnoučata splnila na 15 tisíc přání 
osamělých seniorů a ve veřejné sbírce Ježíškova vnoučata se 
sešlo 3,3 milionu korun na podporu aktivizací v domovech pro 
seniory a podporu pečujících.

Města v rámci Nočního běhu pro Světlušku rozsvítilo 
5 745 běžců, kterým se podařilo na pomoc Světlušce vyběhat 
2,3 milionu korun. Sportovní a kulturní zážitky si užívali i sami 
nevidomí, a to díky projektu Nevidomý fanoušek, který pomáhá 
se zpřístupněním lifestylových a sportovních aktivit, jako 
jsou sportovní utkání, koncerty, divadelní a jiná představení 
zrakově postiženým. Na místě jsou pro nevidomé a slabozraké 
fanoušky přítomni moderátoři Českého rozhlasu Radiožurnál, 
kteří poskytují doprovodný audiokomentář.

Osvětová Kavárna POTMĚ přivezla zážitek potmě do Prahy, 
Uherského Hradiště, Olomouce, Brna a Jihlavy. Kávu a další 
nápoje si v přítomnosti nevidomé obsluhy vypilo 3 591 návštěv‑
níků, čímž nevidomým a slabozrakým pomohli částkou 686 586 
korun.

Rok 2022 se poprvé po 19 letech uskutečnil bez Sbírkových 
dnů Světlušky, v rámci kterých vyšli dobrovolníci do ulic 
předloni naposledy. Světluška namísto toho úspěšně vyzývala 
k dobrovolnictví a vlastnímu pořádaní menších benefičních 
akcí jednotlivce. Od začátku roku se na pomoc zrakově 
postiženým uspořádalo na 40 malých benefičních akcí, z nichž 
do světluščí sbírky nakonec putovalo přes 600 tisíc korun. Ze 
všech pravidelných projektů Světlušky se i loni povedlo nej‑
vyšší sumu nashromáždit během přímého přenosu benefičního 
koncertu Světlo pro Světlušku. Pomocí dárcovských SMS, darů 
do call centra, příspěvků na darujme.cz i QR plateb se podařilo 
vybrat přes 4 miliony korun.

Na podzimní koncert plynule navázaly vánoční sbírky. V před‑
vánočním čase přispívali Světlušce koupí jmenovek už čtvrtým 
rokem zákazníci společnosti Kaufland. Finální částka, která se 
díky štědrosti nakupujících i Kauflandu, který vybrané peníze 
dále zaokrouhlil, se vyšplhala na 16 milionů korun. Těžce zra‑
kově postižené seniory podpořili i zákazníci portálu Slevomat, 
a to 1,4 miliony korun.

Pokračování se dočkal také Podcast POTMĚ. V uzavřené mini‑
sérii s podtitulem „Láska na první dotek“ si známé osobnosti 
spolu se zrakově postiženými posvítily ze všech úhlů na téma 
rodina a vztahy. Pět dílů zkoumavého pohledu na „slepou 
lásku“ přinesli tentokrát moderátoři Ester Janečková, Vlastina 
Svátková, Marie Zemanová, partneři Michal a David Vaníčkovi 
a sourozenci Jiří Král a Kateřina Kvapilová.

Do šestého ročníku charitativního projektu Ježíškova vnoučata 
se v roce 2022 zapojilo na 623 domovů, pečovatelských 
služeb a dalších organizací pečujících o seniory. Splněno bylo 
od 14. listopadu, kdy projekt odstartoval, téměř patnáct tisíc 
přání. Dva předchozí pandemické roky jen posílily touhu po 
setkávání, a tak jezdila tentokrát vnoučata předávat dárky 
osobně častěji než kdy dříve. Mezi nejčastější přání seniorů 
se standardně zařadily předplatné časopisů, teplé deky, něco 
dobrého na zub, ale i výlety za kulturou, poznáváním, do pří‑
rody nebo rodného města. Nechyběla ale ani zážitková přání, 
těch bylo bezmála 900.

Dárci mohou kromě předvánočního těšení seniorů celoročně 
přispívat i do veřejné sbírky, z níž se plní nákladná přání, která 
na seznamu po novém roce zůstávají nesplněna. Od listopadu 
loňského roku do letošních Tří králů přispěli dárci částkou 
3,3 milionu korun. Peníze, které na sbírkovém účtu po uhrazení 
bezmála 90 nákladných přání zůstanou, investuje nadační fond 
do celoroční radosti seniorů a také do podpory pečujících.

Více o nadačním fondu a jeho projektech najdete na 
www.nadacnifondcro.cz
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Technika a správa zajišťovala všechny technické, technologické 
a infrastrukturní činnosti, které jsou nezbytnou podmínkou 
pro fungování Českého rozhlasu. Velkou investiční akcí byla 
úspěšně dokončená přestavba nové budovy Českého rozhlasu 
Olomouc v Pavelčákově ulici. Rekonstrukcí prošla i řada studií 
na pražských Vinohradech, opravoval se střešní plášť budovy 
Římská 15 a řada dalších prvků. V oblasti přenosů byly na útvar 
kladeny vysoké požadavky ve spojitosti se zajištěním vysílání 
u příležitosti komunálních voleb a olympijských her.

Vysoké nároky byly kladeny i na oblast IT. V rámci stálého 
zvyšování zabezpečení infrastruktury a koncových stanic 
byla provedena náhrada dvojice firewallů řešením typu 
next ‑generation firewall, které umožňuje podrobnou analýzu 
provozu v počítačové síti a ochranu sítě před bezpečnostními 
hrozbami z prostředí internetu i ochranu před hrozbami 
od bezdrátově připojených zařízení.

Základní náplní činnosti Oddělení výzkumu zůstala podpora 
stanic Českého rozhlasu z hlediska mapování potřeb a ohlasů 
jejich posluchačů. Rok 2022 vykázal po silném odlivu poslu‑
chačů postupný trend stabilizace poslechovosti.

Kromě své pravidelné činnosti Oddělení výzkumu odborně 
zaštítilo unikátní projekt „ČESKO 2022 – Život k nezaplacení“ 
mapující situaci českých domácností a dopady energetické 
krize a vysoké inflace na jejich výdaje. Proběhla rovněž série 
bilančních evaluačních výzkumů zaměřených na vnímání 
veřejné služby a hodnocení vysílání stanic ČRo, která vyvr‑
cholila řízenou debatou vybraných posluchačů s vedením 
ČRo v budově rozhlasu na Vinohradské.

ORganiZaCe a ŘíZení
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FinAnCe

Hospodaření za rok 2022 bylo plánované jako vyrovnané se 
shodným objemem nákladů a výnosů, ve skutečnosti však 
byl vykázán zisk ve výši 183 tis. Kč. Vyšší plnění plánovaných 
výnosů o 21 585 tis. Kč umožnilo překročit plánovaný objem 
nákladů o 21 403 tis. Kč.

 výnosy

V roce 2022 byly vykázány celkové výnosy v hodnotě 
2 257 585 tis. Kč, což je o 21 585 tis. Kč více oproti plánova‑
nému objemu.

Tato skutečnost byla způsobena především vyšším plněním 
obchodních výnosů (+8 129 tis. Kč), a to zejména v oblasti 
reklamy a sponzorování pořadů i projektů ČRo. Rovněž 
v ostatních provozních výnosech došlo k vyššímu plnění 
(+8 010 tis. Kč) z důvodu navýšení objemu přijatých věcných 
darů a dotací, především pak dotace od Ministerstva kultury 
ČR na celoroční provoz Symfonického orchestru ČRo. Vyšší 
objem byl vykázán i ve finančních výnosech (+7 982 tis. Kč), 
což souvisí s výhodně uloženými volnými finančními prostředky 
ČRo i s vyššími kurzovými zisky. V roce 2022 již nebyly 
využívány prostředky z fondu digitalizace na krytí nákladů 
spojených s digitalizací rozhlasového vysílání (−5 000 tis. Kč). 
Financování provozu digitální platformy DAB+ již bylo plně 
hrazeno z běžného provozního rozpočtu. Hlavní zdroj financo‑
vání Českého rozhlasu – výnosy z rozhlasových poplatků byly 
plněny na 99,8 % a bylo tak vykázáno nižší plnění o 3 506 tis. 
Kč, což plně koresponduje s negativním demografickým 
vývojem u fyzických osob.

 náklady

Celkové náklady Českého rozhlasu byly naplánovány na rok 
2022 ve výši 2 236 000 tis. Kč, avšak skutečné čerpání bylo 
o 21 403 tis. Kč vyšší, tzn. v objemu 2 257 403 tis. Kč, což 
umožnilo vyšší plnění plánovaných výnosů.

Vyšší čerpání v nákladech na materiál (+11 406 tis. Kč) 
souvisí s nákupem většího objemu dlouhodobého drobného 
hmotného majetku – především majetku v oblasti počítačové 
infrastruktury. V oblasti osobních nákladů byla řízeně pře‑
kročena plánovaná hodnota o 5 809 tis. Kč vlivem vyplacení 
mimořádné odměny všem zaměstnancům na konci roku. 
Uvedená překročení jsou částečně kryta úsporami v nákladech 
na služby (−6 967 tis. Kč) především vlivem nižšího čerpání 
technických nákladů – zejména nákladů na distribuci signálu 
(−5 936 tis. Kč). Úspora byla dále vykázána i v daňových 
nákladech (−2 301 tis. Kč).

Do mimořádných nákladů byly zaúčtovány náklady spojené 
s rizikovou pohledávkou (+3 606 tis. Kč), které jsou však téměř 
plně kryty mimořádnými výnosy (+3 377 tis. Kč).

hosPodAření Čro v roce 2022 (v tis. kč) skutečnost rozpočet rozdíl %

Výnosy z rozhlasových poplatků 2 071 494 2 075 000 −3 506 99,8 %

Výnosy z reklamy, sponzoringu a jiných obch. akt. 92 629 84 500 8 129 109,6 %

Výnosy ze zahraničního vysílání 28 500 28 500 0 100,0 %

Ostatní tržby z prodeje služeb 21 544 18 950 2 594 113,7 %

Zúčtování fondu digitalizace 0 5 000 −5 000 x

Ostatní provozní výnosy 14 260 6 250 8 010 228,2 %

ProvoZní výnosY 2 228 427 2 218 200 10 227 100,5 %

FinAnČní výnosY 25 782 17 800 7 982 144,8 %

MiMořádné výnosY 3 377 0 3 377 x

Celkové výnosY 2 257 585 2 236 000 21 585 101,0 %

Náklady na materiál 34 101 22 695 11 406 150,3 %

Náklady na služby 932 733 939 700 −6 967 99,3 %

Náklady na provoz 62 444 60 626 1 818 103,0 %

Osobní náklady 1 023 809 1 018 000 5 809 100,6 %

Daňové náklady 14 828 17 129 −2 301 86,6 %

Ostatní provozní náklady 163 982 161 000 2 982 101,9 %

Nedaňové náklady 18 641 15 162 3 479 122,9 %

ProvoZní náklAdY 2 250 538 2 234 312 16 226 100,7 %

FinAnČní náklAdY 3 259 1 688 1 571 193,1 %

MiMořádné náklAdY 3 606 0 3 606 x

Celkové náklAdY 2 257 403 2 236 000 21 403 101,0 %

výsledek hospodaření před zdaněním 183 0 183 x

Daň z příjmů 0 x

hospodářský výsledek 183 0 183 x

hospodaření Českého rozhlasu v roce 2022
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teChnikA A sPrávA

Útvar Technika a správa zajišťuje všechny technické, technolo‑
gické a infrastrukturní činnosti, které jsou nezbytnou podmín‑
kou pro fungování Českého rozhlasu, včetně péče o budovy 
v majetku ČRo, jejich provozní vybavení a zajištění bezpečnosti 
a provozu budov.

 Zvuková technika

Rok 2022 se nesl ve znamení rekonstrukcí zastaralého a již ne‑
vyhovujícího akustického obložení stěn studií za nové. Celkem 
tak dostala novou moderní tvář dvě studia – vysílací studio 
Rádia Junior ve studiové budově v Praze na Vinohradech 
a záložní vysílací pracoviště pro ČRo Region a Rádio Praha 
v budově Českého rozhlasu v Karlíně. Zároveň s rekonstrukcí 
prostorové akustiky byla v ČRo Junior provedena i výměna 
zastaralého technologického vybavení včetně nového techno‑
logického nábytku.

Hlavním úkolem v roce 2022 byla instalace rozhlasové tech‑
nologie do nových studiových prostor ČRo Olomouc v budově 
v Pavelčákově ulici a jejich uvedení do provozu. Pracoviště 
je vybaveno nejmodernějším digitálním mixážním systémem 
DHD Audio 52RX2, interkomem Riedel, poslechovými monitory 
Genelec, systémem Dalet Plus a další, v současnosti nejmoder‑
nější zvukovou technikou.

V první polovině roku proběhla také kompletní technologická 
rekonstrukce publicistického pracoviště 4RS8 pro potřeby 
Vývoje a výroby. Digitální technologie je založena na platformě 
mixážního pultu DHD Audio RX2 s možností multitrackového 
záznamu do DAW Reaper. Po celý rok plnil Odbor zvukové 
techniky i mnoho dalších běžných úkolů, které vyplývají z jeho 
pracovní činnosti a které se podařilo úspěšně dokončit, jako 
byla například instalace vysílacího studia na Olympijském 
festivalu v Brně při příležitosti konání XXIV. Olympijských her 
v Pekingu (R ‑Stream), postupná instalace vysílacích praco‑
višť pro živou rozhlasovou rekonstrukci Operace Anthropoid 
(náměstí Míru, Lidice, Karlovo náměstí, Ležáky) a technická 
podpora během vysílání této rekonstrukce, instalace vysílacího 
pracoviště a zpravodajské směny (kavárna VOLAREZA) na 
56. MFF Karlovy Vary a mnoho dalšího.

 rozhlasové přenosy

Oddělení rozhlasových přenosů se v průběhu celého roku 
podílelo na vysílání všech významných akcí zejména mimo 
prostory ČRo. Hlavní událostí začátku roku bylo zajištění 
vysílání ze zimních olympijských her v Pekingu a s tím spoje‑
ného Festivalu sportu v Brně. K dalším důležitým akcím patřilo 
např. vysílání rozhlasových rekonstrukcí Operace Anthropoid 
a Znovu Národní ’89 pro ČRo Radiožurnál a ČRo Plus, Koncert 
pro Martu v Lucerně pro ČRo Dvojka nebo přenos celodenního 
koncertu Mladí ladí Jazz pro ČRo Vltava či koncertu Big Bandu 
ČRo k 50. výročí této stanice na Střeleckém ostrově.

V průběhu září a října bylo pro Zpravodajství ČRo zajištěno 
odbavení vysílání předvolebních debat i následné zpravodajství 
z vlastního průběhu voleb do zastupitelstev obcí a do Senátu 
Parlamentu České republiky. Koncem roku se Oddělení roz‑
hlasových přenosů podílelo na vysílání rozhovorů s kandidáty 
na prezidenta/prezidentku České republiky.

K dalším akcím mimo běžný provoz patřila také spolupráce na 
různých projektech, kde byl Český rozhlas významným partne‑
rem. Jednalo se například o vysílání na Mezinárodním filmovém 
festivalu v Karových Varech, na Letní filmové škole v Uherském 
Hradišti nebo na Zlín Film Festivalu dětského filmu. Velký podíl 
mělo Oddělení rozhlasových přenosů i na celkovém tech‑
nickém zajištění rozhlasového festivalu Prix Bohemia Radio 
v Olomouci.



115114

O
rg

an
iz

ac
e 

a 
ří

ze
ní

O
rg

an
iz

ac
e 

a 
ří

ze
ní

 nové technologie

V oblasti nových technologií a jejich rozvoje bylo v roce 2022 
realizováno několik významnějších projektů. Především šlo 
o nově vybudovaná vysílací studia pro stanice ČRo Olomouc 
a ČRo Junior a další rekonstruovaná studia v regionálních 
studiích, kde se použila nejnovější technologie mixážních pultů 
DHD řady RX2. Zároveň se většina studií modernizuje i s ohle‑
dem na použití pro videoprezentaci stanic (HD kamery, obra‑
zovky, osvětlení, celkový vizuální design apod.). Ve výrobních 
studiích dochází také k obnově a modernizaci produkčního 
prostředí ProTools nebo Reaper.

Během Olympijských her v Pekingu a souběžného olympij‑
ského festivalu v Brně byly ve velké míře používané AoIP 
kodeky Prodys Quantum. Mezi další prvky technologického 
rozvoje patří větší využívání mobilního satelitního terminálu 
pro IP přenosy, aplikace TieLine pro kvalitní audio zpravodaj‑
ské vstupy z mobilních zařízení, kompletní přechod distribuce 
hudební výměny EBU na internetové prostředí nebo využití 
videostreamu pro komentování sportovních zápasů.

V rámci digitálního vysílání DAB+ došlo v roce 2022 k celkové 
stabilizaci a převedení této distribuční platformy do řádného 
provozu. Stalo se tak díky dokončené legislativě a dlouhodobé 
smlouvě s dodavatelem vysílacích služeb – Českými Radioko‑
munikacemi, a. s., které byly realizovány na konci roku 2021. 
Do programové skladby byl v režimu převzatého vysílání mimo‑
řádně zařazen program ukrajinského veřejnoprávního rozhlasu 
Українське радіо.

V roce 2022 tak ČRo vysílal v DAB+ celkem 25 programů. 
Součástí vysílání všech programů jsou i doprovodné a multi‑
mediální informace, DLS (texty) a SLS (obrázky, grafika), kde 
se průběžně rozšiřuje obsah grafických informací k obohacení 
obsahu (např. předpověď počasí, doprava, info headline).

 distribuce signálu

Během roku 2022 došlo k některým dílčím změnám v distri‑
bučních platformách, které využívá Český rozhlas pro vysílání. 
V pásmu VKV byly spuštěny další nové vysílače pro stanice 
ČRo Radiožurnál, ČRo Dvojka, ČRo Plus, ČRo Zlín a ČRo Rádio 
Praha – celkem 6 nových VKV vysílačů. Nejvýznamnější je 
spuštění VKV vysílání stanice ČRo Rádio Praha v Praze a dále 
zlepšení pokrytí východní Moravy v lokalitě Valašské Klo‑
bouky pro 4 stanice ČRo. V průběhu roku došlo k rozhodnutí 
zakonzervovat současný stav vysílací sítě VKV a zastavit další 
vyhledávání a doplňování vysílačů v pásmu VKV. Nově byl též 
zahájen provoz VKV vysílání některých celoplošných stanic 
(ČRo Radiožurnál, ČRo Dvojka a ČRo Plus) pomocí dokrýva‑
cích vysílačů ve vybraných úsecích dálničních tunelů.

Pokrytí signálem DAB+ v roce 2022 dosahovalo 96 % popu‑
lace České republiky, v říjnu a listopadu byly spuštěné další vy‑
sílače (celkem 9 lokalit), které se zaměřily na zlepšení pokrytí 
jihovýchodní Moravy (vysílače Mikulov a Hodonín) a na zvý‑
šení kvality signálu uvnitř budov ve vytipovaných městských 
aglomeracích (Aš, Rakovník, Cheb, Třebíč, Vsetín, Jiřetín pod 
Jedlovou a Čelákovice).

Satelitní distribuce DVB ‑S2 byla během roku 2022 provozo‑
vána ve stejném rozsahu jako v minulosti, tj. satelitní vysílání 
ČRo nabízí 23 stanic, z toho 8 celoplošných a 14 regionálních, 
součástí DVB ‑S2 je i program ČRo Radio Prague International. 
Nadále se využívá satelitní pozice Astra 3 B (23.5° vých.). Sate‑
litní distribuce funguje i jako záloha pozemní distribuce na vysí‑
lače a došlo k prodloužení smlouvy na další rok za stávajících 
podmínek.

V oblasti digitálního vysílání DVB ‑T2 pokračovala distribuce 
programů ČRo v televizním multiplexu veřejné služby (ve spo‑
lupráci s ČT) ve standardu DVB ‑T2. Složení rozhlasových 
programů v DVB ‑T2 multiplexu se v roce 2022 nezměnilo. 
Je šířeno 10 stanic (ČRo Radiožurnál, ČRo Dvojka, ČRo Vltava, 
ČRo Plus, ČRo Rádio Junior, ČRo Radio Wave, ČRo Jazz, ČRo 
D ‑dur, ČRo Radiožurnál Sport a ČRo Pohoda) včetně doplňko‑
vých informací EPG a HbbTV.

Na základě smlouvy mezi ČRo a Úřadem vlády ČR byly během 
předsednictví ČR v radě EU v druhé polovině roku 2022 posky‑
továny služby rozhlasového HostBroadcastingu pro významné 
mezinárodní politické aktivity (neformální ministerské rady, 
Summit na Pražském hradě), které zahrnovaly celkovou tech‑
nickou koordinaci a technologickou podporu zúčastněných 
tuzemských i zahraničních rozhlasových žurnalistů a zajištění 
a distribuci záznamů hlavních mediálních výstupů. Významná 
je též celková spolupráce v rámci činnosti EBU, tj. mezinárodní 
hudební výměny a zahraničních přenosů, kde došlo k dalšímu 
nasazení a rozšíření technologie kodeků pro tzv. RoIP (Radio 
over IP – internetový přenos) a SIP.
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 informační technologie

V roce 2022 dále probíhal rozvoj, modernizace a podpora 
provozu informačních technologií ČRo. Byla dodána a nain‑
stalována zařízení pro první část obnovy diskových polí. Nová 
disková pole se souborovým přístupem nahrazují disková pole 
pořízená v roce 2016 a přinášejí výrazné zvýšení úložné kapa‑
city a výkonu.

V rámci stálého zvyšování zabezpečení kybernetické infra‑
struktury a koncových stanic byl pořízen systém proaktivní 
ochrany koncových stanic (XDR – eXtended Detection and 
Response), který integruje celou řadu vyšetřovacích nástrojů 
do jedné platformy s důrazem na pokročilou detekci hrozeb 
a adekvátnost reakce a současně rozšiřuje možnosti bezpeč‑
nostních analytiků a zefektivňuje jejich pracovní postupy.

PosleChovost

Rok 2022 se nesl ve znamení událostí zásadně ovlivňujících 
světové i domácí dění. To se projevilo i ve zvýšeném zájmu 
veřejnosti o zpravodajský obsah ve všech mediatypech, roz‑
hlas nevyjímaje. Válečný konflikt na Ukrajině, dopady energe‑
tické krize a sílící inflace na každodenní život, příliv uprchlíků, 
předsednictví ČR v Evropské komisi a další události byly celý 
rok intenzivně pokryty vysíláním zpravodajských stanic ČRo, 
portálu iRozhlas a propisovaly se i do produkce programových 
stanic ČRo.

Rozhlasový trh po silném odlivu denních posluchačů v před‑
chozích dvou letech (období COVID pandemie) vykázal v roce 
2022 postupný trend stabilizace poslechovosti. Český rozhlas 
se v tomto období pohyboval na nejvyšší hladině podílu na 
poslechovosti v historii RP (share kolem 27 %) a ČRo Radio‑
žurnál obhájil pozici nejposlouchanější rozhlasové stanice 
v ČR (v denním i týdenním poslechu). Rekordně posiloval 
i on demand poslech digitálního audio obsahu ČRo.

Po delší době nabídl rok 2022 data o poslechovosti rádií 
nelimitovaná omezeními každodenního života populace v čase 
pandemie koronaviru. Národní výzkum poslechovosti rádií 
Radio Projekt tak proběhl celoročně bez jakýchkoliv metodolo‑
gických či organizačních změn na cílové skupině populace ve 
věku 12–84 let a s rovnoměrným podílem všech tří realizátorů 
na telefonickém sběru dat.

Významnou roli sehrály podklady z výzkumů při tvorbě Stra‑
tegie Českého rozhlasu do roku 2027. S využitím výzkumných 
dat byly nejen popsány současné mediální trendy v ČR a ze‑
mích EBU, ale stanoveny i priority pro zaměření živého vysílání 
a zacílení jednotlivých stanic ČRo. Důraz byl kladen i na digi‑
tální obsah a jeho růstový potenciál v nejbližších letech. Pod‑
půrná data při přípravě strategie byla čerpána nejen z výzkumů 
poslechovosti Radio Projekt a adMeter, ale především ze stra‑
tegické výzkumné studie značky od agentury Simply5, která 
mapovala současné mediální trendy a s nimi související změny 
ve vnímání jednotlivých stanic ČRo.

V roce 2022 měl ČRo k dispozici i data z crossmediálního 
a crossplatformního pasivního elektronického měření posle‑
chovosti adMeter (realizuje agentura Median). Unikátní data 
z měření umožnila lépe zmapovat procesy synergie živého 
vysílání a digitální produkce ČRo, získat detailnější informace 
o úspěšnosti vybraných pořadů největších stanic ČRo (Radio‑
žurnál, Dvojka) a jejich vzájemném posluchačském průniku. 
Data poskytla také údaje o překryvu klíčové aplikace Můj 
Rozhlas, webu iRozhlas a živého vysílání.

Stejně jako v minulých letech realizoval Český rozhlas sérii 
výzkumů hudebního vkusu publika, a to pro stanice ČRo 
Radiožurnál, ČRo Dvojka a regionální stanice ČRo. Kromě 
těchto výzkumů proběhl ojedinělý výzkum hudebního vkusu 
publika stanice ČRo Vltava, v rámci něhož byla testována sada 
hudebních stylů klasické hudby, jazzu a alternativních hudeb‑
ních proudů.

V rámci programových aktivit byl realizován výzkum vnímání 
a hodnocení vybraných rozhlasových her pro útvar Vývoje 
a výroby, výzkum hodnocení programu a posluchačských 
preferencí pro ČRo Plus a pro stanici ČRo Vltava proběhl test 
vnímání příspěvků pořadu Mozaika. Tradiční součástí výzkum‑
ných aktivit byly marketingově zaměřené výzkumy např. pre‑
‑test a post ‑test komunikační kampaně ČRo Radiožurnál.

 odbor správy a majetku

V oblasti investic do nemovitého majetku bylo dominantní akcí 
roku 2022 dokončení rekonstrukce budovy ČRo Olomouc 
v  Pavelčákově ulici, započaté v roce 2021. Po dokončení 
stavebních prací byla budova kompletně vybavena včetně in‑
stalace rozhlasové technologie do studií a předána do plného 
provozu v květnu k 99. výročí zahájení vysílání ČRo.

Ve vinohradském komplexu budov byla v rámci modernizace 
technologií a energetických úspor dokončena I. etapa obnovy 
VZT jednotek v budově Římská 13 a také byla provedena 
rekonstrukce střešního pláště budovy Římská 15 a klenbové 
střešní konstrukce garáží Vinohradská.

V pražském Karlíně byla v rámci revitalizace budovy, kterou 
užívají studia ČRo Region a ČRo Rádio Praha, dokončena re‑
konstrukce vstupního vestibulu a recepce. V souvislosti s cel‑
kovou revitalizací karlínského komplexu byla též dokončena 
rekonstrukce historického altánu a I. etapa obnovy a úprav 
v přilehlé zahradě.

Ve druhé polovině roku 2022 byl přijat akční plán energe‑
ticky úsporných opatření ČRo 2022–23, který je úzce spojen 
i s opatřeními vedoucími ke snižování dopadu naší činnosti 
na životní prostředí, zejména ke snížení uhlíkové stopy.

Na podzim 2022 proběhla série bilančních evaluačních 
výzkumů zaměřených na vnímání veřejné služby a hodnocení 
vysílání stanic ČRo, která po dvouleté přestávce vyvrcholila 
závěrečnou řízenou debatou vybraných posluchačů s vedením 
ČRo v budově rozhlasu na Vinohradské. Výsledky výzkumu 
potvrdily vysokou důvěru veřejnosti vůči Českému rozhlasu 
jako médiu veřejné služby.

Ve spolupráci se zpravodajstvím odborně zaštítilo Oddělení 
výzkumu unikátní projekt „ČESKO 2022 – Život k nezaplacení“ 
mapující situaci českých domácností a dopady energetické 
krize a vysoké inflace na jejich výdaje. Výzkum od května 2022 
realizuje agentura PAQ Research a v pravidelných vlnách 
připravuje data pro web iRozhlas i vstupy do vysílání zpravo‑
dajských stanic. Pro potřeby zpravodajství byl stejně jako v mi‑
nulých letech zajištěn servis v podobě bleskových a rychlých 
výzkumů veřejného mínění, který mimo jiné reflektoval reakce 
veřejnosti na válečný konflikt na Ukrajině a na komunální či 
prezidentské volby.

Oddělení výzkumu dále prohloubilo spolupráci s útvarem No‑
vým médií a marketingu při analýzách rozhlasového trhu a di‑
gitálních aktivit ČRo. Po celý rok také poskytovalo analyticko‑
‑konzultační servis jednotlivým stanicím i dalším útvarům 
Českého rozhlasu.
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 Český rozhlas a jeho posluchači

V roce 2022 došlo na rozhlasovém trhu ke stabilizaci poslechu 
a zastavení velkého odlivu denních posluchačů z „let covi‑
dových“ a meziročně ubylo pouze cca 60 tisíc posluchačů. 
Po propastném propadu v letech 2020–21 se ustálil i poslech 
většiny komerčních rádií, zatímco Český rozhlas meziročně 
neztrácel posluchače a upevňoval své postavení na trhu.

ČRo Radiožurnál obhájil pozici nejposlouchanější rozhla‑
sové stanice (denní i týdenní poslech) a zároveň i navýšil 
svůj náskok na druhé rádio v pořadí. Rekordní nárůst týdenní 
poslechovosti znovu zaznamenala i zpravodajsko ‑publicistická 
stanice ČRo Plus. Největší programové stanice ČRo Dvojka 
a Vltava si meziročně udržely denní poslechovosti, přičemž 
Vltava zvýšila navíc i svůj týdenní dosah. Vlastní posluchač‑
ské jádro si v r. 2022 začíná budovat i nová sportovní stanice 
ČR Radiožurnál Sport.

Ve 2. pololetí 2021 poslouchalo ve věkové skupině 12–84 let, 
kterou RADIO PROJEKT sleduje, denně alespoň jednu stanici 
Českého rozhlasu 1,618 milionu posluchačů. To představuje 
18 % dané populace a 36 % ze všech denních posluchačů 
rádia v uvedeném věku. Některou celoplošnou stanici Čes‑
kého rozhlasu poslouchalo denně 1,2182 milionu posluchačů 
a vysílání některého z regionálních studií kolem 400 tisíc 
posluchačů.

V průběhu běžného týdne dosahoval poslech Českého roz‑
hlasu 2,717 mil. posluchačů, což činí 30 % sledované populace 
a 36 % týdenního rozhlasového publika v ČR.

Jako své nejposlouchanější rádio uvedlo některou ze stanic 
Českého rozhlasu 2 127 tis. posluchačů. Podíl Českého roz‑
hlasu v rámci českého rozhlasového trhu činil 27,3 %. Na celo‑
plošné vysílání připadá 20,5 % a na regionální 6,5 %.

Český rozhlas od roku 2021 nově modeluje celkový zásah 
Českého rozhlasu na všech jeho platformách (klasické a di‑
gitální vysílání, on demand, zpravodajský web a další webové 
stránky). Podle něj ČRo oslovuje 34 % populace 12–84 let, 
tzn. cca 3,1 milionu osob týdně (data za 2. pol. 2022).

Čro CeloPlošné stAniCe
poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo Radiožurnál 1 656 18,4 866 9,6 173,9 11,6

ČRo Dvojka 601 6,7 349 3,9 202,5 5,4

ČRo Vltava 186 2,1 65 0,7 142,1 0,7

Čro regionální studiA
poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo Brno 177 2 106 1,2 221,4 10,4

ČRo České Budějovice 71 0,8 47 0,5 177,9 8,2

ČRo Hradec Králové 62 0,7 32 0,4 222,7 8,7

ČRo Liberec 16 0,2 7 0,1 200 2,5

ČRo Olomouc 61 0,7 34 0,4 209 6,8

ČRo Ostrava 76 0,8 48 0,5 196,3 5,8

ČRo Pardubice 45 0,5 19 0,2 192,8 5

ČRo Plzeň 68 0,8 40 0,5 189,9 9,8

ČRo Rádio Praha 10 0,1 4 0 165,8 0,4

ČRo Region 33 0,4 18 0,2 204,8 1,3

ČRo Vysočina 42 0,5 20 0,2 177,2 4,7

ČRo Sever 56 0,6 29 0,3 180,8 4

ČRo Zlín 44 0,5 24 0,3 184,4 6,1

Čro
poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo celoplošné stanice 2 112 23,5 1 189 13,2 193,7 17,7

ČRo regionální studia 718 8,0 419 4,7 206,3 6,6

Stanice podle § 3 odst. 1 písm. b) 254 2,8 140 1,6 164,5 1,8

ČRo speciální stanice 118 1,3 49 0,5 179,9 0,7

ČRo celkem 2 748 30,6 1 654 18,4 213,0 27,0

Poslechovost stanic a studií Českého rozhlasu v roce 2022

Čro sPeCiální stAniCe
poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo D‑dur 14 0,2 6 0,1 178,5 0,1

ČRo Jazz 16 0,2 6 0,1 231,1 0,1

Rádio Junior 16 0,2 5 0,1 67,5 0

ČRo Pohoda 10 0,1 3 0 254,9 0,1

Radiožurnál Sport 32 0,4 20 0,2 155,1 0,2

ČRo Rádio Wave 38 0,4 10 0,1 202,4 0,2

stAniCe Podle 
§ 3 odst. 1 PísM. b)

poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo Plus 254 2,8 140 1,6 164,5 1,8

zdroj: Radio Projekt SKMO 1. 1.–17. 12. 2022
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vedení Českého roZhlAsu

Mgr. rené Zavoral
generální ředitel

(od 20. 1. 2016, 2. období od 20. 1. 2022)

bc. jan Menger
ředitel sekce generálního ředitele

ondřej suchan
ředitel Zpravodajství

Mgr. ondřej nováček
ředitel Programu

jiří Malina
ředitel Marketingu a digitálních služeb

ing. karel Zýka
ředitel techniky a správy

Mgr. jiří hošna
ředitel komunikace, obchodu a vnějších vztahů

ing. Martin vojslavský
ředitel ekonomiky

Mgr. kateřina konopásková
ředitelka sekce uměleckých těles, soutěží a přehlídek

Stav ke dni 1. 5. 2023

rAdA Českého roZhlAsu A doZorČí koMise

 rada Českého rozhlasu

Mgr. ondřej Matouš
předseda 

bc. tomáš kňourek
místopředseda

Mgr. Zdeněk Mahdal
místopředseda

Mgr. vítězslav jandák

jan krůta

Mgr. Marek Pokorný

doc. Mgr. jaroslav šebek, Ph.d.

jiří dohnal

oldřich vágner

 dozorčí komise Českého rozhlasu

ing. Miroslav dittrich
předseda

ing. jiří vyskočil
místopředseda

judr. jakub Chytil

ing. Marek vích

Mgr. kateřina louthanová

Stav ke dni 1. 5. 2023
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orgAniZAČní sChéMA Stav ke dni 31. 12. 2022

generální ředitel

technika a správa

informační technologie

Zvuková technika

distribuce signálu

Odbor správy a majetku

Rozhlasové přenosy

ekonomika

ekonomický odbor

Oddělení evidence poplatků

Oddělení akvizic a pohledáveksekce generálního ředitele Program

dismanův rozhlasový ds

dětský pěvecký sbor

sekce uměleckých těles,  
soutěží a přehlídek

sOČR

dismanův rozhlasový ds

ČRo dvojka

ČRo vltava

ČRo Radio Wave

ČRo Rádio junior

ČRo d-dur, jazz

ČRo Radio Prague international

archivní a programové fondy

výroba a vývoj

ČRo Pohoda

Oddělení evidence vysílání

Šéfeditoři

ČRo Radiožurnál

ČRo Radiožurnál sport

ČRo Plus

Provoz zpravodajství 

Zpravodajství a publicistika

iRozhlas

Zpravodajství

Komunikace, obchod  
a vnější vztahy

Oddělení komunikace

Mezinárodní oddělení

Obchodní oddělení

Oddělení licencí a hudebnin

Oddělení spisové službyČRo brno

ČRo Plzeň

ČRo hradec Králové

ČRo Karlovy vary

ČRo liberec

ČRo Olomouc

ČRo Ostrava

ČRo Pardubice

ČRo Rádio dab Praha

ČRo Region středočeský kraj

ČRo vysočina

ČRo sever

ČRo sever

ČRo České budějovice

Oddělení veřejných zakázek

ČRo Zlín

Oddělení právních služeb

Multimediální oddělení

Redakce online obsahu

Oddělení vývoje aplikací

Oddělení marketingu

Oddělení online produktů

Marketing a digitální služby

technika a správa

Oddělení strategického rozvoje

Oddělení výzkumuinterní audit

Ombudsman

sekretariát generálního ředitele



d -dur

Radiožurnál

dvojka

vltava

Region

Plus

Radio Wave

jazz

Rádio junior

Rádio Pohoda

stanice

regionální stanice

Regionální vysílání zahrnuje čtrnáct rozhlasových stanic.

Brno | České Budějovice | Hradec Králové | Karlovy Vary 
Liberec |  Olomouc | Ostrava | Pardubice | Plzeň 

Regina DAB Praha | Region | Sever | Vysočina | Zlín 

Radio Prague international

vysílání do zahraničí 

Stav ke dni 1. 5. 2023

roČenkA Českého roZhlAsu 2022

vydal Český rozhlas
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